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ÖZET 

                             BATMAN ĠLĠNDE NÜFUS HAREKETLERĠ 

                    NAZLI, Veysi 

                Yüksek Lisans Tezi 

            Coğrafya Ana Bilim Dalı 

                             Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Necmettin ELMASTAġ 

                                                   Kasım, 2019, 157 sayfa 

 

Bu çalıĢmanın konusunu, nüfus hareketleri oluĢturur. ÇalıĢmanın amacı 

ülkemizdeki nüfus hareketliliğini ortaya koymak açısından iyi bir örnek olabilecek 

Batman‟ı ele alıp değerlendirmek ve Batman ilindeki nüfus hareketleri üzerinde 

etkili olan faktörleri tespit edip, coğrafya biliminin ilke ve yöntemlerine göre 

değerlendirmektir.  

 

Öncelikle nüfusun zaman içerisindeki değiĢimi ele alınmıĢ ve sayım 

dönemleri arasındaki geliĢimi değerlendirilerek artıĢ oranları hesaplanmıĢtır. Bu 

aĢamadan sonra araĢtırma sahamızdaki nüfusun bu saha üzerine dağılıĢı yani nüfus 

yoğunluğu değerlendirilmiĢtir. Bu kısımda aritmetik, fizyolojik ve tarımsal nüfus 

yoğunlukları ortaya konulmuĢtur. Ardından Batman‟ın sahip olduğu nüfusun sosyal 

ve ekonomik özellikleri ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Öncelikle nüfusun sosyal 

özellikleri ele alınmaya çalıĢılmıĢ olup, nüfusun yaĢ ve cinsiyet yapısı ele alınmıĢtır. 

Daha sonra yine nüfusun önemli bir özelliği olan nüfusun eğitim durumu ele alınmıĢ 

ve araĢtırma sahamızın bu konudaki özellikleri tespit edilmiĢtir. Ardından nüfusun 

kır-kent durumu ve nüfusun sağlık durumu üzerinde durulmuĢtur. Bu aĢamadan 

sonra ise araĢtırma sahamızın ekonomik yapısını ortaya koyabilmek amacıyla 

sahadaki çalıĢma çağındaki nüfusun ekonomik sektörlere dağılımı incelenmiĢtir. 

Burada nüfusun daha çok hangi iĢ kollarında çalıĢtığı tespit edilmiĢ, ayrıca iĢsiz olan 

nüfusun yapısı değerlendirilmiĢtir. 

 

Üçüncü bölümde Batman ilinde nüfus hareketleri üzerinde etkili olan doğal 

ve beĢeri-ekonomik faktörler üzerinde durulmuĢtur. Doğal faktörler içerisinde 
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jeolojik, jeomorfolojik, iklim, toprak, hidrografya ve bitki örtüsü üzerinde 

durulmuĢtur. BeĢeri-ekonomik faktörler içerisinde ise, sosyo-ekonomik ve siyasal 

faktörlerin nüfusun dağılıĢı üzerindeki etkisinden bahsedilmiĢtir. 

 

Son aĢamada ise nüfus hareketliliğini oluĢturan etmenler olan doğum, ölüm 

ve göç konuları ele alınmıĢtır. Bu bölümde araĢtırma alanımızdaki nüfusun artıĢında 

en fazla etkisi olan göç konusu ön plana çıkmıĢtır. Gelen nüfus miktarı, geldikleri 

bölge ve iller tespit edilerek sahanın nüfus çekmesini sağlayan etkenler ortaya 

konulmuĢtur.  

 

Anahtar Kelimeler: Batman, Nüfus Hareketleri,  Nüfus Yapısı, Göç 
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ABSTRACT 

POPULATION MOBILITY IN THE PROVINCE OF BATMAN 

NAZLI, Veysi 

Master’s Thesis 

Department of  Geography 

Advisor: Prof. Dr. Necmettin ELMASTAġ 

November, 2019, 157 pages 

 

The topic of the study is about population mobility. The aim of the study is to 

evaluate Batman which can be a good sample for the purpose of expressing 

population mobility in our country and to ascertain factors influencing the population 

mobilities in Batman, also to evaluate them according to the principles and methods 

of the discipline of Geography. 

 

Firstly the change of population in time was investigated and the rates of 

increase were calculated evaluating increase of population between census periods. 

After this stage, the distrubition of population in our thesis region, in other wordsö 

population mobility, was evaluated. In this case, arithmetical, physical, and 

agricultural population mobilities were provided. Preferably, social features of 

population and then age and gender structures of population were investigated. After 

that, being the important feature of population, education level was evaluated. The 

features of our thesis region about this subject were revealed. Then, distrubition of 

population in countryside-downtown and health condition of population were 

investigated. Moreover, for revealing the ecomomic structure of this region, the 

distrubition of working population in economic branches was inspected. What 

business branches the people work more were found and also the structure of the 

non-working population was evaluated. 

 

In third part, natural and human-economic factors that affect population 

mobilities in Batman were investigated. As natural factors, geological and 

geomorphological factors, climate, soil, hyropraphy and flora were emphasized. As 
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human-economic factors, the effect of social and political factors on distrubition of 

population were  investigated. 

 

Finally, birth, death, and migration which are important factors for population 

mobility were researched. In this part, migration that influences the population 

mobility in this region came to the fore. Ascertaining incoming population number, 

the regions and provinces where people come from, factors that make people migrate 

in this region were provided. 

 

Key words: Batman, Population Movement, Population Structure, Migration 
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GĠRĠġ 

 

AraĢtırmanın Amacı 

 

Ülkemiz nüfus hareketliliğinin fazla olduğu ülkelerden biridir. Bu 

hareketliliğin oluĢmasında ülkemizin coğrafi yapısı ile ekonomik ve sosyal alanda 

görülen problemlerin büyük etkisi bulunmaktadır. Nüfus hareketliliğinin yoğun 

Ģekilde yaĢanması; ülkemiz genelinde ekonomik, sosyal, kültürel ve çevresel açıdan 

önemli değiĢikliklerin meydana gelmesini sağlamıĢtır. Bu değiĢiklikler sonucu 

oluĢan sorunlar ise, ülkemizin öncelikli olarak çözülmeyi bekleyen sorunları olarak 

karsımıza çıkmaktadır. 

 

Batman‟da yaĢanan hızlı nüfus dinamiği, nüfus hareketliliğinin geliĢimini, 

sebep ve sonuçlarını değerlendirebilmek açısından iyi bir örnek olarak karsımıza 

çıkmaktadır. 

 

Bu çalıĢma ile Batman nüfusunun geliĢimini, ekonomik ve sosyal yönleri ile 

ortaya koymaya çalıĢacağız. Bundan sonraki dönemlerde yapılması gereken 

ekonomik yatırımlar ile oluĢabilecek sosyal ve çevresel sorunların önlenmesine 

yönelik önlemlerin alınabilmesi, için bir kaynak oluĢturabileceğini düĢündüğümüz bu 

çalıĢma aynı zamanda ülkemiz genelinde görülen nüfus hareketlerinin neden ve 

sonuçlarının da belirlenmesine örnek oluĢturacaktır. 

 

 AraĢtırma Alanının Yeri Ve Sınırları  

 

Batman ili, 41° 10' ve 41° 40' doğu boylamları ile 38° 40' ve 37° 50' kuzey 

enlemleri arasında yer alır. Batman ili, Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nin Dicle 

Bölümü‟nde yer almaktadır. Kuzeyde MuĢ, batıda Diyarbakır, doğuda Bitlis ve Siirt, 

güneyde Mardin illeriyle çevrilmiĢtir (Harita 1). Batman‟ın batıdaki sınırı Diyarbakır 

ili olup, bu sınırı tamamıyla Batman ve Sorkan Çayları çizmektedir. Güneyde Mardin 

EĢiği ve Mardin iliyle sınırlı, doğuda Garzan Çayı, Siirt ve Bitlis illeriyle, kuzeyde 

Güneydoğu Toroslar‟ın içine sokularak MuĢ iliyle sınırlanır. Batman ilinin 

yüzölçümü 4.694 km²‟dir. Bunun 622 km²‟sini Merkez ilçesi, 1070.40 km²‟sini 

GercüĢ ilçesi, 1066 km²‟sini Kozluk ilçesi, 896 km²‟sini BeĢiri ilçesi, 716 km²‟sini 
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Sason ilçesi ve 323.20 km²‟sini Hasankeyf ilçesi kaplamaktadır. Batman Ģehri 

mücavir alanı ise yaklaĢık olarak 70 km²‟dir. 

 

Batman, Türkiye ve Avrupa'nın Ortadoğu ve Asya'ya açılan kapısı 

konumundadır. Irak ve Suriye‟ye olan yakınlığı Batman‟a uluslararası alanda 

stratejik önem kazandırmaktadır. Ayrıca önemli sanayi ve ticaret merkezleri olan 

Diyarbakır, Van ve Mardin Ģehirlerinin kesiĢim noktasında yer almasıyla ulusal 

pazara hitap edebilmektedir. 

 

2018 yılı itibariyle Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi sonuçlarına göre 

Batman ilinin nüfusu 599.103 kiĢidir. Nüfusun 478.243‟ü Ģehirlerde yaĢarken, 

120.860‟ı belde ve köylerde yaĢar. ġehirlerde yaĢayanların oranı %80, kırda 

yaĢayanların oranı ise %20‟dir. Nüfus bakımından en büyük ilçeler sırasıyla Merkez 

ilçe, Kozluk, Sason, BeĢiri ve GercüĢ‟tür. Nüfus bakımından en küçük ilçe ise 

Hasankeyf‟tir. 
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ġekil 1: Batman Ġli Lokasyon Haritası 
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AraĢtırma Alanının Genel Coğrafya Özellikleri 

 

 AraĢtırma alanı olan Batman ili, Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde Dicle 

Bölümü‟nde yer almaktadır. Batman‟ın merkez ilçesi de dahil toplam 6 ilçesi vardır. 

Bunlar: Batman merkez ilçesi, BeĢiri, GercüĢ, Hasankeyf, Kozluk ve Sason 

ilçeleridir. 

 

Batman ilinin kuzeyi ve kuzeydoğusu yüksek, sarp ve dağlıktır, güneyi ise 

engebelidir. Dicle Nehri batıdan doğuya doğru il topraklarından akar. Ġl merkezi, 

Batman Çayı havzasında düz bir arazi üzerine yerleĢmiĢtir. Ġlin güneydoğusunda 

petrol üretimi yapılan 1.288 metre yüksekliğinde Raman Dağı ve Güneydoğu 

Toroslar vardır. Ġlin kuzeyinde, Sason ve Kozluk ilçelerinde, Batman Çayı havzasını 

çevreleyen Güneydoğu Toroslar sistemine ait dağlardan Sason Dağı (2500 m), 

Mereto Tepesi (2967 m), KuĢaklı Dağı (1947 m), Avcı Dağı (2121 m), Meydanok 

Tepesi (2042 m), Kortepe (2082 m), ilin doğusunda petrol üretimi yapılan Raman 

Dağı ve Güneydoğu Toroslar vardır. Ġlin en önemli düzlükleri BeĢiri ve Batman‟dır. 

 

Batman‟da genel olarak yazların sıcak ve kurak, kıĢların soğuk ve yağıĢlı 

geçtiği karasal iklim hakimdir. 

 

Ġnceleme alanımızda iklim, topografya ve ana madde farklılıkları sebebiyle 

büyük toprak grupları oluĢmuĢtur. Batman ili topraklarının büyük bölümünü 

kahverengi topraklar ve kahverengi orman toprakları oluĢturur. 

 

Batman, Dicle havzasında yer almaktadır. Dicle Nehri, Batman, Sason, 

Garzan ve Pisiyar çayları Batman sınırları içinde geçmekte olan önemli akarsulardır. 

 

Batman genelinde etkili olan karasal iklimden dolayı Batman Merkez, BeĢiri, 

Hasankeyf ve Kozluk ilçesinin güney kesimlerinde bozkır görünümünde oldukça 

fakir bir bitki örtüsü hakimdir. Buna bağlı olarak rüzgar erozyonu bu sahalarda etkili 

olmuĢtur. 
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ġekil 2: Batman Ġlinin Fiziki Haritası 
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Batman ilinde iklim Güneydoğu Anadolu bölgesinde görülen tipik karasal 

iklimden farklı değildir. KıĢları soğuk ve yağıĢlı yazları sıcak ve kurak geçmektedir. 

Maksimum yağıĢ, kıĢ ve ilkbahar aylarında düĢmektedir. Minimum yağıĢlar ise 

temmuz ayında düĢmektedir. Ġlin en soğuk yeri Sason ilçesi sınırları içerisinde 

kalmaktadır. Batman‟da bugüne kadar ölçülen en yüksek hava sıcaklığı 46.5° iken en 

düĢük hava sıcaklığı ise -22.5°‟dir. Ġlin en sıcak bölgesi il merkezi iken en soğuk 

alanı Sason dağlık alanıdır. Sıcaklık ortalamaları yaz aylarında 40°, kıĢları ise -

5°‟dir. Kar yağıĢları az görülüp, yer altı su rezervi bakımından zengindir. Bitki 

örtüsü bahar yağıĢlarıyla yeĢeren ve yazın kuruyan steplerden oluĢmaktadır. 

Ormanlar ise genelde meĢe ağaçlarından oluĢmaktadır. 

 

Batman ilinin, su potansiyeli ise Ģöyledir: Batman Çayı, Dicle Nehri, Garzan 

Çayı, Sason (Aydınlık) Çayı, Pisiyar Çayı ile Batman Barajı ilin su potansiyelini 

oluĢturmaktadır. Dicle Nehri, Batman, Sason, Garzan ve Pisiyar çayları, ilin içinden 

geçmekte olan akarsulardır. 

 

Batman ilinin nüfusu 2018 yılı Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemine 

(ADNKS) göre 599.103‟tür. ġehirde yaĢayanların oranı %79, köyde yaĢayanların 

oranı ise %21‟dir. Türkiye‟deki 81 il içerisindeki sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik 

sıralaması 68.‟dir. Ġlin ekonomisi tarım ve petrole dayanır.   

 

AraĢtırmada Araç ve Yöntemler 

 

Bu çalıĢmayı hazırlarken öncelikle çalıĢma alanı ile ilgili literatür çalıĢması 

yapılmıĢtır. Elde edilen veriler daha sonra okunmuĢ ve çalıĢmanın konusunu 

oluĢturan nüfus hareketleri ile ilgili çeĢitli istatistiksel veriler harita, tablo ve grafik 

haline dönüĢtürülmüĢtür. Harita yapımında özellikle TUĠK‟ten elde edilen sayısal 

veriler ile nüfus dağılıĢı, nüfus yoğunluğu ve nüfus hareketliliğinde önemli yeri olan 

göç haritaları yapılmıĢtır. Ayrıca çalıĢma alanıyla ilgili ArcGIS 10.3 programı ile 

araĢtırma alanının fiziki haritası ve Adobe Photoshop 6.0 CE ile göç hareketleri 

haritaları çizilmiĢtir. Bu iĢlemler tamamlandıktan sonra, coğrafya biliminin ilke ve 

yöntemlerine göre verilerin amaca uygun olarak değerlendirilmesine geçilmiĢtir.  
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ÇalıĢmada araĢtırma alanında nüfus hareketlerine etki eden çeĢitli doğal ve 

beĢeri faktörlere değinilmiĢtir. Nüfusla ilgili bu değerlendirmelerden sonra sahanın 

sahip olduğu nüfusun saha üzerindeki dağılıĢı tespit edilmiĢ ve bunun üzerinde etkili 

olan faktörler anlatılmıĢtır. AraĢtırma sahasının sahip olduğu nüfusun sosyal ve 

ekonomik özellikleri ortaya konularak nüfusun daha iyi bir Ģekilde anlaĢılabilmesi 

sağlanmıĢtır. Bu çalıĢmaların ardından nüfus hareketlerine değinilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

1.1. GÖÇ KAVRAMI 
 

Göç bireylerin/ailelerin herhangi bir nedenle gelecek yaĢantılarının ya bir 

bölümünü ya da tamamını geçirmek üzere bir yerleĢim biriminden diğerine yapmıĢ 

oldukları coğrafi nitelikli yer değiĢtirme olayıdır (Doğanay v.d., 2006, s. 301). Bir 

diğer tanıma göre bir idari sınırın geçilmesi ile oturma yerini sürekli ya da uzun 

süreli olarak değiĢtirme durumuna göç denir (Tümertekin ve Özgüç, 2009, s. 289). 

Göç en genel manasıyla nüfusun bir yerden baĢka yere hareket ederek yer 

değiĢtirmesidir (ġahin, 2007, s. 16). 

 

Neticede bir olayın göç olarak nitelendirilebilmesi için iki yerleĢim birimi 

arasındaki hareketin tamamlanmıĢ olması gerekir. Ancak bu harekette önemli olan 

nokta yerleĢme amacının bulunmasıdır (Akkayan, 1979, s. 21). Bununla birlikte göç 

olgusu, coğrafi bir yer değiĢtirmeden çok daha kapsamlı ve köklü bir muhtevaya 

sahiptir. Zira sonuçları itibariyle sosyal, ekonomik, kültürel ve psikolojik birçok 

öğeyi içinde barındıran evrensel bir olgudur (Bülbül ve Köse, 2010, s. 77). 

 

Bu yapılan tanımların ortak unsurları bir araya getirilerek kapsayıcı bir tanım 

yapmak istenirse Cemal Yalçın‟ın(2004); “Göç, ekonomik, siyasi, ekolojik veya 

bireysel nedenlerle, bir yerden baĢka bir yere yapılan ve kısa, orta veya uzun vadeli 

geri dönüĢ veya sürekli yerleĢim hedefi güden coğrafik, toplumsal ve kültürel bir yer 

değiĢtirme hareketidir” Ģeklindeki göç olgusu tanımına eriĢilebilir (Yalçın, 2004, s. 

13). 

 

Kısacası; insanların, yaĢadıkları yerden baĢka yerlere geçici ya da sürekli 

olmak üzere taĢınmasına göç denir. Göç, çok önemli coğrafi bir olgudur. Nüfusun 

yeniden dağılımı sonucunu doğurur. Sosyal, ekonomik, kültürel ve psikolojik birçok 

temayı içeren evrensel bir olgudur. 
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1.2. GÖÇE ETKĠ EDEN FAKTÖRLER 

 

Günümüzde küreselleşme, bölgesel çatışmalar, yoksulluk ve işsizlik, 

teknolojiye ulaşım ve iletişim imkânlarının gelişmesi gibi nedenler göç edenlerin 

sayısını gün geçtikçe artırmaktadır. Göç kavramının ana unsurunu oluĢturan iyi bir 

gelecek beklentisi, ekonomik nedenler, toplumsal, dini ve siyasal nedenlere bağlı 

olarak farklılık göstermektedir. Göç olgusu kiĢilerin isteklerine bağlı olduğu gibi, 

devlet ya da baĢka bir güç (savaĢ, terör olayları) tarafından göçe zorlanma gibi 

nedenlerle bireyin ya da grubun rızası dıĢında da gerçekleĢebilmektedir. Ġster 

gönüllü, isterse zorunlu bir nedene bağlı olsun göçlerin temelinde insanların 

yaĢadıkları yerlerde arzuladıkları yaĢam Ģartlarına ulaĢamamıĢ olmaları yatar. BaĢka 

bir deyiĢle, kiĢilerin ya da toplulukların daha iyi ve güvenli yaĢam standartlarına 

ulaĢma istekleri ve daha iyi bir gelecek çabaları göçün temel nedenidir.  Göçün 

geleneksel açıklamaları, kaynak bölgede iticiliğe ve göç edilecek alanlarda çekiciliğe 

neden olan faktörler üzerine kuruludur. Bu faktörler literatürde “itici ve çekici güçler 

yaklaĢımı “çerçevesinde incelenir. “Ġtici güçler”in baĢlıcası, iĢsizlik ve düĢük gelir 

iken; “çekici güçler” arasında yüksek gelir ve istihdam fırsatları yer alır. Ayrıca, 

eğitim ve sağlık gibi hizmetler de göçü etkiler (Çelik, 2006, s. 150). Ġtici ve çekici 

faktörler arasındaki iliĢkiyi ise (aracı olan ya da kolaylaĢtıran anlamında) “iletici 

faktörler” sağlamaktadır (Yılmaz, 2017, s. 1015-1021). 

 

 Ġtici Faktörler: Geçim sıkıntısı, ek gelir ihtiyacı, eğitim, sağlık ve iĢ alanların 

yetersizliği gibi unsurlar, 

 Çekici Faktörler: Daha iyi eğitim ve sağlık olanakları, iĢ bulma ümidi, modern 

hayat tarzına duyulan özlem ve daha iyi yaĢama arzusu gibi unsurlar, 

 Ġletici Faktörler: Günübirlik ulaĢım ağının ortaya çıkması, hısımlık ve hemĢehrilik 

bağları, iletiĢim ve haberleĢme bağlarının geliĢmesi, özellikle internetin 

yaygınlaĢması, gazete ve televizyonların etkisi vb. hususlardır. 

 

Yılmaz, yaptığı çalıĢmada bugüne kadar çeĢitli bilimsel araĢtırmalarda ele 

alınan ve yukarıda baĢlıcaları belirtilen iletici unsurlara son yıllarda Türkiye‟de 

yenilerinin eklendiğini belirtmiĢ ve her biri ayrı araĢtırma konusu olabilecek bu 

faktörleri; ekili alanların dikili hale gelmesi, eğitimde taĢımalı sistem, yurt dıĢına göç 
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ve geri dönüĢler, askerlik, kırda refah düzeyinin artması, yükseköğrenim, sezonluk 

istihdam, evlilik, yeniden yerleĢtirme Ģeklinde sıralamıĢtır (Yılmaz, 2009, s. 222-

223). 

 

1.3. GÖÇ ÇEġĠTLERĠ 

 

Nedenlerine, gerçekleĢtiği yere, süresine ve büyüklüğüne göre farklı göç 

türlerinden söz etmek mümkündür. Göçler genel olarak yurt içi ve yurt dıĢı 

durumuna göre, iç göçler ve dıĢ göçler olarak sınıflandırılmakla beraber, nedenlerine 

göre gönüllü ve zorunlu göçler, süresine göre daimi ve mevsimlik göçler ve de 

büyüklüğüne göre bireysel göç, aile göçü ve toplu göçler olarak da 

sınıflandırılabilirler (Tablo 1). Bununla birlikte göç çeĢitlerini: “iç göçler” ve“ dıĢ 

göçler” olmak üzere iki ana baĢlıkta toplamak mümkündür. 
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Tablo 1: Teorik Olarak BaĢlıca Göç ÇeĢitleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G Ö Ç L E R 

 

 

Yurt içi, 

yurt dıĢı 

durumuna 

göre 

 

 

Ġç göçler 

Kırdan kente 

Kentten kente 

Kentten kıra 

Kırdan kıra 

 

DıĢ (ülkeden ülkeye) 

göçler 

Ġçten dıĢa 

DıĢtan içe 

 

 

 

 

 

 

Nedenlerine göre 

 

Gönüllü göçler 

Beyin göçü 

ĠĢçi göçü 

 

 

 

 

Zorunlu göçler 

Muhaceret 

Mübadele 

Tehcir (sürgün) 

Mültecilik 

Sığınmacılık 

Deprem vb. 

doğal afetlere 

bağlı göçler 

 

 

Süresine göre 

Daimi (kalıcı) göçler 

 

Mevsimlik (dönemsel, 

sezonluk, periyodik) 

göçler 

Turizm göçü 

Mevsimlik iĢçi 

göçü 

Yayla göçü 

 

Büyüklüğüne göre 

Bireysel göçler 
Aile göçü 
Toplu göçler 

Kaynak : Yılmaz, C. (2007). “Samsun Ġlinde Nüfus Hareketleri”. Geçmişten Geleceğe 

Samsun, (s.295-322). Samsun: Samsun BüyükĢehir Belediyesi Kültür ve Eğitim Hizmetleri 

Daire BaĢkanlığı Yayınları. 

 

1.4. DIġ GÖÇLER 

 

DıĢ göçten bir ülkeden bir baĢka ülkeye yapılan göç anlaĢılmalıdır. Ülke 

sınırları dıĢına geçici veya kalıcı kalmak üzere çalıĢmak veya yerleĢmek amacıyla 

yapılan göçlerdir (ġahin, 2010, s. 57). DıĢ göç, genel olarak, az geliĢmiĢ ülkelerden 

geliĢmiĢ ülkeler yönünde meydana gelir. Niteliksel olarak bakıldığında dıĢ göçler 

içten dıĢa ve dıĢtan içe doğru gerçekleĢtiği görülür. DıĢ göçler, ülkeler arasındaki 

nüfus alıĢveriĢleridir. Bu göçler sonunda bir ülke ya nüfus kaybına uğrar ya da nüfus 

kazanır. ÇalıĢmak amacı ile geri kalmıĢ ülkelerden geliĢmiĢ ülkelere yapılan iĢçi 
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göçleri, beyin göçleri, mübadele göçü, savaĢ ve baskılar nedeniyle göç edenler dıĢ 

göçlere örnektir. 

 

DıĢ göçler bazen zorunlu bazen de isteğe bağlı olarak geliĢir. Baskı, zulüm 

veya savaĢtan kaçarak herhangi bir ülkeye yapılan göç, zorunlu göç ya da sığınma 

göçü olarak tanımlanır. Mesela; 15 Mart 2011‟de Suriye‟de baĢlayan ve halen devam 

eden iç savaĢ sonucunda 13 milyondan fazla insan yurdundan olmuĢ, mülteci 

konumuna düĢmüĢ ve bu insanların 3 milyondan fazlası ülkemize göç ederek 

sığınmıĢtır. Mübadele göçleri de zorunlu dıĢ göçlerin bir baĢka Ģekli iken, iĢgücü 

göçü ve beyin göçü isteğe bağlı olarak gerçekleĢen gönüllü göçlerdir. 

 

   1.4.1. Beyin Göçü 

 

   Özgüç ve Tümertekin‟e (2009) göre; göç almak veya dıĢarıya göç vermek 

Ģartıyla; uluslararası sınırın geçilerek bir baĢka ülkeye yönelme durumu uluslararası 

göç olarak değerlendirilir ve önemli bir türü de beyin göçüdür (Tümertekin ve 

Özgüç, 2009, s. 291-292). Beyin göçü bilim ve tekniğin geliĢmesine katkıda 

bulunabilecek nitelikteki iyi eğitim almıĢ yetenekli elemanların, çalıĢmak üzere 

baĢka ülkelere göç etmesi olayına denir. Nitelikli iĢgücünün az geliĢmiĢ ya da 

geliĢmekte olan ülkelerden daha iyi çalıĢma olanakları sağlayan özelliklede 

sanayileĢmiĢ ülkelere gitmesidir (Kaya, 2003, s. 1-4). 

 

SanayileĢmiĢ ülkelerin ödedikleri yüksek ücretler, çalıĢma Ģartlarının kolaylığı, 

teknoloji ve geliĢmelerden en iyi Ģekilde yararlanma imkânı, göç gönderen ülkede iyi 

yetiĢmiĢ kiĢilerin kendi alanı ile ilgili uygun iĢ bulmakta zorlanmaları veya kariyer 

yapmakta imkân bulamamaları beyin göçünün baĢlıca nedenleridir (Erkal,1991, s. 

271). 

  1.4.2. ĠĢçi Göçü 

 

Ekonomik geliĢmenin yavaĢ olduğu ülkelerde iĢ olanaklarının az olması, bu 

imkânların geliĢtiği ülkelere ve bölgelere doğru göçlere neden olmaktadır. ĠĢsizlik 

nedeniyle yapılan bu göçlere işgücü göçü denir. ĠĢgücü göçleri mevsimlik, kısa süreli 

veya uzun süreli olabilir. ĠĢçi göçleri, ülke içine olabileceği gibi, ülke dıĢına da 
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yapılmaktadır. DıĢ göçlerdeki iĢçi göçleri, çalıĢmak amacıyla insanların yurt dıĢına 

giderek yapmıĢ oldukları göçlerdir. Çok genel bir tanımlama ile milletlerarası iĢgücü 

hareketleri “göç yolu ile kiĢilerin iĢ bulmak ve daha iyi Ģartlar içinde çalıĢmak veya 

kendilerine ailelerine daha iyi ve güvenli yaĢama imkânları yaratmak amacıyla iki 

ülke arasında yer değiĢtirilmesi” Ģeklinde tanımlanabilir (Börtücene, 1966, s. 46). 

 

ĠĢgücünün uluslararası hareketliliği ve istihdamı bugün bütün dünyaya yayılmıĢ 

ve evrensel bir mahiyet kazanmıĢtır (Yılmaz, 1992, s. 14). Mesela baĢta Almanya 

olmak üzere Avrupa devletlerinin, II. Dünya SavaĢından sonra yıkılan ekonomilerini 

ayağa kaldırmak için giriĢtikleri kalkınma hamlesi, iĢgücü ithalatını zorunlu kılmıĢtır. 

Yetersiz gelen iĢgücünü karĢılamak için ülkeler, 1952‟den itibaren yabancı iĢçi 

çalıĢtırmaya baĢlayan Almanya‟yı takip ederek dıĢ ülkelerden iĢçi talebinde 

bulunmuĢlardır. Bunlara karĢılık ise geliĢmemiĢ ya da geliĢmekte olan ülkelerde 

yaĢanan iĢsizlik sonucu birçok ülke de dıĢ ülkelere iĢgücü göçü vermeye 

baĢlamıĢlardır. 

 

Bu ülkelerden biri olan Türkiye 1960‟lardan itibaren yurt dıĢına olan iĢgücünü 

desteklemiĢtir. Batı Avrupa ülkelerine iĢgücü göçünün evrimini devrelere ayırarak 

inceleyen Yılmaz‟a göre, Türkiye‟den Batı Avrupa‟nın sanayileĢmiĢ Ģehirlerine 

doğru olan bu iĢgücü göçü birdenbire ve kendiliğinden ortaya çıkmıĢ bir mesele 

değildir. Olay, kırsal kesimde meydana gelen hızlı nüfus artıĢı ve buna bağlı ortaya 

çıkan geçim sıkıntısı, Ģehirlere göç, istihdam imkânlarının yetersizliği nedeniyle 

gerek kırsalda gerekse Ģehir merkezlerinde artan iĢsiz sayısı gibi birçok nedenden 

kaynaklanan bir sürecin sonucunda meydana gelmiĢtir (Yılmaz, 1992, s. 22-27). 

 

 1.4.3. Mübadele Göçü 

 

Mübadelenin kelime anlamı değiĢ-tokuĢtur. Bir antlaĢmanın esaslarına 

dayanılarak yapılan, ülke nüfuslarının karĢılıklı olarak yer değiĢtirmesiyle olan 

göçlere mübadele göçleri denilmektedir (Koçak ve Terzi, 2012, s. 175). Bu göçler 

insanların gönüllü olarak yaptıkları göç hareketleri olmayıp, zorunlu göçlerdir.  

 

Mesela KurtuluĢ SavaĢı sonrasında 30 Ocak 1923‟de imzalanan “Türk-Yunan 
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Ahalisinin Mübadelesine iliĢkin sözleĢme ve protokol” uyarınca mübadele sürecinin 

iki tarafı olan Türkiye ve Yunanistan‟da gerçekleĢen zorunlu göç her iki ülkenin 

sosyal, ekonomik, kültürel ve siyasal yapılarında büyük bunalımlara neden olmuĢ 

önemli bir mübadele göçü örneğidir. 

 

1.5. ĠÇ GÖÇLER 

 

Ġç göç, bir ülkenin kendi sınırları içerisinde belirli bir bölgeden bir baĢka 

bölgeye gerçekleĢtirilen göç türüdür. Ülke sınırları içerisinde kır-kır, kır-kent, kent-

kent ve kent-kır yönünde ortaya çıktığı görülen iç göçler, köy, kasaba, il ve bölgeler 

arasında birbirlerine doğru yapılan nüfus hareketidir (Tümertekin ve Özgüç, 2009, s. 

316). Bu yer değiĢtirme hareketi sırasında ülke nüfusunda herhangi bir değiĢme söz 

konusu değildir. Ġç göçle birlikte bölgelerin ya da illerin nüfus oranı değiĢir. 

Genellikle iç göçlere bağlı olarak kent nüfusları artarken, kırsal nüfus azalmaktadır. 

Zira iç göçlerin en fazla görüleni kırsal alandan kentlere doğru olanıdır. Verimli 

tarım alanları, endüstrinin geliĢtiği bölgeler, ticaret merkezleri, maden yatakları 

bakımından zengin olan bölgeler ve turistik yöreler göçmen çekerler. Gerek dünya 

üzerinde, gerekse ülkemizde en yaygın olan göç tipidir. 

 

Türkiye‟de iç göçlerin nedenleri olarak, 1950‟lerden itibaren yaĢanan 

kapitalistleĢme sürecinde sanayileĢme ve tarımdaki hızlı makineleĢme, kırsal alanda 

toprak–nüfus dengesinin bozulması gibi nedenlerle, üretim dıĢı kalmıĢ olan 

iĢgücünün yeni geçim kaynakları elde etmek için büyük kentlere göç etmeleri 

gösterilebilir. Toplumsal, ekonomik ve siyasal nedenlerden kaynaklanan iç göç 

hareketleri daha çok o ülkenin geri kalmıĢ bölge ve kentlerinden daha geliĢmiĢ bölge 

ve kentlerine doğru hareket etmektedir (Özer, 2004, s. 24). 

 

           1.5.1. Sürekli (Daimi) Göçler 

 

Göç dünyanın bütün toplumlarında daima rastlanılan bir olgudur ve belirli 

oranlarla her zaman yaĢanmaktadır. Ancak bazı ülkelerde çok hızlı ve yoğun bir 

kentleĢme ve göç yaĢanırken, bazı ülkelerde bu durum nispeten daha yavaĢtır. 

Sürekli göçler kalıcı olarak yerleĢmek amacıyla yapılan göçlerdir. Ġnsanların 

yaĢadıkları yerden bir baĢka yere, temelli yerleĢmek üzere gitmelerine “sürekli göç” 
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denir. Sürekli göçler, gönüllü olabileceği gibi zorunlu olarak da yapılmaktadır. 

Ġnsanlar daha iyi bir eğitim alabilmek, iyi bir yaĢam sürebilmek ve maddi yönden 

daha da rahata erebilmek için gönüllü olarak göç ederler. Eğer beklenmedik anda 

çıkan savaĢlar, doğal afetler ya da terör olaylarından dolayı devlet tarafından 

yapılmaya zorlanan göçler olursa bunlar zorunlu göçler olarak tanımlanmaktadır. 

Mevsimlik göçleri sürekli göçlerden ayıran etken zamandır. Sürekli göçlerde zaman 

uzun süredir, geri dönmemek üzere yapılan göçlerdir. Mevsimlik göçlerde ise zaman 

dardır, geçici olarak yapılan göçlerdir (Koçak ve Terzi, 2012, s. 170). 

 

   1.5.2. Mevsimlik Göçler 

 

Literatürde “sezonluk göç” olarak da adlandırılan “mevsimlik göç”, yılın belli 

bir döneminde insanların ekonomik gerekçelerle bir yerden baĢka bir yere geçici 

olarak gitmesi, iĢi bittikten sonra geri dönmesi hareketidir ve bu göçler il içi, iller 

arası, bölgeler arası olabildiği gibi, ülkelerarası da olabilmektedir. Mesela, 

Gürcistan‟dan ülkemize çay ve fındık toplamaya gelenler uluslararası mevsimlik 

iĢgücü göçüne tipik bir örnektir (Yılmaz, 2017, s. 1021). 

 

Göç her Ģeyden önce bir mekân değiĢtirme durumudur. KiĢiler muhtelif 

sebeplerle bulundukları bölgeden bir baĢka bölgeye gitmektedirler. Bu daimi surette 

yerleĢme amaçlı olabildiği gibi, geçici de olabilmektedir. Yahut bu yer değiĢtirme 

olayı her yıl düzenli aralıklarla sürdürülebilmektedir. Buna mevsimlik göç 

denilmektedir (Sağlam, 2006, s. 34). Ġnsanların her yıl belirli zaman dilimleri 

içerisinde bulundukları ortamdan baĢka bir ortama çalıĢmak, gezmek ya da 

dinlenmek için belli bir süreliğine gitmeleri olayı olarak tanımlanabilecek mevsimlik 

göçlerde, kiĢiler yılın belirli zamanlarında iki veya daha fazla mekânda yer 

değiĢikliği yapmaktadırlar. Mevsimlik göçün yaĢanması durumunda birden fazla 

sosyal ve kültürel yapıyı iç içe yaĢama durumu söz konusudur. 

 

Mevsimlik ya da sezonluk göçün birçok çeĢidi vardır. Tarım iĢçisi göçü, inĢaat 

iĢçisi göçü, turizm/yazlıkçı göçü, yayla göçü, öğrenci göçü, bir kısım emekli ve yaĢlı 

vatandaĢımızın yazın köye kıĢın Ģehre göçü bunlardan ilk akla gelenlerdir. Bütün göç 

çeĢitlerinde olduğu gibi, mevsimlik göçlerin de çıkıĢ ve varıĢ yerleri üzerinde derin 
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ekonomik, sosyal, kültürel ve çevresel etkileri olur (Yılmaz, 2017, s. 14). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

NÜFUSUN GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

 

2.1. NÜFUSUN GELĠġĠMĠ 

 

 YerleĢmeler canlı bir varlık gibi uygun ortamda doğar, Ģartların elveriĢliliği 

ölçüsünde, kısa ya da uzun sürede geliĢir ve yine olumsuzlaĢtığı zamanlarda, ya yeni 

bir Ģekil alır ya da ortadan kalkar. Bu genel ilkeye bağlı olarak yerleĢmelerin nasıl bir 

süreç izlediklerini izlemek mümkündür (Yiğit, 1997, s. 411). Sosyal, siyasal, 

ekonomik vb. nedenlerden dolayı sürekli değiĢim gösteren nüfus, kentlerin en önemli 

geliĢmiĢlik göstergelerinden biri olmakla birlikte hareketli bir olgudur. Ġnsanlar 

değiĢen yaĢam koĢullarına ayak uydurabilmek için yaĢadıkları bölgeyi terk edip yeni 

bölgelere yerleĢmekte ve bu durum nüfus hareketliliğine yol açmaktadır (Bozkurt, 

2011, s. 291).  

 

Dicle Nehri‟ne sol taraftan kavuĢan ve bu ırmağın Türkiye toprakları içinde 

aldığı en büyük üç kolundan (Batman, Garzan, Botan) biri olan Batman Çayı‟nın     

(Nehrü Satid, Artuklular ve Moğol döneminde Ab-ı Karaman) etrafındaki aynı adı 

taĢıyan ovanın doğu kıyısı yakınında kurulmuĢtur. Cumhuriyet döneminde kurulan 

ve çok hızlı geliĢen Ģehirlerden biri olan Batman, petrol ve petrol sanayisinin son 60-

70 yıl içinde ortaya çıkarıp geliĢtirdiği bir Ģehirdir. Batman burada eskiden mevcut 

olan Ġluh adlı bir köyün yerini almıĢtır. Bu yöre ilk çağda Asur Devleti‟nin sınırları 

içerisinde bulunuyordu. Bu dönemi daha sonra Kimmer ve Ġskitler‟in akınları ile 

Med ve Pers hakimiyeti takip etti. M.Ö. 330‟lu yıllara kadar süren Pers hakimiyetinin 

ardından yöre Büyük Ġskender ve onun mirasçılarından olan Selefkiler‟in elinde 

kaldı. Orta çağ baĢlarında tekrar Ġran tesiri altına giren bu havali Sasaniler ile Bizans 

arasında sık sık el değiĢtirdi. Batman ve çevresi 639 yılında Hz. Ömer döneminde, 

hemen hemen bütün Güneydoğu Anadolu‟yu çok kısa bir süre zarfında zapteden ünlü 

Ġslam kumandanı Ġyaz b. Ganem tarafından Ġslam topraklarına katıldı. Hz. Osman 

döneminde, aĢağı yukarı bugünkü Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟ne tekabül eden El-

Cezire vilayetinin ayrılmıĢ olduğu üç amillikten (Diyarımudar, Diyarırebia ve 

Diyarıbekir) Diyarbekir amilliğinin sınırları içinde bulunuyordu. Yöre 11. Yüzyılda 
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Mervaniler‟in elinde iken buraya Türkmen akınları baĢladı. 1042‟de Türkler bu 

çevrede bazı yerleri ele geçirdilerse de hakimiyetleri sürekli olmadı. 1085‟te Sultan 

MelikĢah tarafından Büyük Selçuklu Devleti‟ne katıldı. Bu dönem içinde de sırayla 

Suriye Selçukluları, Ġnaloğulları, Hısnıkeyfa Artukluları ve Eyyubiler yöreye hakim 

oldular. Eyyubiler ile Selçuklular arasındaki mücadeleden sonra Anadolu 

Selçukluları‟na (1240) geçen yöreye daha sonra Moğollar hakim oldu. 14. ve 15. 

yüzyıllarda Akkoyunlular‟ın ve Safeviler‟in hakimiyetinde kalan Batman çevresi 

1514‟te Safevi nüfuzundan kurtularak Yavuz Sultan Selim tarafından Osmanlı 

topraklarına katıldı. Osmanlı idaresinde bu topraklar, Diyarbekir eyaletini oluĢturan 

24 sancaktan biri olan Siirt Sancağı‟nın sınırları içerisinde bulunuyordu. 1288 (1871) 

tarihli Diyarbekir Salnamesi‟nde verilen idari taksimata göre Siirt Sancağı‟nın 

Garzan kazasına dahil BeĢiri nahiyesi söz konusu toprakları içine alıyordu. Eyalet 

sisteminden vilayet sistemine geçildikten sonra da Diyarbekir vilayetine bağlı kalan 

yöre, 1884‟ten sonra Bitlis vilayetinin Siirt Sancağı içerisinde yer aldı. Cumhuriyet 

döneminin baĢlarında sancaklar vilayet haline dönüĢtürüldüğü sıralarda Batman 

Ģehrinin nüvesini teĢkil eden Ġluh köyü, yeni kurulan Siirt vilayetinin Elmedin 

kazasının içinde bulunuyordu. Merkezi GirberaĢık (bugünkü adı Ġkiztepe) köyü 

civarında bulunan Elmedin kazası 1926‟da lağvedilip kaza teĢkilatı BeĢiri‟ye 

taĢınınca Ġluh da BeĢiri kazasına bağlandı (Tuncel, 1992, s. 201). 

 

Batman Ģehri nüfusunun tarihi geliĢimine baktığımızda çok ilginç bir tabloyla 

karĢılaĢmaktayız. Çünkü Batman, Türkiye'de köy olduğu halde bu denli bir nüfus 

artıĢı yaĢayarak büyük bir Ģehre dönüĢen önemli Ģehirlerden biridir. 

 

Batman Ģehrinin bulunduğu yöre tarihin ilk dönemlerinden beri yerleĢmeye 

sahne olmuĢ önemli alanlardan biridir. Batman Ģehrinin çekirdeğini oluĢturan Ġluh 

köyü bir höyük üzerine kurulmuĢtur. Ġluh dıĢında Ģehrin çevresindeki köylerin bir 

bölümü de eski höyükler üzerinde varlığını sürdürmektedir. Tarihi kayıtlara göre 

XX. Yüzyılın ilk yarısına kadar Batman Ģehrinin kurulduğu alanda Ġluh köyü gibi 

kırsal ve az nüfuslu yerleĢme dıĢında Ģehirsel özellik gösteren baĢka bir yerleĢme 

bulunmamaktadır (Sunkar ve Tonbul, , 2010, s. 24). 
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Batman‟ın çekirdeğini oluĢturan Ġluh Köyü, Elmedin kazası 1926 yılı 

ilkbaharında bugünkü Batman Çayı‟nın taĢması nedeniyle haritadan silinmiĢ ve Ġluh 

Köyü, BeĢiri kazasına bağlanmıĢtır. 1937 yılında bucak haline getirilen ve 1942 

yılında da demiryoluna kavuĢan Ġluh, 1945 yılında Maden Tetkik Arama (MTA) 

Enstitüsü tarafından Raman sahasında petrolün keĢfi ve 1955 yılında tamamlanan 

modern rafinerinin açılmasıyla önemli bir cazibe merkezi haline gelmiĢ ve büyük bir 

göç almıĢtır. Öyle ki, 1970-1985 döneminde yapılan dört nüfus sayımında da 

Batman‟ın nüfusu, il merkezi Siirt‟ten daha fazlaydı ve bu nüfus içinde Batman 

doğumlu olmayanların oranı %80 idi. Petrolün ve dolayısıyla T.P.A.O‟nun 

Batman‟da oluĢturduğu iĢ imkanları nedeniyle, çevre halkı Batman‟a göç etmiĢtir. 

Bu göç dalgası, 45-50 yıl içerisinde, 13 haneli bir köyden yaklaĢık 400.000 nüfuslu 

bir Ģehir ortaya çıkarmıĢtır (Sunkar ve Tonbul, , 2010, s. 24).  

 

Batman Ģehri nüfusunun tarihi geliĢimine baktığımızda ilginç bir tabloyla 

karĢılaĢmaktayız. Çünkü petrol bulunmadan önce küçük bir köy yerleĢmesi 

konumunda olan Batman ġehri 1940‟lı yıllardan sonra petrolün bulunması ve 

bulunan bu petrol rezervlerinin rafineri kurulmak suretiyle değerlendirilmesi 

sonucunda büyük bir geliĢme göstererek bugünkü konumuna gelmiĢtir.  

 

Batman, 1935-1945 yılları arasında Siirt ilinin BeĢiri ilçesine bağlı Ġluh adlı 

bir köydü. Ġluh Köyü‟nün 1935 genel nüfus sayımında 319 kiĢi olarak belirlenmiĢtir. 

Bu nüfus 1940 genel sayımında 409 kiĢiye yükselmiĢtir. 1945 yılında ise nüfus 443 

kiĢidir. Nüfus artıĢının az olmasındaki faktör bu yıllarda ikinci dünya savaĢının 

yaĢanmasıdır. Bu dönemde erkeklerin büyük bir kısmı silah altına alınmıĢ ve 

dolayısıyla doğumlarda azalma meydana gelmiĢtir. Batman 1955 yılına kadar olan 

dönem içerisinde tamamen bir köy özelliğindedir. Ġluh, 1937 yılında bucak merkezi 

yapılmıĢ olmasına rağmen, 1955 yılından önceki nüfusu küçük bir yerleĢme 

olduğunu göstermektedir. 1945 genel nüfus sayımında 443 kiĢi mevcutken 1955 

genel nüfus sayımında bu sayı 4.713 kiĢiye yükselmiĢtir. Geçen bu 10 yıllık süre 

içinde nüfus yaklaĢık 10 kat artmıĢtır. Bu artıĢın nedeni yerleĢmenin demiryolunun 

da yapılmasıyla Ġluh Deresi‟ni geçmesi, demiryolunun etrafında konutların 

yapılmaya baĢlanması ve birtakım alıĢveriĢ yerlerinin açılması, bu yıllarda petrol 



20 
 

çıkarımının artması ve 1955 yılında ilk rafinerinin deneme üretimine geçmesidir. 

Batman‟ın ilk hızlı geliĢmesi 1955 yılından sonra baĢlayıp 1980 yılına kadar devam 

etmiĢtir. Bu dönemdeki geliĢme yaĢanan birtakım olaylarla açıklanabilir. Ġluh 

nüfusunun 1955 yılında 4.713 kiĢiye çıkması, 1945-1955 yılları arasında petrol 

çıkarımının artıĢı ve 1955 yılında ilk rafinerinin deneme üretimine geçmesine 

bağlıdır. Bu hızlı büyüme sonrası 1955 yılında belediye teĢkilatı kurulmuĢ ve 1957 

yılında Batman adıyla Siirt iline bağlı bir ilçe merkezi olmuĢtur. Bu dönemde petrol 

çıkarımına bağlı olarak yakın illerden önemli ölçüde iĢçi göçü almıĢtır. Artan nüfusa 

paralel olarak yerleĢme yeni yapılan demir yolunun çevresinde yayılıĢ göstermiĢtir 

(Sunkar ve Tonbul, 2010, s. 25).  

 

1955 genel nüfus sayımında 4.713 kiĢilik nüfusa sahip olan Batman‟ın 

nüfusu, 1975 yılında 78.593 kiĢi olmuĢtur. 20 yıllık bir süreçte Batman‟ın nüfusu 

1955 yılına oranla yaklaĢık 16 kat artmıĢtır. Modern rafinerinin kurulması ve buna 

bağlı üretim artıĢı 1955-1980 yılları arasına damga vurmuĢtur. Batman‟da 1970 

yılına kadar görülen aĢırı nüfus artıĢı petrol çıkarımının artması ve modern 

rafinerinin kurulması ile yaĢanan iĢçi göçlerine dayanmaktadır. Bu durum Batman‟da 

petrol çıkarımı ve rafinerinin yenilenmesine bağlıdır (MeĢeli, 1993, s. 70). Batman‟ın 

nüfusu 1980 ile 1990 yılları arasında 240.000-250.000 civarında artmıĢtır. Bu artıĢın 

nedeni kırsaldan ve komĢu illerden yaĢanan göçler ile Batman‟ın 1990 yılında il 

statüsüne kavuĢmasıdır. 1990 yılında idari açıdan il statüsüne kavuĢan Batman, bu 

tarihte Türkiye‟de bulunan 73 ilden nüfus büyüklüğü açısından 52. sırada yer 

almıĢtır. 1945 – 1990 yılları arasında Batman‟ın nüfusu sürekli olarak artmıĢtır. Bu 

yıllar arasındaki nüfus artıĢının en önemli nedeni daha önce de ifade edildiği gibi 

petrol rezervlerinin bulunması ve buna bağlı olarak Batman petrol rafinerisinin 

kurulmuĢ olmasıdır. 1990 yılından sonraki nüfus artıĢlarının nedeni ise Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi genelinde yaĢanan güvenlik sorunlarıdır. 1990 yılından sonra 

sanayi kaynaklı olan göç hareketi yerini güvenlik eksenli olan bir göç hareketine 

bırakmıĢtır. Bu göç hareketi, daha önce gerçekleĢen göç hareketlerinin sonucu olarak 

ortaya çıkan çarpık yapılaĢmayı daha da artırmıĢtır (Sunkar ve Tonbul, 2010, s. 28).   
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Tablo 2: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin Nüfus GeliĢimi (1990-2018) 

Yıllar Nüfus Miktarı 

1990 344.669 

2000 456.734 

2007 472.487 

2008 485.616 

2009 497.998 

2010 510.200 

2011 524.499 

2012 534.205 

2013 547.581 

2014 557.593 

2015 566.633 

2016 576.899 

2017 585.252 

2018 599.103 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

1990 yılında Batman ilinin nüfusu 344.669 iken 2000 yılında 456.734 kiĢi 

olmuĢtur. Özellikle ġırnak, Mardin ve Siirt gibi illerden Batman iline doğru yoğun 

bir göç hareketi gerçekleĢmiĢtir. 2000 yılından sonra Batman ilinin nüfusunda artıĢ 

devam etmiĢtir. Bu artıĢta sanayi fonksiyonunun etkisi azalmıĢ, bunun yerine hizmet 

sektörü kaynaklı bir nüfus artıĢı yaĢanmıĢtır. Batman Ġlinin nüfusu 1990 - 2018 

yılları arasında sürekli artıĢ göstermiĢtir  (Tablo 2, ġekil 3). 2018 yılında Batman Ġli, 

nüfusu 599.103 kiĢi ile Türkiye‟de 36. sırada yer almaktadır. Batman‟da nüfusun 

geliĢimine baktığımızda nüfusun düzenli bir Ģekilde arttığını görmekteyiz. 
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ġekil 3: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin Nüfus GeliĢimi (1990-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman Ġlinin nüfusu ilçeler düzeyinde incelendiğinde nüfusu en fazla olan 

ilçenin Merkez ilçesi olduğu görülür. 1935 yılında 319 olan merkez ilçenin nüfusu 

1950 yılına gelindiğinde 915‟e yükselmiĢtir. 1950‟den sonra petrolün çıkarılmaya 

baĢlamasıyla çevre illerden iĢçi göçü almasına ve belediye teĢkilatının kurulmasına 

bağlı olarak merkez ilçede nüfus hızlı bir Ģekilde artıĢ göstermiĢtir. Merkez ilçenin 

nüfusu 1980 yılında 102.803‟e, 2000 yılında 272.787‟e, 2010 yılında 355.151‟e, 

2018 yılında 447.106‟a yükselmiĢtir. Merkez ilçesinin nüfusu 1935-1950 döneminde 

%286, 1950-1980 döneminde %11.235, 1980-2000 döneminde %265, 2000-2010 

döneminde %130, 2010-2018 döneminde ise %126 artmıĢtır. Batman ilçe merkezinin 

nüfusu 1950-1980 döneminde bu denli artmasının nedeni, petrolün çıkarılmaya 

baĢlanması, modern rafinerinin kurulması ile birlikte yaĢanan iĢçi göçleridir (Tablo 

3, ġekil 2).  
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Batman ilinin Merkez ilçeden sonra en fazla nüfusa sahip ilçesi Kozluk‟ta 

1965-2000 döneminde nüfusta artıĢ, daha sonraki yıllarda nüfusta dalgalanmaların 

olduğu görülmektedir. Nüfusun en fazla olduğu yıl 74.635 kiĢiyle 2000 yılı, en az 

olduğu yıl 27.011 kiĢiyle 1965 yılıdır. Diğer ilçelerin nüfus geliĢimine bakıldığında 

ise, BeĢiri ilçesinin nüfusunda 1965-1990 döneminde nüfusta artıĢ, daha sonraki 

yıllarda nüfusta dalgalanmaların olduğu görülmektedir. Nüfusun en fazla olduğu yıl 

34.358 kiĢiyle 1990 yılı, en az olduğu yıl 13.909 kiĢi ile 1965 yılıdır. GercüĢ 

ilçesinin nüfusunda 1965-1985 döneminde nüfusta artıĢ, daha sonraki yıllarda 

nüfusta dalgalanmaların olduğu görülmektedir. Nüfusun en fazla olduğu yıl 42.361 

kiĢiyle 1985 yılı, en az olduğu yıl 19.214 kiĢiyle 2017 yılıdır. Hasankeyf ilçesinin 

nüfusunda dalgalanmaların olduğu görülmektedir. Nüfusun en fazla olduğu yıl 

11.690 kiĢiyle 1990 yılı, en az olduğu yıl 6.370 kiĢiyle 2016 yılıdır.  Sason ilçesinin 

nüfusunda 1965-2000 döneminde nüfusta artıĢ, daha sonraki yıllarda nüfusta 

dalgalanmaların olduğu görülmektedir. Nüfusun en fazla olduğu yıl 36.719 kiĢiyle 

2000 yılı, en az olduğu yıl 15.889 kiĢiyle 1965 yılıdır. ( Tablo 3). 
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Tablo 3: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlindeki Ġlçelerin Nüfusları (1990-2018) 
Yıllar Merkez BeĢiri GercüĢ Hasankeyf Kozluk Sason Toplam 

1990 168.779 34.358 33.002 11.690 64.427 32.413 344.669 

2000 272.787 33.106 31.994 7.493 74.635 36.719 456.734 

2007 315.964 31.649 25.549 7.207 60.888 31.230 472.487 

2008 324.402 32.282 26.111 7.412 62.114 33.295 485.616 

2009 341.025 30.774 24.049 6.935 62.570 32.645 497.998 

2010 355.151 30.184 23.330 6.796 62.095 32.644 510.200 

2011 370.705 30.342 22.771 6.637 61.587 32.457 524.499 

2012 381.990 30.303 22.183 6.702 61.552 31.475 534.205 

2013 395.005 31.177 21.840 6.748 61.129 31.682 547.581 

2014 408.248 30.327 20.862 6.509 61.001 30.646 557.593 

2015 419.253 30.129 20.278 6.374 60.691 29.908 566.633 

2016 429.665 30.411 19.995 6.370 60.691 29.767 576.899 

2017 439.667 29.199 19.214 6.393 60.933 29.846 585.252 

2018 447.106 30.445 20.484 6.724 61.437 32.907 599.103 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinin ilçelerinin nüfus geliĢimine bakıldığında merkez ilçenin 

nüfusunun sürekli arttığı görülür. 1970 yılında bütün ilçelerde nüfusun arttığı 

görülür. 2000 yılında BeĢiri, GercüĢ ve Hasankeyf ilçelerinin nüfuslarında azalma, 

Kozluk ve Sason ilçesinin nüfusunda ise artıĢ görülmektedir. 2010 yılında merkez 

ilçe dıĢında diğer ilçelerin nüfuslarında azalma görülmektedir. 2018 yılında 

Batman‟ın tüm ilçelerinin nüfusunda artıĢ görülmüĢtür (Tablo 3, ġekil 4).Batman 

ilinin ilçelerinin nüfus geliĢimine bakıldığında nüfusun değiĢiminde en fazla 

değiĢimin merkez ilçede olduğu görülür (Tablo 3, ġekil 4).  
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ġekil 4: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlindeki Ġlçelerin Nüfusları (1990-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Türkiye nüfusu 1927 yılında yapılan ilk nüfus sayımından 2018 yılına kadar 

sürekli artmıĢtır. Bu artıĢın yanında süratle değiĢen dinamik bir demografik özellik 

göstermektedir. Bu dinamizmin en önemli iki nedeni yüksek doğurganlık oranı ve 

göçlerdir (Sandal v.d., 2003, s. 13). Diğer bir ifade ile doğurganlık oranının artması 

ve ölüm oranının düĢmesi, nüfus artıĢını belirleyen iki temel faktördür. Nüfus artıĢı, 

bu iki sebep yanında göçlere bağlı olarak da değiĢmektedir (Öztürk ve Altuntepe, 

2008, s. 1564). Bu nedenlerden dolayı gerek Türkiye‟de ve gerekse Batman ilinde 

nüfus artıĢı yüksek oranlarda gerçekleĢmektedir. 

 

Batman merkezinin nüfus artıĢ hızına bakıldığında, Batman merkezdeki nüfus 

artıĢ hızı yüksek doğurganlık oranının yanı sıra çevreden gelen göçten 

kaynaklanmaktadır. Özellikle Batman merkezde petrolün bulunması ve rafinerinin 

kurulması ile bir nüfus patlaması yaĢanmıĢtır. Nüfus artıĢ hızının en yüksek olduğu 

yıl ‰327,83 ile 1955 yılında gerçekleĢmiĢtir. Nüfus artıĢ hızının en yüksek olduğu 
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ikinci dönem ise ‰193,83 ile 1960 yılıdır. Nüfus artıĢ hızının en düĢük olduğu yıl 

ise 1945 yılıdır. 1955 yılından sonra nüfus artıĢ hızında azalma meydana gelmiĢtir.  

 

Yukarıdaki açıklama doğrultusunda Batman‟a bakıldığında ulaĢım ve iletiĢim 

faktörünün Batman‟ın geliĢiminde oldukça etkili olduğu görülür. Çünkü bir bölge 

veya yörenin sosyo-ekonomik olarak geliĢme seyri göstermesi sadece o bölge veya 

yörede bulunan herhangi bir yer altı kaynağına bağlanamaz. Batman‟ın sade bir 

topografyaya sahip olması kara, demir ve hava ulaĢımını geliĢtirmiĢtir. Buna bağlı 

olarak 1942 yılında Ġstanbul (HaydarpaĢa)-Siirt (Kurtalan) demiryolunun Batman 

Ģehir merkezinden geçmesi ve 1940‟tan sonra Ġluh arazisinde bir fabrikanın 

kurulması fikrinin gündeme gelmesi nedeniyle çevre yerleĢmelerden hızlı bir göç 

alan Batman Ģehir merkezi nüfusu yaklaĢık 10 kat artmıĢtır. 1945 yılından sonra 

Türkiye‟nin tamamında olduğu gibi Ġluh Köyü‟nde de ekonomik yönden meydana 

gelen geliĢmelerin hızla artması, tarımsal alanların geniĢliği ve ulaĢım ağının 

geliĢmesi nüfusun hızla artmasında etkili olmuĢtur. Nüfus artıĢ hızının bu kadar 

yüksek olmasının sebebi savaĢ koĢullarının sona ermesi, ekonomik standartların 

yükselmesi ve ulaĢım ağının geliĢmesidir (Tekik, 2013, s. 63-65). 
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Tablo 4: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ile Batman Ġlinin Nüfusu ve Nüfus ArtıĢ Hızları (‰) 

(1990-2018) 

 

Sayım Yılı 

Türkiye Batman Ġli (*) 

 

Nüfus 

Yıllık Nüfus 

ArtıĢ Hızı(‰) 

 

Nüfus 

Yıllık Nüfus 

ArtıĢ Hızı(‰) 

1990 56.473.035 21,71 344.669 85,55 

2000 67.803.927 18,28 456.734 48,01 

2007 70.586.256 12,10 472.487 10,22 

2008 71.517.100 13,10 485.616 27,78 

2009 72.561.312 14,50 497.998 25,49 

2010 73.722.988 15,90 510.200 24,50 

2011 74.724.269 13,49 524.499 28,02 

2012 75.627.384 12,08 534.205 18,50 

2013 76.667.864 13,75 547.581 25,03 

2014 77.695.904 13,40 557.593 18,28 

2015 78.741.053 13,45 566.633 16,21 

2016 79.814.871 13,63 576.899 18,11 

2017 80.810.525 12,40 585.252 13,90 

2018 82.003.882 14,70 599.103 23,40 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                      Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

              TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinin nüfus artıĢ hızının en fazla olduğu yıl 1990 yılıdır. Bunun 

nedeni olarak bu yılda Batman‟ın il statüsüne kavuĢması ve güvenlik nedeniyle çevre 

illerden Batman iline yönelen göçlerdir (Tekik, 2013, s. 63-65). 2000 yılında 

‰48,01‟e düĢmüĢtür. 2010 yılında nüfus artıĢ hızı  ‰24,50 2018 yılında ise ‰23,4 

olarak kayda geçmiĢtir. Genel olarak Batman ilinin nüfus artıĢ hızı Türkiye 

ortalamasının üstündedir (Tablo 4, ġekil 5). 2007 yılında Türkiye‟deki nüfus artıĢ 

hızı Batman ilindeki nüfus artıĢ hızından daha fazladır. 
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ġekil 5: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlinin Nüfus ArtıĢ Hızları (‰) (1990-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                      Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

             TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 Genel nüfus sayımlarına göre Batman merkezde nüfus sürekli ve çok hızlı bir 

Ģekilde artmıĢtır (Tablo 5). 1940-1955 yılları arasında nüfus artıĢ hızı çok yüksektir. 

Bu hızlı nüfus artıĢı petrol aramaları ve ilk rafinerinin kurulmasıyla yaĢanan iĢçi 

göçlerine bağlıdır. Petrol çıkarımın artması ve modern rafinerinin kurulmasıyla 

1955-1985 yılları arasında nüfusun hızlı arttığı görülmektedir (Sunkar ve Tonbul, 

2010, s. 24).  

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1990 2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nüfus ArtıĢ Hızı (‰) 

Türkiye Batman



29 
 

Tablo 5: Batman Merkez Ġlçede Nüfus Sayım Yıllarına Göre Nüfus Miktarı, ArtıĢ Miktarları 

ve Nüfus ArtıĢ Hızı (1960-2018) 

Sayım Yılları Nüfus Miktarı Sayım Dönemi ArtıĢ Miktarı Yıllık Nüfus 

ArtıĢ Hızı (‰) 

1960 12.401 1955-1960 7.688 193,49 

1965 35.707 1960-1965 23.306 140,13 

1970 57.267 1965-1970 21.560 117,59 

1975 78.593 1970-1975 21.326 71,68 

1980 102.803 1975-1980 24.210 58,29 

1985 129.472 1980-1985 26.669 48,89 

1990 168.779 1985-1990 39.307 85,55 

2000 272.787 1990-2000 104.008 48,01 

2007 315.964 2000-2007 43.177 10,22 

2010 355.151 2007-2010 39.187 36,54 

2015 419.253 2010-2015 64.102 16,21 

2018 447.106 2015-2018 27.853 16,08 

Kaynak : DĠE. (1960-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Daimi Ġkametgâha Göre Ġç Göçler,‟‟  

                          Yayın No: 1381, Ankara. 

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

2000-2018 yılları arasında kırsaldan gelen göçün kısmen durması ve bir 

bölümünün geri dönmesi nedeniyle nüfus bir önceki döneme göre daha az artmıĢtır. 

Temelde petrole bağlı olarak hızlı fakat kısmen düzenli artan nüfus, 1985-2000 

yılları arasında güvenlik nedeniyle kırsaldan gelen göçle diğer dönemlere göre çok 

daha fazla artmıĢtır (Tablo 5, ġekil 6). 
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ġekil 6: Batman Merkez Ġlçede Genel Nüfus Sayımlarına Göre Nüfus Miktarı (1960-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (1960-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Daimi Ġkametgâha Göre Ġç Göçler,‟‟  

                        Yayın No: 1381, Ankara. 

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 2018 yılı itibariyle ilçeler bazında Batman ilinin nüfusuna bakıldığında 

nüfusu en fazla olan ilçenin merkez ilçe olduğu görülür. 2018 yılında Batman merkez 

ilçe nüfus artıĢ hızının ‰16,8 olduğu görülür. Nüfusu en az olan Hasankeyf ilçesinin 

yıllık nüfus artıĢ hızı ise ‰50,5‟tir. Yıllık nüfus artıĢ hızının en fazla olduğu ilçe 

Sason ilçesiyken, nüfus artıĢ hızının en az olduğu ilçe ise Kozluk ilçesidir (Tablo 6). 
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Tablo 6: Batman Ġlinin Ġlçe Merkezleri ile Belde ve Köylerinin Nüfusu ve Nüfus ArtıĢ 

Hızları (2018) 

 

Ġl ve Ġlçe 

 

Ġlçe Merkezi 

Nüfusu 

 

Belde ve Köy 

Nüfusu 

 

Toplam 

Nüfus 

2017-2018 

Dönemi 

Nüfus ArtıĢ 

Hızı(‰) 

Merkez 419.517 27.589 447.106 16,8 

BeĢiri 9.280 21.165 30.445 41,8 

GercüĢ 6.191 14.293 20.484 64 

Hasankeyf 3.326 3.398 6.724 50,5 

Kozluk 26.496 34.941 61.437 8,2 

Sason 13.433 19.474 32.907 97,6 

ĠL TOPLAMI 478.243 120.860 599.103 23,4 

Kaynak: TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 Doğal ve beĢeri çevrenin belirlediği koĢullar nüfusun sayısını, artıĢını ve 

dağılıĢını belirlemektedir. Bu unsurların içinde nüfus ve çevre arasındaki iliĢkilerin 

en belirleyici göstergesi nüfus dağılıĢlarıdır (Akbulut, 2007, s. 94). Nüfusun alansal 

dağılımı reliefin çeĢitliliğini yansıtan bir durumu gösterir. Nüfusun ovalarda 

toplanıĢı, iklim ve toprak Ģartlarının elveriĢli olması ile ilgilidir (Arınç, 2007, s. 48). 

Batman ili nüfusun dağılıĢında, yüzey Ģekilleri, iklim, su kaynakları gibi doğal 

faktörlerin yanında, beĢeri faktörlerin de rolü vardır. ġekil 7 incelediğinde nüfusu en 

fazla olan alanların Batman merkez ilçe ile Kozluk ilçesi olduğu, en az nüfuslu 

alanların ise Hasankeyf, GercüĢ, Sason ve BeĢiri ilçeleri olduğu görülür. Batman 

merkez ilçesinde nüfusun diğer ilçelerden fazla olmasının temel nedeni tarım 

alanlarının geniĢ yer tutması ve petroldür. 
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ġekil 7: Batman Ġl Nüfusunun Ġlçelere Göre Dağılımı (2018) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. NÜFUS YOĞUNLUĞU VE DAĞILIġI 

 

 Bir sahadaki nüfusla ilgili değerlendirilmesi gereken özelliklerden biri de o 

sahanın nüfus yoğunluğudur. Nüfus yoğunluğu arazi ve nüfus sayısı arasındaki ilgi 

derecesini ortaya koyan en açık göstergelerden biridir. Diğer bir ifade ile nüfus 

yoğunluğu, sınırları belli bir alandaki nüfus ile o yerin alanı (yüzölçümü) arasındaki 

iliĢkiyi yansıtan bir kavramdır. Alan değiĢmeden nüfusun çoğalması nüfusun 

yoğunluğunun artıĢına, tersi durum ise yoğunluğun düĢmesine iĢaret eder. Bir alanın 

Kaynak: TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus 

Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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nüfus yoğunluğu, öncelikle kalabalılık veya boĢluk etkisini, kaynaklar ve çevre 

üzerine nüfus baskısının boyutlarını ve bunların yanı sıra mallar veya hizmetlere olan 

talepteki kıtlık veya bolluğu kavramamıza yardımcı olur (Özgür, 2010, s.  34). Nüfus 

yoğunluğu bir sahaya yayılmıĢ insanların toplanma derecesinin belirlenmesini ve 

sahadaki arazinin yerleĢmeye uygunluk derecesini göstermektedir. 

 

 1990-2018 yılında Batman‟ın nüfus yoğunluğu Türkiye ortalamasını 

geçmiĢtir. Batman ilinde 1990 yılında km²‟ye 76,9 kiĢi düĢerken Türkiye‟de 41 kiĢi 

düĢmektedir. 2018 yılına gelindiğinde ise Türkiye‟de km²‟ye 105 kiĢi, Batman ilinde 

ise km²‟ye 133,8 kiĢi düĢmüĢtür ( Tablo 7, ġekil 8). 

 

Tablo 7: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlinin Aritmetik Nüfus Yoğunluğu (KiĢi/ Km²) 

 

 

Sayım Yılı 

Türkiye Batman Ġli 

 

Nüfus 

Nüfus 

Yoğunluğu 

(KiĢi/Km²) 

 

Nüfus 

Nüfus 

Yoğunluğu 

(KiĢi/ Km²) 

1990 56.473.035 73,0 344.669 76,9 

2000 67.803.927 88,0 456.734 102,0 

2007 70.586.256 91,0 472.487 105,5 

2008 71.517.100 91,5 485.616 108,4 

2009 72.561.312 92,9 497.998 111,2 

2010 73.722.988 96,0 510.200 113,9 

2011 74.724.269 95,6 524.499 117,1 

2012 75.627.384 96,8 534.205 119,3 

2013 76.667.864 98,1 547.581 122,3 

2014 77.695.904 99,4 557.593 124,5 

2015 78.741.053 100,8 566.633 126,5 

2016 79.814.871 102,1 576.899 128,8 

2017 80.810.525 103,4 585.252 130,7 

2018 82.003.882 105,0 599.103 133,8 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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 Batman‟ın nüfus yoğunluğu sürekli artmıĢtır. Bu da Batman nüfusunun 

sürekli arttığını göstermektedir. Batman‟ın nüfus yoğunluğu verilen yıllarda Türkiye 

ortalamasının fazladır (ġekil 8). 

 

ġekil 8: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlinin Aritmetik Nüfus Yoğunluğu (KiĢi/ Km²) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinde ilçeler bazında aritmetik nüfus yoğunluğuna bakıldığında bazı 

farklılıklar görülür. 1990 yılında aritmetik nüfus yoğunluğu en düĢük olan ilçe 

GercüĢ ilçesiyken (36 kiĢi), en yüksek olan ilçe ise Batman Merkez ilçesidir (258 

kiĢi). 2018 yılında nüfus yoğunluğu en az olan ilçeler GercüĢ (22 kiĢi), Hasankeyf 

(23 kiĢi) ve BeĢiri (38 kiĢi) ilçeleridir. Nüfus yoğunluğu en fazla olan ilçeler ise 

Merkez ilçe (684 kiĢi), Kozluk (56 kiĢi) ve Sason (47 kiĢi) ilçeleridir. Merkez ilçenin 

aritmetik nüfus yoğunluğu sürekli artarken, BeĢiri, GercüĢ ve Hasankeyf ilçelerinin 

ise sürekli azalmaktadır. Kozluk ve Sason ilçelerinin aritmetik nüfus yoğunluğunda 

ise dalgalanma görülmektedir ( Tablo 8, ġekil 9, 10). 
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Tablo 8: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlindeki Ġlçelerin Aritmetik Nüfus Yoğunlukları (KiĢi/ 

Km²) 
 Yüzölçümü 

(km
2)

 

 

1990 

 

2000 

 

2010 

 

2018 

Merkez Ġlçe 653 258 418 544 684 

BeĢiri 809 42 41 37 38 

GercüĢ 914 36 35 26 22 

Hasankeyf 293 40 26 23 23 

Kozluk 1.101 59 68 56 56 

Sason 706 46 52 46 47 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

  

Batman ilinde ilçeler bazında aritmetik nüfus yoğunluğuna bakıldığında tüm 

yıllarda Merkez ilçenin aritmetik nüfus yoğunluğu diğer ilçelerin aritmetik nüfus 

yoğunluğundan daha fazla olmuĢtur ( ġekil 9). 

ġekil 9: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlindeki Ġlçelerin Aritmetik Nüfus Yoğunlukları (KiĢi/Km²) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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ġekil 10 : Batman Ġlindeki Ġlçelerin Aritmetik Nüfus Yoğunluğu (2018) 

  

Aritmetik nüfus yoğunluğu, kabaca insan-arazi iliĢkisini gösterdiği için, 

insan-toprak iliĢkilerini açık olarak göstermekten uzaktır (ġahin v.d., 2005, s. 36).     

Kaynak: TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt                                    

         Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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Toplam nüfusun ekilen ve dikilen araziye bölünmesiyle elde edilen fizyolojik nüfus 

yoğunluğu metodu aritmetik nüfus yoğunluğuna göre daha az yanıltıcı sonuçlar verir. 

Fizyolojik nüfus yoğunluğu, tarımı temel kaynak kabul eden ve nüfus miktarını 

tarıma elveriĢli alana oranlayan bir kavramdır. Bütün geçimin tarıma bağlı olduğunu 

farz eden, ekonomik ve teknolojik seviye farkı ayırt etmeyen, tarım dıĢı toprak ve yer 

altı zenginliklerini dikkate almayan bu kavramın aritmetik nüfus yoğunluğundan 

daha anlamlı olduğu düĢünülse bile, soyut ve yetersiz olduğu da belirtilmelidir. Bu 

yoğunlukta çayır ve mera, orman, turistik alanlar, deniz ve yer altı kaynakları, 

endüstri ve çeĢitli hizmet alan ve unsurları hesaba katılmamıĢtır (Özgür, 2010, s. 36). 

 

Batman ilinin 2018 yılı itibariyle fizyolojik nüfus yoğunluğu yaklaĢık 381 

kiĢidir. Türkiye‟nin 2018 yılındaki fizyolojik nüfus yoğunluğuna bakıldığı zaman 

km²‟ye 345 kiĢi düĢtüğü görülmektedir. Batman ilinin fizyolojik nüfus yoğunluğu 

Türkiye ortalamasının üzerindedir. Fizyolojik nüfus yoğunluğu tarım alanları ile 

nüfus arasındaki iliĢkiyi ortaya koyma açısından aritmetik nüfus yoğunluğu 

değerlerine göre daha az yanıltıcıdır. Ancak bu metodun da bazı sakıncalı yönleri 

bulunmaktadır. Çünkü bu metot da sanki Batman‟da yaĢayan nüfusun tamamı tarımla 

uğraĢıyormuĢ gibi bir görüntü ortaya çıkmaktadır. Halbuki nüfusun çoğunluğu 

Ģehirde yaĢamakta ve tarım dıĢı faaliyetlerde bulunmaktadır. 

 

Yukarıda belirtildiği üzere aritmetik ve fizyolojik nüfus yoğunluklarının bazı 

sakıncalı yönleri bulunmaktadır. Bu yüzden tarımsal nüfus yoğunluğuna 

bakılmasında da fayda vardır. Tarımsal nüfus yoğunluğu bir sahada tarım ve 

hayvancılık ile geçinen nüfusun tarımsal araziye bölünmesiyle elde edilir. Bu sayede 

tarım alanı-çiftçi nüfusu iliĢkisi diğer yoğunluk kavramlarındaki alan-nüfus 

iliĢkisinden daha anlamlı olarak kurulmaktadır (Özgür, 2010: 36). Batman ilindeki 

tarımsal nüfus yoğunluğunu ortaya koymak için tarım ile uğraĢan nüfusun tam olarak 

belirlenmesi gerekmektedir. Batman ilinin tarım arazisi 156.980 km² ve 2018 yılı 

sayım sonuçlarına göre kırsal nüfusu 120.860 kiĢidir. Buna göre, Batman ilinin 2018 

yılında tarımsal nüfus yoğunluğunun 77 kiĢi olduğu görülmektedir. 
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2.3. NÜFUSUN SOSYAL ÖZELLĠKLERĠ 

 

           2.3.1. Nüfusun YaĢ Durumu 

 

 Nüfusta analiz edilmesi gereken önemli bir değiĢken de nüfusun yaĢ ve 

cinsiyet yapısıdır. Nüfusun yaĢ gruplarına göre ayrılmasının belirtilmesi, baĢta 

toplam nüfus içerisinde aktif ve aktif olmayan nüfusun ortaya çıkarılması 

açısından önemlidir (Atalay, 2004, s. 220). Doğum ve ölüm oranları ile göçler 

nüfusun cinsiyet durumunu etkilediği gibi yaĢ yapısı üzerinde de etkili olmaktadır. 

Genç nüfusun göçe daha fazla katılıyor olması, içeriye veya dıĢarıya göçün olduğu 

alanlarda nüfusun yaĢ yapısını farklı Ģekillerde etkilemektedir. Göç verilen 

alanlarda çocuk ve genç nüfusta azalma, buna karĢın yaĢlı nüfusunda oransal artıĢ 

meydana gelmektedir (Yakar, 2012, s. 129). 

 

Ġlde 0-14 yaĢ gurubu ile 15-64 yaĢ grubundaki nüfusun fazla olduğu, 65 yaĢ 

üstü nüfusun ise az olduğu dikkat çekmektedir. 0-4 yaĢ gurubundaki nüfus diğer 

yaĢ grubundaki nüfustan daha fazladır (Tablo 9, ġekil 10). Batman ilinde çocuk ve 

genç yaĢtaki nüfusun fazla olmasında doğurganlık oranının yüksek olması ve 

yapılan göçlerin çok önemli bir payı vardır. 

  

 Batman‟da yaĢ grubuna göre nüfusa bakıldığında 2000 yılında nüfusun en 

fazla olduğu yaĢ grubu 77.121 kiĢi ile 5-9, 2018 yılında ise 70.591 kiĢi ile 0-4 yaĢ 

grubudur.  

 

 1990 yılında 0-14 yaĢ grubu 174.595,  2000 yılında 214.317‟e yükselmiĢ, 

2018 yılında 206.451‟e düĢmüĢtür. Bu da Batman‟da doğum sayısının azaldığını 

göstermektedir. 15-64 yaĢ grubu 1990 yılında 161.401, 2000 yılında 229.360‟a, 2018 

yılında ise bu sayı 366.400‟e yükselmiĢtir. Bu da Batman aktif nüfusun arttığının 

göstergesidir. 65 ve üstü yaĢ grubuna bakıldığında 1990 yılında 8.673, 2000 yılında 

13.067‟ye, 2018 yılında ise bu sayı 26.252‟ye yükselmiĢtir. Bu durum Batman‟da 

sağlık hizmetlerinin geliĢtiğini göstermektedir (Tablo 9). 
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Tablo 9 : Batman Ġlinin YaĢ Grubuna Göre Nüfusu (1990-2018) 

YaĢ Grubu 1990 2000 2018 

0-4 61.082 74.086 70.591 

5-9 62.733 77.121 67.679 

10-14 50.780 63.110 68.181 

15-19 38.052 52.749 67.745 

20-24 26.360 43.712 56.077 

25-29 25.125 35.013 54.439 

30-34 17.814 25.126 42.587 

35-39 14.452 21.441 41.858 

40-44 11.093 14.883 31.555 

45-49 8.485 12.269 25.735 

50-54 8.252 9.751 20.026 

55-59 6.257 7.402 14.814 

60-64 5.511 7.014 11.564 

65-69 3.680 5.656 9.348 

70-74 1.941 3.934 6.475 

75-79 2.175 1.791 4.673 

80-84 458 896 2.862 

85-89 288 689 1.889 

90+ 131 101 1.005 

Toplam 344.669 456.734 599.103 

Kaynak: DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik  

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara. 

               TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinin 1990 yılı nüfusunun yaĢ grupları ve cinsiyete göre bölünüĢü 

piramidine bakıldığında nüfusun en fazla olduğu yaĢ grubu erkeklerde ve kadınlarda 

5-9 yaĢ grubuna, en az olduğu yaĢ grubu ise erkeklerde ve kadınlarda 90+ yaĢ 

grubuna aittir (ġekil 11). 
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ġekil 11: Batman Ġlinin YaĢ Grubu ve Cinsiyete Göre Nüfus Piramidi (1990) 

 

Kaynak: DĠE. (1990). Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik                 

                         Nitelikleri Batman, Ankara. 

 

Batman ilinin 2000 yılı nüfusunun yaĢ grupları ve cinsiyete göre bölünüĢü 

piramidine bakıldığında nüfusun en fazla olduğu yaĢ grubu erkeklerde ve kadınlarda 

5-9 yaĢ grubuna, en az olduğu yaĢ grubu ise erkeklerde ve kadınlarda 90+ yaĢ 

grubuna aittir (ġekil12).  

 

ġekil 12: Batman Ġlinin YaĢ Grubu ve Cinsiyete Göre Nüfus Piramidi (2000) 

 

Kaynak: DĠE. (2000). Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik  

              Nitelikleri Batman, Ankara. 
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Batman‟da 2018 yılında erkek ve kadın nüfusunun en fazla olduğu yaĢ grubu 

0-4 yaĢ grubu, en az olduğu yaĢ grubu ise 90+ yaĢ grubudur (ġekil 13). Batman 

Ģehrinin 2018 yılı nüfusunun yaĢ grupları ve cinsiyete bölünüĢü piramidine 

bakıldığında 0-4 yaĢ grubundaki çocuk nüfusun, 1990-2000 yılları arasındaki nüfusa 

oranla azaldığı görülmektedir. Bu azalmanın üzerinde aile planlaması ve buna bağlı 

olarak doğurganlık hızının düĢmesi etkili olmuĢtur (ġekil 11-13). 

 

ġekil 13: Batman Ġlinin YaĢ Grubu ve Cinsiyete Göre Nüfus Piramidi (2018) 

Kaynak: TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 Batman ilinin 2018 yılı nüfusunun geniĢ aralıklı yaĢ grubuna göre, 0-14 yaĢ 

grubundaki nüfusun oranının Türkiye ortalaması üzerinde, genç ve yaĢlı nüfus 

ortalamasının ise Türkiye ortalamasının altındadır. Erkeklerde ve kadınlarda 

nüfusun en fazla olduğu yaĢ grubu 15 – 64 yaĢ grubudur (Tablo 10, ġekil 13). 

 

Tablo 10: GeniĢ Aralıklı YaĢ Gruplarına Göre Batman Ġli Nüfusu ve Oranları (2018) 

YaĢ 

Dilimleri 

0-14 15-64 65+ 
 

Toplam 
 

Nüfus 

 

% 

 

Nüfus 

 

% 

 

Nüfus 

 

% 

Batman 

Ġli 
206.451 34,4 366.400 61,1 26.252 4,5 599.103 

Türkiye 19.184.329 23,3 55.633.349 67,8 7.186.204 8,9 82.003.882 

Kaynak: TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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Batman ilinin 2018 yılı nüfusunun geniĢ aralıklı yaĢ grubuna bakıldığında en 

fazla payın %61 ile 15-64 yaĢ grubuna ait olduğu görülür. Daha sonra %34 ile 0-14 

yaĢ grubuna ait olduğu, son sırada ise %5 ile 65 ve üstü nüfusa ait olduğu görülür. 

Batman‟da yaĢlı nüfusun payı diğer yaĢ gruplarına göre daha azdır (ġekil 14).  

 

ġekil 14: Batman Ġlinin GeniĢ Aralıklı YaĢ Grupları ve Cinsiyete Göre Nüfus Oranları 

(2018) 

 

Kaynak: TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Bir ülkede yer alan nüfusun yaĢ, çalıĢan ve çalıĢmayan olarak ayrılan nüfusun 

gereksinimlerini her türlü karĢılamakla yükümlü olan nüfus türüne bağımlı nüfus 

denmektedir. Genel olarak az geliĢen veya ekonomik gücünün de hala iyi olmadığı 

devletlerde genç ve çocuk nüfus oranı yüksek olmakla beraber yaĢlı nüfus oranı 

ise daha düĢüktür. YaĢlı ve çocuk nüfus oranı bağımlı olan nüfusu oluĢturmaktadır. 

15 ile 65 yaĢ aralığında bulunan nüfus üretici nüfus olmanın yanı sıra bağımlı olan 

nüfusa bakmak zorunluluğu bulunmaktadır (Sevindi ve Korkusuz, 2016, s. 197). 

 

Ġnsan nüfusunun bağımlı nüfus oranı nüfus bilimi hakkında araĢtırırken 

nüfusun; cinsiyeti, yaĢı, göçler, doğumlar, yerleĢim yeri ve ölümlere nazaran 

analizlerini cinslerine göre incelenmektedir. Özellikle yaĢ kategorilerine ayırarak 

bağımlı nüfus oranı belirlenmektedir. Bu gruplar içerisinde genç nüfusun bağımlılık 

0-14 
%34 

15-64 
%61 

65+ 
%5 

https://www.devlette.com/yasli-bakim-parasiayligi-nasil-alinir/
https://www.devlette.com/yasli-bakim-parasiayligi-nasil-alinir/
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oranı sayısının bulunması için üretken nüfusunun sayısına bölünmesi ile 

bulunmaktadır. Aynı Ģekilde yaĢlı nüfusunun bağımlılık oran sayısı bulunması için 

yine üretken nüfus bağımlı oran sayısına bölünmesi ile bulunmaktadır. Bu bağımlılık 

nüfuslarının toplamını bulabilmek için genç ile yaĢlı bağımlılık nüfus oranları 

toplanır. Daha sonra üretken olan bağımlı nüfus sayısına bölünerek toplam bağımlı 

nüfus oranı belirlenmiĢ olur (Sevindi ve Korkusuz, 2016, s. 197). 

 

Batman ilinde bağımlı nüfusu oranına bakıldığında ilde genç bağımlılık 

oranının çok yüksek, yaĢlı bağımlık oranının ise düĢük olduğu görülür. Toplam 

bağımlılık oranı 2007 yılında %86,4 ile en yüksek, 2017 yılında ise %65 ile en 

düĢüktür. Ayrıca 2007-2017 yılları arasında genç bağımlılık ve toplam yaĢ bağımlılık 

oranı sürekli azalırken, yaĢlı bağımlılık oranında ise dalgalanma görülür (Tablo 11). 

 

Tablo 11: Batman Ġlinin YaĢ Bağımlılık Oranı (2007-2017) 

 

Yıllar 

Genç Bağımlılık 

Oranı (0-14 YaĢ) 

(%) 

YaĢlı Bağımlılık 

Oranı (65+ YaĢ) 

(%) 

Toplam YaĢ 

Bağımlılık Oranı 

(%) 

2007 79,0 7,4 86,4 

2008 75,8 6,5 82,3 

2009 74,8 6,6 81,3 

2010 72,4 6,7 79,1 

2011 69,5 6,6 76,1 

2012 67,4 6,6 74,0 

2013 65,4 6,7 72,1 

2014 63,4 6,9 70,2 

2015 61,5 7,0 68,5 

2016 59,3 6,9 66,2 

2017 58,0 7,0 65,0 

Kaynak: TUĠK. (2007-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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           2.3.2. Nüfusun Cinsiyet Durumu 

 

Bir yerdeki kadın ve erkek nüfusu ifade eden cinsiyet yapısı sosyal ve 

ekonomik bakımdan önem arz etmektedir. Nüfusun bir yerde kadın ve erkek nüfus 

arasındaki farkı; sanayileĢme, göç alıp verme, askeri birliğin bulunup bulunmaması, 

savaĢlar vb. gibi faktörler etkiler (Koçak, 2011, s. 72). 

 

Batman ilinde cinsiyete göre nüfusa bakıldığında erkek ve kadın nüfusun en 

fazla olduğu yıl 2018 en az olduğu yıl 1990 yılıdır. 2018 yılı itibariyle yaĢayan 

599.103 kiĢilik nüfusun 301.413‟ünü erkekler, 297.690‟ını ise kadınlar 

oluĢturmaktadır (Tablo 12). 

 

Tablo 12: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin Kadın-Erkek Nüfus Miktarı ve Oranı (1990-2018) 

 

Yıllar 

Erkek Nüfus Kadın Nüfus  

Toplam Miktar % Miktar % 

1990 176.547 51,2 168.122 48,8 344.669 

2000 230.711 50,5 226.023 49,5 456.734 

2007 236.314 50,01 236.173 49,99 472.487 

2008 244.981 50,4 240.635 49,6 485.616 

2009 250.612 50,3 247.386 49,7 497.998 

2010 255.502 50,07 254.698 49,93 510.200 

2011 263.901 50,3 260.598 49,7 524.499 

2012 268.941 50,3 265.264 49,7 534.205 

2013 275.136 50,2 272.445 49,8 547.581 

2014 280.002 50,2 277.591 49,2 557.593 

2015 284.866 50,2 281.767 49,2 566.633 

2016 290.479 50,3 286.420 49,7 576.899 

2017 293.843 50,8 291.409 49,8 585.252 

2018 301.413 50,3 297.690 49,7 599.103 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                         Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                  TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Yıllar itibariyle Batman ilinin kadın-erkek nüfus miktarına bakıldığında erkek 

ve kadın nüfusun sürekli arttığı görülür. Tüm yıllarda erkek nüfusu kadın nüfusundan 
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daha fazladır (ġekil 15). Batman ilinde kadın ve erkek nüfusu arasındaki fark fazla 

değildir. 

 

ġekil 15: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin Kadın-Erkek Nüfus Miktarı (1990-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                           Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                 TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

           2.3.3. Nüfusun Kır-Kent Durumu 

 

Kır ve Ģehir nüfus oranlarının değiĢiminde göçler, idari taksimattaki 

değiĢiklikler, nüfus artıĢına bağlı değiĢiklikler gibi faktörlerin etkisi olmaktadır. Bu 

faktörlerin en önemlilerinden biri de göçlerdir (Gök ve Kayserili, 2010, s. 3). 1990-

2018 yılları arasında Batman‟da Ģehir nüfusu kır nüfusundan daha fazladır. ġehir 

nüfusu 1990-2018 yılları arasında sürekli artmıĢtır. Kır nüfusu ise 1990 yılından 

2000 yılına kadar artmıĢtır. 2007 yılında kır nüfusu azalmıĢtır. 2007 yılından sonra 

da kır nüfusunda dalgalanmalar yaĢanmıĢtır. 2010 yılında kır nüfusunda artıĢ, 2014 

ve 2018 yılında kır nüfusunda azalma yaĢanmıĢtır (Tablo 13, ġekil 16). 
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Tablo 13: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin ġehir ve Kır Nüfusu (1990-2018) 

 

Yıllar 

ġehir 

Nüfusu 

 

ġehir % 

Kır 

Nüfusu 

 

Kır % 

1990 193.621 56 151.048 44 

2000 304.166 66 152.568 34 

2007 333.879 71 138.608 29 

2008 349.045 72 136.571 28 

2009 362.154 73 135.844 27 

2010 365.330 72 144.870 28 

2011 388.523 74 135.976 26 

2012 399.042 75 135.163 25 

2013 420.833 77 126.748 23 

2014 424.735 76 132.858 24 

2015 444.209 78 122.424 22 

2016 453.730 79 123.169 21 

2017 462.893 79 122.359 21 

2018 478.243 80 120.860 20 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik 

                         Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara. 

                 TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

1990-2018 yılları arasında ise kent nüfusu kır nüfusunu geçmiĢtir ( ġekil 16). 

Batman‟da Ģehir nüfusu sürekli artarken kır nüfusunda dalgalanma görülmektedir. 

Tüm yıllarda Ģehir nüfusu kır nüfusundan fazladır (ġekil 16). Bu da tarımda çalıĢan 

nüfusun az olduğunu gösterir. 1990 yılında Batman‟ın il statüsü kazanmasından 

sonra Ģehir ve kır nüfus artıĢ hızında artıĢ meydana gelmiĢtir. Batman ilinde Ģehir 

nüfusunun kır nüfusundan fazla olmasında petrolün ve köylerden yapılan göçlerin 

etkisi vardır (Tekik, 2013, s. 63-65). 1990 yılından Batman‟ın Ġl statüsüne 

kavuĢmasıyla Ģehir ve kır nüfusu arasındaki fark azalmıĢtır (Tablo 3, ġekil 16). 
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ġekil 16: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin ġehir ve Kır Nüfusu (1990-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                         Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

ġehir ve kır nüfuslarının cinsiyete göre dağılımına bakıldığında Ģehir 

nüfusunda 2007 yılı hariç diğer yıllarda erkek nüfusu kadın nüfusundan daha 

fazladır. 1990-2018 yılları arasında ise Ģehir nüfusu kır nüfusundan fazla olmuĢtur. 

Kır nüfusuna baktığımızda ise 1990, 2000, 2007, ve 2018 yıllarında erkek nüfusu 

kadın nüfusundan daha fazladır. 2010, 2011, 2012, 2014 ve 2015 yıllarında ise kadın 

nüfusu erkek nüfusundan daha fazladır. Ġl geneline baktığımızda ise tüm yıllarda 

erkek nüfusun kadın nüfusundan daha fazla olduğu görülmektedir (Tablo 14). 1990 

yılında Ģehir nüfusunun cinsiyet dağılımında erkek nüfusun oranı %52,1 iken, 

kadınların oranı %47,9‟dur. Aynı yılda kır nüfusunda erkeklerin oranı %50,01 iken, 

kadınların oranı %49,99‟dur. 2018 yılına gelindiğinde de Ģehir ve kır nüfusunda 
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erkeklerin sayısının fazla olduğu görülür. 2018 yılında erkeklerin Ģehir nüfusu 

içindeki oranı %50,2, kadınların Ģehir nüfusu içindeki oranı ise %49,8‟dir. 2018 

yılında kır nüfusu içindeki cinsiyet dağılımına bakıldığında erkeklerin kır nüfusu 

içindeki oranı %50,5, kadınların oranı ise %49,5 olduğu görülür. 

 

Tablo 14: Batman Ġlinde Sayım Yıllarına Göre ġehir ve Kır Nüfuslarının Cinsiyete Göre 

Dağılımı (1990-2018) 

Yıllar Ġl Toplamı ġehir Nüfusu Kır Nüfusu 

 T E K T E K T E K 

1990 344.669 176.547 168.122 193.621 101.000 92.621 151.048 75.547 75.501 

2000 456.734 230.711 226.023 304.166 153.919 150.247 152.568 76.792 75.776 

2007 472.487 236.314 236.173 342.452 171.163 171.289 130.035 65.151 64.884 

2008 485.616 244.981 240.635 349.045 176.511 172.534 136.571 68.470 68.101 

2009 497.998 250.612 247.386 362.154 182.988 179.166 135.844 67.624 68.220 

2010 510.200 255.502 254.698 373.388 187.550 185.838 136.812 67.952 68.860 

2011 524.499 263.901 260.598 388.523 196.300 192.223 135.976 67.601 68.375 

2012 534.205 268.941 265.264 399.042 201.810 197.232 135.163 67.131 68.032 

2013 547.581 275.136 272.445 420.833 211.568 209.265 126.748 63.568 63.180 

2014 557.593 280.002 277.591 433.420 218.029 215.391 124.173 61.973 62.200 

2015 566.633 284.866 281.767 444.209 223.849 220.360 122.424 61.017 61.407 

2016 576.899 290.479 286.420 453.730 228.815 224.915 123.169 61.664 61.505 

2017 585.252 293.843 291.409 462.893 232.387 230.506 122.359 61.456 60.903 

2018 599.103 301.413 297.690 478.243 240.265 237.978 120.860 61.148 59.712 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                         Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                 TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

           2.3.4. Nüfusun Eğitim Durumu 

 

 Bir ülke ya da bölgedeki nüfusun çeĢitli özelliklerinin bilinmesi ekonomik ve 

sosyal politikalar açısından vazgeçilmez bir ihtiyaç olup, kaynakların verimli 

kullanımı ve gelecek yatırımlar açısından büyük önem taĢımaktadır (Yılmaz, 2005, s. 

44). Nüfusun sayısal büyüklüğü yanında, sosyo-ekonomik planlamaların yapılması 

açısından da nüfusun niteliklerinin belirlenmesi önem taĢımaktadır (Akbulut, 2007, s. 

84). 
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Belirli bir sahadaki nüfusun sosyal özellikleri incelenirken değinilecek 

konuların baĢında nüfusun eğitim durumu gelir (Edecin, 2007, s. 40). Bilgi çağı olan 

zamanımızda yeterli eğitime sahip olmayan insanlardan oluĢan nüfus, ülkelerin 

kalkınmasına yardımcı olamaz. Bu nedenle ülkelerin nüfusları değerlendirilirken, 

bazı özellikler yanında eğitim durumu üzerinde de önemle durulur (ġahin ve 

Doğanay, 2000, s. 163-164). 

 

“Nüfusun eğitim durumu terimi ile çoğu kez okur-yazar olan ve olmayan 

anlaĢılmaktadır. Gerçekte bir nüfus kitlesinde, okuma çağı nüfusun eğitim düzeyi 

konusunda temel gösterilen ilkedir. Ama yeterli değildir. Çünkü bir ülke nüfusunun 

eğitim düzeyi sadece okur-yazarlık oranıyla ölçülemez. Bu temel sorunda, ülkedeki 

okullaĢma oranı, okul çağı nüfusun eğitim kademeleri arası öğrenci akıĢı, okul 

öğretmen öğrenci sayısı ve benzerleri ile ülke sayısının ilk, orta ve yükseköğretim 

bitirenlerin birbirilerine ve ülke nüfuslarına oranları gibi kriterler de dikkate 

alınmalıdır” (Doğanay, 1994, s. 163). 

 

Batman ilinin okuma-yazma bilenlerin oranları 2008 yılından günümüze 

kadar sürekli bir artıĢ göstermiĢtir. Nitekim 2008 yılında okuma yazma bilenlerin 

oranı %75,9 iken, 2011 yılında %88,5‟e, 2014 yılında %90,8‟e ve 2017 yılına 

gelindiğinde ise bu oran %92,9‟a yükselmiĢtir (Tablo 15). Batman‟da okuma-yazma 

oranının artması eğitime verilen önemin arttığının göstergesidir. 

 

Tablo 15: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinde Okuma-Yazma Durumu (6 YaĢ ve Üzeri) 

 

Sayım 

Yılı 

 

Toplam 

Okuma 

Yazma 

Bilmeyen 

Okuma 

Yazma 

Bilen 

 

Bilinmeyen 

Okuma 

Yazma 

Bilmeyen 

Oran (%) 

Okuma 

Yazma 

Bilen 

Oran 

(%) 

2008 408.104 64.698 310.138 33.268 15,8 75,9 

2011 442.806 36.938 392.085 13.783 8,3 88,5 

2014 473.924 33.660 430.556 9.708 7,1 90,8 

2017 500.691 30.933 465.379 4.379 6,1 92,9 

Kaynak : TUĠK. (2008-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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2017 yılında Batman ilinde cinsiyet ve yaĢ grubuna göre toplam nüfusun 

%93‟ü okuma yazma bilirken, %7‟si okuma yazma bilmemekte ve bilinmeyenlerin 

oranı ise %1‟dir. Batman ilinde okuma yazma bilmeyenlerin %17‟sini erkekler ve 

%83‟ünü ise kadınlar oluĢturmaktadır. Okuma yazma bilenlerin %52‟sini erkekler ve 

%48‟ini kadınlar oluĢtururken, bilinmeyenlerin %40‟ını erkekler, %60‟ını kadınlar 

oluĢturmaktadır (Tablo 16). Batman‟da kadınlarda okuma yazma bilmeyenlerinin 

fazla olmasının nedeni kız çocuklarının farklı nedenlerle (hasta bakımı, bebek 

bakımı, ev iĢlerine yardımcı olmaları, gelenekler) okula gönderilmemeleridir. 

Batman ilinde okul çağındaki kız çocukların okula gönderilmemeleri sorunun 

çözümü için geliĢtirilen projelerin (örneğin 8 yıllık eğitimin zorunlu hale gelmesi, 

“Haydi Kızlar Okula”) olumlu etkilerinin olduğu görülüyor. 
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Tablo 16: Batman Ġlinde 2017 Yılı Ġtibariyle Cinsiyet ve YaĢ Grubuna Göre Okuma-Yazma 

Durumu (6 YaĢ ve Üzeri) 

 

YaĢ Grubu 

 

Cinsiyet 

Okuma 

Yazma 

Bilmeyen 

Okuma 

Yazma 

Bilen 

 

Bilinmeyen 

 

Toplam 

 

6-13 

Erkek 10 55.071 310 55.391 

Kadın 13 52.583 243 52.839 

 

14-17 

Erkek 5 28.145 60 28.210 

Kadın 13 27.196 69 27.278 

 

18-21 

Erkek 38 23.570 78 23.686 

Kadın 136 23.040 110 23.286 

 

22-24 

Erkek 85 16.409 47 16.541 

Kadın 387 16.065 104 16.556 

 

25-29 

Erkek 228 25.161 123 25.512 

Kadın 1.412 24.173 295 25.880 

 

30-34 

Erkek 308 19.701 254 20.263 

Kadın 1.571 18.095 245 19.911 

 

35-39 

Erkek 342 20.317 215 20.874 

Kadın 2.100 18.842 258 21.200 

 

40-44 

Erkek 215 14.830 207 15.252 

Kadın 1.535 13.042 207 14.784 

 

45-49 

Erkek 195 11.928 143 12.266 

Kadın 1.755 9.426 173 11.354 

 

50-54 

Erkek 243 10.108 76 10.427 

Kadın 1.974 7.218 187 9.379 

 

55-59 

Erkek 207 6.402 74 6.683 

Kadın 1.898 4.524 122 6.544 

 

60-64 

Erkek 369 5.175 56 5.600 

Kadın 2.523 3.260 162 5.945 

 

65+ 

Erkek 2.883 7.027 124 10.034 

Kadın 10.488 4.071 437 14.996 

 Toplam 30.933 465.379 4.379 500.691 

Kaynak : TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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Batman ilinin 2010-2017 yılları arasında, 25 ve daha yukarı yaĢtaki nüfusun 

eğitim durumu incelendiğinde önemli değiĢikliklerin ortaya çıktığı görülür. 2010 

yılında okuma yazma bilmeyenlerin oranı %23,2 iken, 2017 yılına gelindiğinde bu 

oran %14,6‟ya gerilemiĢtir. 2010 yılında okuma yazma bilip okul bitirmeyen 

nüfusun oranı %13,5 (22.199 kiĢi), 2017 yılında %14,7 (30.447)‟ye yükselmiĢtir. 

Batman ilinde ilkokul mezunu olanların oranı 2010‟da %30,5 iken, 2017 yılına 

gelindiğinde bu oran %24,3‟e gerilemiĢtir. 2010 yılında ortaokul ve ortaokul dengi 

meslek okullarından mezun olanların oranı %6,6 iken, 2017 yılında bu oran %8,4‟e 

ulaĢmıĢtır (Tablo 17).  

 

Tablo 17: Batman Ġlinin Eğitim Durumuna Göre Nüfusu, 2010-2017 (25 YaĢ ve Üzeri) 

Eğitim Durumu  2010 2015 2017 

Okuma Yazma Bilmeyen Miktar 38.156 32.949 30.246 

% 23,2 16,3 14,6 

Okuma Yazma Bilen Fakat 

Okul Bitirmeyen 

Miktar 22.199 29.796 30.447 

% 13,5 14,7 14,7 

Ġlkokul Miktar 50.146 52.463 50.280 

% 30,5 26,0 24,3 

Ortaokul veya Ortaokul 

Dengi Meslek Okulları 

Miktar 10.861 15.763 17.389 

% 6,6 7,8 8,4 

Lise veya Dengi Meslek 

Okulları 

Miktar 30.197 39.926 41.476 

% 18,4 19,8 20,1 

Yüksek Öğretim Miktar 12.504 30.614 36.301 

% 7,6 15,1 17,6 

TOPLAM  164.063 201.511 206.139 

Kaynak : TUĠK. (2010-2017). „‟Ulusal Eğitim Ġstatistikleri‟‟ Ankara. 

 

2010-2017 yılları arasındaki dönemde Batman ilinde lise ve dengi meslek 

okulu bitirenlerin oranı %18,4‟ten %20,1‟e, yükseköğretim ise %7,6‟dan %17,6‟ya 

yükselmiĢtir  (Tablo 17, ġekil 17). Batman ilinin 2010-2017 yılları arasında 25 ve 

daha yukarı yaĢtaki nüfusun eğitim durumu incelendiğinde, tüm yıllarda ilkokulda 

mezun olanların sayısı diğer öğrenim durumlarından daha fazladır (ġekil 17). 
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ġekil 17: Batman Ġlinin Eğitim Durumuna Göre Nüfusu, 2010-2017 (25 YaĢ ve Üzeri) 

Kaynak : TUĠK. (2010-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

2017 yılı itibariyle Batman ilinde 6 yaĢ ve üzeri nüfusun eğitim düzeyine 

bakıldığında toplam okuma yazma bilmeyenlerin sayısının 30.933 kiĢi, okuma 

yazma bilen fakat okul bitirmeyenlerin sayısının 88.948 kiĢi, ilkokul mezunu 

sayısının 132.356 kiĢi, ilköğretim mezunu sayısının 70.990 kiĢi, ortaokul veya 

dengi okul mezunu sayısının 55.349 kiĢi,  lise veya dengi okul mezunu sayısının 

69.826 kiĢi, yüksekokul veya fakülte mezunu sayısının 44.357 kiĢi, yüksek lisans 

mezunu sayısının 3.140 kiĢi, doktora mezunu sayısının 433 kiĢi ve bilinmeyenlerin 
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sayısının ise 4.379 kiĢi olduğu görülür. Ġlin bitirilen eğitim düzeyine bakıldığında 

en fazla 132.356 kiĢi ile ilkokuldur. Ġl nüfusunda yüksek öğretim seviyesinin 

özellikle lisansüstü sonrası eğitim düzeyi çok düĢüktür. Cinsiyet itibariyle 

baktığımızda ilköğretim ve daha sonraki kademelerde erkeklerin sayısı kadınların 

sayısından daha fazladır (Tablo 18, ġekil 17).  

 

Tablo 18: 2017 Yılı Ġtibariyle Batman Ġli Nüfusunun Eğitim Düzeyinin Cinsiyete Göre 

Durumu (6 YaĢ ve Üzeri) 

Bitirilen Eğitim Düzeyi Toplam Erkek % Kadın % 

Okuma Yazma Bilmeyen 30.933 5.128 17 25.805 83 

Okuma Yazma Bilen Fakat Bir 

Okul Bitirmeyen 

88.948 35.794 40 53.154 60 

Ġlkokul Mezunu 132.336 62.031 47 70.325 53 

Ġlköğretim Mezunu 70.990 39.910 56 31.080 44 

Ortaokul veya Dengi Okul 

Mezunu 

55.349 31.780 57 23.569 43 

Lise veya Dengi Okul Mezunu 69.826 44.480 64 25.346 36 

Yüksekokul veya Fakülte 

Mezunu 

44.357 27.180 61 17.177 39 

Yüksek Lisans Mezunu 3.140 2.359 75 781 25 

Doktora Mezunu 433 310 72 123 28 

Bilinmeyen 4.379 1.767 40 2.612 60 

Toplam 500.691 250.729 50.07 249.962 49.93 

Kaynak : TUĠK. (2017). „‟Ulusal Eğitim Ġstatistikleri‟‟ Ankara. 

 

 2017 yılı itibariyle Batman ilinde 6 yaĢ ve üzeri nüfusun eğitim düzeyine 

bakıldığında erkek ve kadınlarda en fazla mezun ilkokul en az mezun ise doktorada 

görülmektedir (ġekil 18). 

 

 

 



55 
 

ġekil 18: 2017 Yılı Ġtibariyle Batman Ġli Nüfusunun Eğitim Düzeyinin Cinsiyete Göre 

Durumu (6 YaĢ ve Üzeri) 

Kaynak : TUĠK. (2017). „Ulusal Eğitim Ġstatistikleri‟‟ Ankara. 

 

Son yıllarda gerek okul öncesi öğretimde, gerekse ilköğretimde önemli 

geliĢmeler olmuĢtur. Okul öncesi eğitim ile ilköğretimde öğrenci sayısı toplam 

öğrenci sayısının %80‟ini oluĢturmaktadır. Okul öncesi eğitiminde 2006-2007 eğitim 

ve öğretim yılında okul sayısı 162, öğretmen sayısı 134, öğrenci sayısı 5.804 iken, 

2016-2017 yılında okul sayısı 51, öğretmen sayısı 314, öğrenci sayısı ise 13.560‟tır. 

2016-2017 eğitim öğretim yılında okul sayısının azalma nedeni bazılarının ilkokula 

dönüĢmesi, bazı köy okullarındaki ana sınıflarının kapatılmasıdır. Ġlköğretimde 

2006-2007 eğitim ve öğretim yılında 392 okul varken, bu sayı 2016-2017 eğitim 

öğretim yılına gelindiğinde 581‟e çıkmıĢtır. Ġlköğretimdeki öğrenci sayısı ise 2006-

2007 eğitim öğretim yılında 121.623 iken, 2016-2017 eğitim öğretim yılında 

116.918‟e düĢmüĢtür. Ġlin ortaöğretimdeki durumuna bakıldığında genel olarak okul 

ve öğrenci sayılarında artıĢ yaĢanmıĢtır. Batman ilinin yüksek öğretimdeki okuyan 

öğrenci ve öğretim görevlisi sayılarına bakıldığında 2007-2008 yılında okuyan 

öğrenci sayısı 1.656 iken, 2016-2017 eğitim öğretim yılında bu sayı 12.479‟a 
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çıkmıĢtır. Öğretim görevlisi sayısı ise 2007-2008 eğitim öğretim yılında 27 iken, 

2016-2017 yılında bu sayı 424‟e çıkmıĢtır (Tablo 19). 

 

Tablo 19: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin Eğitim Durumu 
 Okul Öncesi Ġlköğretim 

Yıllar Okul Öğretmen Öğrenci Okul Öğretmen Öğrenci 

2006-2007 162 134 5.804 392 3.371 121.623 

2009-2010 211 401 9.112 403 4.459 124.047 

2012-2013 243 520 9.279 586 5.259 127.945 

2015-2016 278 589 9.474 580 6.046 118.352 

2016-2017 51 314 13.560 581 5.842 116.918 

Ortaöğretim 

 Genel Mesleki 

 Okul Öğretmen Öğrenci Okul Öğretmen Öğrenci 

2006-2007 20 599 20.319 13 152 3.996 

2009-2010 26 765 29.269 13 241 7.562 

2012-2013 31 954 34.513 24 643 12.054 

2015-2016 44 1.437 39.694 33 1.339 23.437 

2016-2017 46 1.488 36.780 34 1.200 21.712 

Batman Üniversitesi’nde Önlisans ve Lisans Düzeyinde Okuyan Öğrenci Sayıları ve Öğretim 

Elemanları 

 Okuyan Öğrenci Sayısı Öğretim Görevlisi Sayısı 

2007-2008 1.656 27 

2010-2011 3.306 169 

2013-2014 6.986 358 

2016-2017 12.479 424 

Kaynak: TUĠK. (2007-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

                 https://istatistik.yok.gov.tr/ 

 

           2.3.5. Nüfusun Sağlık Durumu 

 

Batman Ģehrinde sağlık durumunu etkileyen en önemli faktörler, baĢta 

nüfusun gelir düzeyi ile eğitim seviyesidir. ġehirde en önemli geçim kaynağı, hizmet 

ve sanayi sektöründen sağlanmaktadır. Batman Ģehrinde kamu kurum ve 

kuruluĢlarında çalıĢan memurlar, ticaretle uğraĢanlar, sanayide çalıĢanlar, modern 

tarım yapan ailelerin gelir seviyesinin yüksek olduğu; beslenme ve sağlık konusunda 
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iyi imkanlara sahip olan aileler oldukları görülmektedir. Bazı hizmet sektöründe 

çalıĢanlar ile vasıfsız isçi olarak çalıĢan ailelerin çoğunlukla dar gelirli aileler olduğu 

ve beslenme konusunda iyi imkanlara sahip olmayan, dengeli beslenmeden uzak bir 

hayat sürdürdüğü söylenebilir (Tekik, 2013 , s. 129). 

 

Batman ilinde sağlık personelinin dağılımına bakıldığında en fazla personeli 

1.096 kiĢi ile hemĢire olarak görülmektedir. Batman‟da asistan hekim 

bulunmamaktadır. Bunun nedeni üniversite hastanesinin bulunmamasıdır. Toplam 

sağlık personeli 4.093 kiĢidir (Tablo 20).  

 

Tablo 20: Batman Ġlinde Sağlık Personelinin Dağılımı (2017) 

 

Toplam 

Hekim 

 

Uzman 

Hekim 

 

Pratisyen 

Hekim 

 

Asistan 

Hekim 

 

DiĢ 

Hekimi 

 

HemĢire 

Diğer 

Sağlık 

Personeli 

 

Ebe 

 

Eczacı 

 

Toplam 

716 355 361 - 82 1.096 1.022 323 138 4.093 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Sağlık Ġstatistikleri‟‟ Ankara. 

 

Türkiye ve Batman ilinde hekim baĢına düĢen kiĢi sayısına bakıldığında 

Türkiye‟de bu sayı 539 iken Batman‟da bu sayı 817 kiĢi olup Türkiye ortalamasının 

üstündedir. Ayrıca diĢ hekimi, hemĢire, diğer sağlık personeli, ebe ve eczacı baĢına 

düĢen kiĢi sayısına bakıldığında Batman ilinin ortalaması tüm sağlık personelinde 

Türkiye ortalamasının üstündedir (Tablo 21). Bu durum Batman‟da sağlık 

hizmetlerinin yeterince geliĢmediğini göstermektedir. 

 

Tablo 21: Türkiye ve Batman Ġlinde Sağlık Personeli BaĢına DüĢen KiĢi Sayısı (2017) 

  

Hekim 

 

DiĢ Hekimi 

 

HemĢire 

Diğer 

Sağlık 

Personeli 

 

Ebe 

 

Eczacı 

Türkiye 539 2.898 486 520 1.504 2.834 

Batman 817 7.137 534 573 1.811 4.240 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Sağlık Ġstatistikleri‟‟ Ankara. 

 

 Batman ilinde hastane ve yatakların sayısına bakıldığında Sağlık Bakanlığına 

bağlı hastane sayısı 6, özel hastane sayısı 5 olmak üzere toplam hastane sayısının 11 
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olduğu görülmektedir. Toplam yatak sayısı ise 1.316‟dır. Batman‟da üniversite 

hastanesi bulunmamaktadır (Tablo 22). Bu durum Batman ilinde sağlık hizmetlerinin 

yeterince geliĢmediğini göstermektedir. 

 

Tablo 22 : Batman Ġlinde Hastane ve Yatakların Sayısı (2017) 

Sağlık Bakanlığı Üniversite Özel Toplam 

Hastane Yatak 

Sayısı 

Hastane Yatak 

Sayısı 

Hastane Yatak 

Sayısı 

Hastane Yatak 

Sayısı 

6 676 - - 5 640 11 1.316 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Sağlık Ġstatistikleri‟‟ Ankara. 

 

2.4. NÜFUSUN EKONOMĠK ÖZELLĠKLERĠ 

 

           2.4.1. ÇalıĢma Çağındaki Nüfus 

 

Bir yerin nüfusu ile ilgili özelliklerinden birisi de o nüfusun hangi iĢ 

alanlarında çalıĢtığıdır. Yapılan iĢ türleri ve bu türlerdeki nüfusun yoğunluğu o 

sahayı daha iyi bir Ģekilde tanımlayabilmemiz için önemli bir kaynaktır (Edecin, 

2007, s. 48). ÇalıĢma sahasında, çalıĢma hayatındaki faal nüfus 15 yaĢ ve daha 

yukarıdaki yaĢ olarak ele almıĢ bulunmaktayız. Ayrıca bu nüfusu erkek ve kadın 

olarak iki kategoride ele alıp değerlendireceğiz.  

  

 Batman‟ın da içinde yer aldığı TRC3 (Mardin, Batman, ġırnak, Siirt) illerinde 

2008-2017 yılları arasında cinsiyete göre iĢ durumu incelendiğinde 15 ve daha yukarı 

yaĢtaki nüfusun istihdamında erkeklerin sayısının kadınlara göre daha fazla olduğu 

görülür. 2008-2017 yılları arasında iĢsizlik oranları sürekli artıĢ göstermiĢ, istihdam 

oranlarında ise dalgalanma görülmüĢtür. Cinsiyete göre iĢsizlik sayılarına 

bakıldığında erkeklerdeki iĢsizlik sayısı kadınların sayısından daha fazladır. Nitekim 

2008 yılında erkeklerde iĢsizlik sayısı 53.000 kiĢi iken, kadınlarda 3.000 kiĢidir. 

2017 yılında ise erkeklerde iĢsizlik sayısı 104.000, kadınlarda ise 39.000 kiĢidir. Her 

iki dönemde de erkeklerin iĢ gücüne katılma oranları kadınlarınkinden fazladır 

(Tablo 23). 
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Tablo 23: TRC3 Ġllerinin (Mardin, Batman, ġırnak, Siirt) Cinsiyete Göre ĠĢgücü Durumu 

(2008-2017) 

 

Kaynak: TUĠK. (2008-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinde 2011 yılında cinsiyete göre iĢ durumu incelendiğinde 15 ve 

daha yukarı yaĢtaki nüfusun istihdamında ve iĢsizlik sayısında erkeklerin sayısının 

kadınlara göre daha fazla olduğu görülür. 2011 yılında istihdam ve iĢsizlik 

oranlarında erkeklerin kadınlardan daha fazla olduğu görülür. Aynı yılda iĢgücüne 

dahil olmayan nüfusta kadınların sayısı erkeklerin sayısından daha fazladır       

(Tablo 24).  

 

Tablo 24: Batman Ġlinin Cinsiyete Göre ĠĢgücü Durumu (2011) 

 

Kaynak : TUĠK.(2011). 2011 Nüfus ve Konut AraĢtırması, Yayın No: 4030, Ankara. 
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           2.4.2. ÇalıĢan Nüfusun Sektörel Dağılımı 

  

 Nüfus ile ilgili bilinmesi gereken en önemli özelliklerden biri de nüfusun 

hangi iĢ alanlarında çalıĢtığıdır. ÇalıĢma çağındaki nüfusun sektörel dağılımı bir 

sahayı daha iyi tanımada önemli katkılar sağlayacaktır. ÇalıĢan nüfusun ekonomik 

faaliyetlere göre dağılımı, bir ülkenin aynı zamanda geliĢme durumunu da açıkça 

ortaya koyar. Ayrıca bu dağılımın yıllara göre değiĢimi, özellikle ekonomik açıdan 

meydana gelen değiĢimleri de yansıtır (Atalay, 2004, s. 224). 

 

Batman‟da hizmet sektörü çalıĢma faaliyetleri arasında en fazla olanıdır. 

Batman‟ın il statüsüne kavuĢmasının ardından hizmet sektöründe hızlı bir geliĢme 

yaĢanmıĢtır. Batman‟ın il olması nedeniyle ilde bulunması gerekli tüm resmi 

kurum ve kuruluĢların il müdürlükleri oluĢturulmuĢtur. Ġl merkezi olmasının 

ardından gelen kurum ve kuruluĢlar bir istihdam imkanı sağlamıĢ, buna bağlı 

olarak gelen nüfus için hizmet sektörü geliĢmiĢtir (Tablo 25).  

 

Hizmetler sektörünün geliĢmesine bir etken de sanayi kurum ve 

kuruluĢlarının artması ve bu kurumlarda çalıĢmak için dıĢarıdan gelen göçün 

ihtiyacı olan hizmetlerin verilmesi gerekliliği olarak özetlenebilir. Hizmetler 

sektörü kapsamında ticaret, ulaĢtırma, resmi kurumlar ile banka ve kredi hizmetleri 

yer almaktadır. Buna göre araĢtırma sahasını kapsayan Batman Ģehri, Ģehir tipleri 

arasında hizmetlerin ve sanayi faaliyetlerinin hakim olduğu Ģehirler grubuna dahil 

edilebilir. BaĢka bir ifade ile Batman, bir hizmet Ģehridir. Ancak hizmet 

sektörünün geliĢmesine bağlı olarak sanayi sektörü istenilen düzeyde geliĢme 

gösterememiĢtir. Tarım sektöründe çalıĢan erkeklerin oranı %56,6, kadınların oranı 

%43,4‟dir. Sanayi sektöründe çalıĢan erkeklerin oranı %96,1, kadınların oranı 

%3,9‟dir. Hizmet sektöründe çalıĢan erkeklerin oranı %87,5, kadınların oranı ise 

%12,5‟dur (Tablo 25). Genel olarak baktığımızda bütün sektörlerde Batman‟da 

erkeklerin çalıĢma oranı kadınlardan daha fazladır. 
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Tablo 25: Batman Ġlinde Cinsiyete ve Ekonomik Faaliyetlere Göre Ġstihdam Edilen Nüfus 

(2011) 

 

Sektör 

Toplam Erkek Kadın 

Sayı Oran (%) Sayı Oran (%) Sayı Oran (%) 

Tarım 30.000 27 17.000 56,6 13.000 43,4 

Sanayi 26.000 23 25.000 96,1 1.000 3,9 

Hizmet 56.000 50 49.000 87,5 7.000 12,5 

Toplam 112.000 100 81,25 100 21.000 18,75 

Kaynak : TUĠK.(2011). 2011 Nüfus ve Konut AraĢtırması, Yayın No: 4030, Ankara. 

 

 Batman ilinde ekonomik faaliyetlere göre istihdam edilen nüfus oranlarına 

baktığımızda en fazla istihdam edilen nüfus oranı %50 ile hizmet sektöründedir. 

Daha sonra %27 ile tarım 2. sırada, son sırada ise %23 ile sanayi sektöründedir 

(ġekil 19).  

 

ġekil 19: Batman Ġlinde Ekonomik Faaliyete Göre Ġstihdam Edilen Nüfus (2011) 

 

Kaynak : TUĠK.(2011). 2011 Nüfus ve Konut AraĢtırması, Yayın No: 4030, Ankara. 
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 ĠĢgücünün iktisadi faaliyet kollarına göre dağılımı incelendiğinde, ilde çalıĢan 

nüfus en fazla 69.882 kiĢi ile ziraat, avcılık, ormancılık ve balıkçılık sektöründedir. 

En az çalıĢan nüfus ise 245 kiĢi ile madencilik ve taĢ ocakçılığı sektöründedir. 

Erkeklerin en fazla çalıĢtığı sektör 30.753 kiĢi ile ziraat, avcılık, ormancılık ve 

balıkçılık, en az ise 244 kiĢi ile madencilik ve taĢ ocakçılığı sektöründedir. 

Kadınların en fazla çalıĢtığı sektör 39.129 kiĢi ile ziraat, avcılık, ormancılık ve 

balıkçılık, en az ise 1 kiĢi ile madencilik ve taĢ ocakçılığı sektöründedir (Tablo 25). 

ĠĢgücünün iktisadi faaliyet kollarına göre dağılımı oran olarak incelendiğinde en 

fazla oran %63,4 ile ziraat, avcılık, ormancılık ve balıkçılık, en az ise %0,2 ile 

madencilik ve taĢ ocakçılığı sektöründedir. Erkeklerin oran olarak en fazla çalıĢtığı 

sektör %99,5 madencilik ve taĢ ocakçılığı, en az %44 ile ziraat, avcılık, ormancılık 

ve balıkçılık sektöründedir. Kadınların oran olarak en fazla çalıĢtığı sektör %56 ile 

ziraat, avcılık, ormancılık ve balıkçılık, en az ise %0,5 ile madencilik ve taĢ 

ocakçılığı sektöründedir (Tablo 26). 

   

Tablo 26: Batman Ġlinde ĠĢgücünün Ġktisadi Faaliyet Kollarına Göre Dağılımı (2000) 

 

Sektör 

Toplam Erkek Kadın 

 

Sayı 

Oran 

 (%) 

 

Sayı 

Oran 

(%) 

 

Sayı 

Oran 

(%) 

Ziraat, Avcılık, 

Ormancılık ve 

Balıkçılık 

 

69.882 

 

63,4 

 

30.753 

 

44 

 

39.129 

 

56 

Madencilik ve TaĢ 

Ocakçılığı 

 

245 

 

0,2 

 

244 

 

99,5 

 

1 

 

0,5 

Ġmalat Sanayi 5.882 5,4 5.194 88,3 688 11,7 

ĠnĢaat 4.195 3,8 4.169 99,3 26 0,7 

Elektrik, Gaz, Su 442 0,4 428 96,8 14 3,2 

Toptan ve Perakende 6.006 5,5 5.854 97,4 152 2,6 

UlaĢtırma, HaberleĢme 2.453 2,2 2.425 98,8 28 1,2 

Mali Kurumlar 998 0,9 874 87,5 124 12,5 

Toplum Hizmetleri 19.576 17,8 17.540 89,5 2.036 10,5 

Ġyi TanımlanmamıĢ 404 0,4 387 95,7 17 4,3 

Kaynak : DĠE. (2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik Nitelikleri      

                         Batman,‟‟ Ankara. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

BATMAN ĠLĠNDE NÜFUS HAREKETLERĠ ÜZERĠNDE ETKĠLĠ OLAN 

FAKTÖRLER 

 

3.1. DOĞAL FAKTÖRLER 

 

             3.1.1. Jeolojik Özellikler 

 

 Batman Ģehri jeolojik olarak Üst Miyosen-Pliyosen yaĢlı çamurtaĢı, kumtaĢı 

ve konglomeralardan oluĢan ġelmo Formasyonu ve Kuvaterner birimleri üzerine 

kurulmuĢtur. Ġnceleme alanının büyük bölümünde görülen bu birimlerin dıĢında 

güneyde Batı Raman Dağı‟nda yüzeylenen Eosen-Oligosen birimleri, inceleme 

alanındaki en yaĢlı birimlerdir. Batı Raman Dağı‟nda yüzeylenen kireçtaĢı ve 

dolomitik kireçtaĢları Hoya Formasyonu‟nu oluĢturmaktadır. Batman Hasankeyf 

arasında 228 m kalınlığında olan birimin yaĢı Alt Eosen-Alt Oligosen‟dir (Yılmaz ve 

Duran, 1997, s. 305). 

 

Batı Raman Dağı kuzeybatı yamaçlarında görülen kireçtaĢı, jips ve ġeyl ile 

temsil edilen birim Germik Formasyonunu oluĢturmaktadır. Türkiye Petrolleri 

Anonim Ortaklığı tarafından yörede açılan 202 m. derinliğindeki sondaj kuyusuna 

göre; Bu formasyon; yer yer siltli ve kumlu dolomit, kireçli ġeyl ve beyaz renkli jips 

ardalanmasından oluĢmaktadır. Bu birim, Midyat Gurubu içerisinde ve bu gurubun 

regresif sonuçlanan Üst Eosen (?) Oligosen yaĢlı evaporitik evresine karĢılık gelen 

bir birim olarak değerlendirilmiĢtir (Yılmaz ve Duran, 1997, s. 315). 

 

Ġnceleme alanının tamamını kaplayan ve Batman Ģehrinin de üzerinde 

kurulduğu birimler ġelmo Formasyonunu oluĢturmaktadır. Konglomera, çamurtaĢı 

ve kumtaĢı ardalanmasından oluĢan birim Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde farklı 

kalınlık ve istif sunmaktadır. Siirt ili Kurtalan ilçesi yakınlarında yapılan gözlemlere 

göre bu birim; grimsi yeĢil, pembe, yer yer kahvemsi mor renkli kumtaĢı, Ģeyl, kumlu 

silttaĢı, yer yer jips ara tabakalı, karbonat çimentolu, yumuĢakça, kötü boylanmalı, 

kaba dokulu, poröz, altta ince tabakalı, dağınık kireçtaĢı çakıllı, üstte kalın ve çapraz 
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tabakalanmalı, sertçe kumtaĢlarından oluĢmaktadır. Birimin kalınlığı Raman Dağı 

kuzey eteklerinde 0 m‟den baĢlayıp kuzeye doğru artmaktadır. Formasyon tabanında 

jips ve tuz tabakalı kumtaĢı ve çamurtaĢı ardalanmalı, üstte ise gevĢek tutturulmuĢ 

çakıltaĢı, kumtaĢı ve Ģeyl ardalanmalıdır. Batman Ģehrinin doğusunda, Aydınkonak 

ile Akça arasında ġelmo Formasyonu üzerinde gevĢek tutturulmuĢ çakıltaĢı ve 

kumtaĢı ağırlıklı Pliyosen güncel çökeller, Adıyaman yöresinde tanımlanan Lahti 

Formasyonu olarak değerlendirilmektedir (Sunkar ve Tonbul, 2009, s. 4). 

 
 

Kuzeydoğuda çok az bir bölümü inceleme alanı sınırları içerisinde kalan ve 

Kıra Dağı‟nın yapısını oluĢturan bazaltlar Pliyo-Kuvaterner yaĢlıdır. Batman Çayı 

Vadisi boyunca görülen Kuvaterner birimleri Batman Çayı birikim sekileri ve taĢkın 

yatağına karĢılık gelmektedir. ġehir merkezinde ise Kuvaterner birimleri birikinti 

yelpazesini oluĢturmaktadır (Tekik, 2013, s. 23).  

 

Bir Ģehrin kurulacağı alanın jeolojik Ģartları o Ģehrin geleceği için önemlidir. 

Bir Ģehir kurmak ya da mevcut Ģehri geliĢtirmek söz konusu olduğunda iyi bir arazi 

seçilmelidir. Ġyi zemin, masif volkanik kayaçlar, ayrıĢmamıĢ sağlam metamorfik 

kayaçlar, sert çimentolu tortul kayaçlar, sert kum, çakıl ve sert kil ve killi settir 

(ÖzdeĢ, 1972, s. 90). 

 

Batman Ģehri 2. dereceden deprem bölgesinde yer almakta olup 1. deprem 

kuĢağında kalan bölgelere çok yakın bir konumdadır. Bu özelliği ve fazla hareketli 

olan fay hatlarına yakın olması, Batman Ģehrini deprem açısından riskli konuma 

sokmaktadır. Çok Ģiddetli olmayan depremler, büyük bölümü alüvyal zemin üzerinde 

kurulmuĢ. Batman Ģehri için risk oluĢturmaktadır. Batman Ģehri ve Batman Petrol 

Rafinerisi‟nin alüvyal zeminden oluĢan birikinti yelpazesinin kök kesimine 

kurulması, 5‟ten büyük depremlerin fazla can ve mal kayıplarına neden olabileceği 

düĢünülmektedir (Tonbul ve Sunkar, 2008, s. 8-10).  

 

1945 yılında Maden Tetkik Arama (MTA) Enstitüsü tarafından Raman 

sahasında petrolün keĢfi ve 1955 yılında tamamlanan modern rafinerinin açılmasıyla 

önemli bir cazibe merkezi haline gelmiĢ ve büyük bir göç almıĢtır. Petrolün ve 
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dolayısıyla T.P.A.O‟nun Batman‟da oluĢturduğu iĢ imkanları nedeniyle, çevre halkı 

Batman‟a göç etmiĢtir. Bu göç dalgası, 45-50 yıl içerisinde 13 haneli bir köyden 

yaklaĢık 400.000 nüfuslu bir Ģehir ortaya çıkarmıĢtır (Sunkar ve Tonbul, , 2010, s. 

24).  

 

Batman Ģehri deprem açısından riskli konumda yer almaktadır. Çok Ģiddetli 

olmayan depremler, büyük bölümü alüvyal zemin üzerinde kurulmuĢ. Batman Ģehri 

için risk oluĢturmaktadır. Batman jeolojik yapıdan yerleĢime uygun olmamasına 

rağmen petrol sayesinde nüfusu sürekli artan bir il durumundadır. Petrolün 

çıkarılmasına bağlı olarak Batman sürekli olarak göç alan il konumundadır. 

 

           3.1.2. Jeomorfolojik Özellikler 

 

 Nüfus ile doğal faktörler arasında çok sıkı bir iliĢki vardır. Özellikle yeryüzü 

Ģekilleri ve yükselti ile nüfus dağılıĢı arasında bir paralellik vardır (Doğanay, 1994, s. 

210). Diğer bir ifade ile yeryüzü Ģekilleri nüfusun dağılıĢını ve yoğunluğunu 

etkileyen önemli bir faktördür. Yeryüzünde her yer insanların yerleĢmesi için uygun 

değildir. Ancak doğal koĢulların insan yaĢamını kolaylaĢtırdığı yerler daha fazla 

nüfus çekmektedir (Koday ve Erhan, 2010, s. 9). Yeryüzü Ģekilleri açısından 

engebeli ve yükseltisi az olan ve engebeli olmayan alanlar ise daha sık nüfuslu 

alanları oluĢturmaktadır. Yükseltinin artmasına bağlı olarak değiĢen gerek iklim 

Ģartları ve gerekse bitki ve toprak örtüsü özelliği beĢeri faaliyetlerin sürdürülmesinde 

güçlüklerin ortaya çıkmasına yol açmaktadır (Koday ve Erhan, 2010, s. 9). 

  

 Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nin Dicle Bölümü‟nde yer alan Batman ilinde 

eğimli ve dağlık alanlar geniĢ yer tutmakla beraber düz alanlar da görülür. Ġlin kuzey 

ve güney kesiminde dağlık ve engebeli alanlar görülürken orta kesimlerde daha çok 

düz bir topografya hakimdir. Topografya kuzeyde akarsularla yarılmıĢtır. Yarılmanın 

derecesi ve vadilerin sayısında merkeze yani güneye doğru azalma görülmektedir. 

Batman ovası 500-600 m yükseltiye sahiptir. Batman Ovası‟nın Uzunluğu 30-35 km, 

geniĢliği ise 20 km‟dir. Genel olarak doğu-batı doğrultusunda uzanıĢ gösterir. Batıda 

yükseltisi 600 m iken doğuya doğru yükseltisi artarak 800-900 m olur (Alaeddinoğlu, 

2010, s. 21). 
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Batman kuzey-güney doğrultulu ince ve nispeten uzun bir alanı 

kaplamaktadır. Batman‟ın güneyi Mardin EĢiği içinde yer almakta ve nispeten 

engebeli ve plato görünümündedir. Daha kuzeyi, yani Merkez ilçe ve BeĢiri ilçesi 

düz bir alan ve küçük bir ova görünümündedir. Merkez ilçe ve BeĢiri ilçesini ayıran 

ve yatay bir tabaka halinde uzanan Kıra Dağı da plato özelliğindedir. Daha kuzeye 

gidildiğinde Kozluk ilçesi çevresinde yine platolar baĢlar ve en kuzeyde Sason 

ilçesinde dağlık bir alan, yani Güneydoğu Toroslar uzanmaktadır. 

  

Batman Ģehri Batman Çayı‟nın eski menderes yeniği sekileri ve yeni birikinti 

yelpazesi üzerine kurulmuĢtur. Bu alandaki sekiler tamamen yerleĢmeler tarafından 

iĢgal edildiği için ilk bakıĢta bunların ayrımı zordur. Bu sekilerin bir bölümünün Ġluh 

Deresi ve kolları tarafından oluĢturulan birikinti yelpazesi tarafından örtülmüĢ olması 

sekilerin ayrımını daha da güçleĢtirmektedir. Bu yapı özelliği ile Ģehir, sekiler ve 

yelpaze üzerinde kurulmuĢtur. Batman Ģehrinin kuzey ve güneyinde 700-800 m 

yükseltileri arasında geniĢ düzlükler yer almaktadır. Güneydoğuda geniĢ ve 

yarılmamıĢ, kuzeydoğuda ise yarılmanın belirgin olduğu bu yüzeyler Erol (1983;15) 

yönteminde En Alt Pleyistosen yaĢlı yüzeylere karĢılık gelmektedir. Bu yüzeyler ile 

Erol (1979;21)‟un Silvan (Diyarbakır) ilçesi çevresinde gözlemlediği en Alt 

Pleyistosen yüzeyleri, aynı yükselti basamağı içerisinde yer almaktadır. Bu 

düzlüklerin ġehrin doğusunda daha yüksek ve yarılmıĢ olması, bu alanda yapıyı 

oluĢturan ġelmo Formasyonu‟nun üst seviyelerinde konglomeraların varlığına 

bağlıdır. Bu yüzeylerden Batman Çayı sekilerine geçiĢte yer yer korniĢlerden oluĢan 

50-60 m‟lik diklikler vardır. Güneyde, Batı Raman Dağı kuzey yamaçları da 

vadilerle parçalanmıĢ En Alt Pleyistosen yüzeylerine karĢılık gelmektedir. Batman 

Ģehri doğusunda, büyük bölümü inceleme alanı dıĢında kalan ve Raman Dağı‟nın 

kuzey eteklerinde hafif dalgalı düzlüklerden oluĢan alan Ardel (1961) tarafından 

Tilmis Ovası olarak adlandırılmıĢtır” ( Tonbul ve Sunkar, 2008, s. 4). 

 

Batman Ģehrinin de içinde kaldığı alan çevresine göre ova özelliği 

göstermektedir. GeçmiĢte Tilmis Ovası, günümüzde Batman Ovası olarak 

adlandırılan bu alan Diyarbakır Havzası içerisinde, Kıra ve Raman dağları arasında 
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dar alanlı bir senklinal havzasıdır. Batı kenarında Ģehrin kurulduğu ova, tabanı batıya 

bakan bir üçgen Ģeklindedir (Tonbul ve Sunkar, 2009, s. 6). 

 

Batman Ģehrinin kurulmuĢ olduğu saha taban suyu seviyesinin yüksek olduğu 

alüvyal tabakalar ile gevĢek kum ve yumuĢak killi tabakalardan oluĢtuğu için riskli 

bir zemin özelliği göstermektedir. Batman Ģehri uygun jeomorfolojik alana 

kurulmadığı için taĢkın riski yüksek bir yerleĢmedir. TaĢkın riskinin yüksek 

olmasında; Ģehrin büyük bölümünün Ġluh Deresi ve kolları tarafından oluĢturulan 

vadi sistemi ve birikinti yelpazesi üzerine kurulmuĢ olması etkilidir. Batman Ģehri, 

Batı Raman Dağı kuzeyinde, K-G yönünde akan Batman Çayı‟nın eski menderes 

yeniği sekileri üzerinde kurulmuĢtur. Bu sekilerden yüksek olanlar doğudan gelen 

Ġluh Deresi ve kolları tarafından yarılırken, alçak sekiler aynı akarsu tarafından 

oluĢturulan birikinti yelpazesi ile örtülmüĢtür” (Tonbul, Sunkar, 2008:2). 

 

ġehrin kuruluĢ ve geliĢmesinde jeomorfolojik özellikler dikkate alınmamıĢ 

olup mahallelerin büyük bölümü Ġluh Deresi ve kollarının taĢkın yatakları üzerine 

kurulmuĢtur. ġehrin geliĢmesiyle birlikte dere yatakları da sanayi tesisleri ve 

yerleĢmeler tarafından iĢgal edilmiĢtir (Tonbul, Sunkar, 2008:2).  

 

Yükseltinin fazla olduğu dağlık alanlar yerleĢme için elveriĢli alanlar değildir. 

Dünya nüfusunun büyük bir kısmı ova ve benzeri düzlük alanlarda yaĢamaktadır. 

Çünkü yüksek dağlık alanlarda iklim Ģartlarının elveriĢsiz olması, tarım alanlarının 

sınırlı olması ve ulaĢımın zor olması nedeniyle yerleĢme için tercih 

edilmemektedir. Batman jeomorfolojik açıdan uygun yere kurulmamasına rağmen 

petrol ve tarım sayesinde Batman Ģehrinde nüfus fazladır. Yeryüzü Ģekillerinin dağlık 

ve engebeli yerlerde tarım alanları dar, dağlık ve engebeli yerler yerleĢime uygun 

olmadığı gibi nüfus seyrek olur. Yeryüzü Ģekillerinin sade olduğu yerlerde tarım 

alanları daha geniĢ yer kaplar, yerleĢim daha uygun olur ve nüfus da fazla 

olmaktadır. Batman ilinin kuzey ve güney kesiminde dağlık ve engebeli alanların 

görülmesine bağlı olarak Sason, Hasankeyf, GercüĢ‟te nüfus seyrek, orta kesimlerde 

ise yer Ģekillerinin sade olasına bağlı olarak tarım alanları geniĢ olup, Batman Ģehir 

merkezinde nüfus daha fazladır. 
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           3.1.3. Ġklim Özellikleri 

 

Ġklim, yeryüzünde insanların ve bütün canlıların yaĢayıĢını doğrudan doğruya 

etkileyen çok önemli bir tabiat olayıdır. Ġklim yeryüzünün hemen her bölgesinde, her 

mevsimde farklılık gösterir. Sıcaklık, basınç ve nemlilik değiĢmelere uğrar. Bu 

değiĢmeler türlü sebeplere dayanır. Enlemler, yeryüzü Ģekilleri, denize olan uzaklık 

gibi. Bu sebepten yeryüzünün her yerinin özel bir iklimi, bir sıcaklık rejimi, 

rüzgârları ve yağıĢları vardır (Ġzbırak, 1992, s. 157). 

 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde, bahar dönemi sıcaklık değerlerinin de 

yüksek olması nedeniyle uzun bir yaz dönemi, sıcaklığın çok düĢük olmadığı kısa, 

fakat belirgin bir kıĢ dönemi yaĢanmaktadır. Ortalama sıcaklığın yılın 4-5 ayında 

20˚C‟nin üzerinde olması, kıĢ sıcaklıklarının hiçbir ayda 0˚C‟nin altına düĢmemesi, 

en sıcak ve soğuk aylar arasındaki sıcaklık farkının 30 ˚C‟ye yakın olması nedeniyle, 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde etkili olan bu termik rejim “Karasal Akdeniz 

Termik Rejimi” olarak da tanımlanmaktadır. YağıĢ rejimi olarak Batman ve 

çevresinde Akdeniz yağıĢ rejiminden farklı olarak karasal etkilere bağlı ilkbahar 

yağıĢlarında bir artıĢ vardır (Sunkar ve Tonbul, 2008, s. 4). 

 

Batman ili, Akdeniz‟e yakın olmasından dolayı çok sert doğu iklimi ile güney 

bölgelerinin Akdeniz iklimi arasında bir geçiĢ yeridir. Genel olarak yazların sıcak ve 

kurak, kıĢların soğuk ve yağıĢlı geçtiği karasal iklim hakimdir. Batman ilinde 

sıcaklık güneyden kuzeye doğru gidildikçe azalmaktadır. Batman‟da yıllık ortalama 

sıcaklık 16 °C‟dir. 

 

Güneydoğu Anadolu bölgesinin kuzeyini çevreleyen Güneydoğu Toroslar 

yayı kuzey sektörlü rüzgarların içeriye sokulmasını engellediğinden bu bölge kıĢın 

Doğu Anadolu‟ya göre daha ılık olmaktadır. Kuzey sektörlü rüzgarların Güneydoğu 

Torosları aĢamaması yaz aylarında da daha sıcak bir havanın oluĢmasına neden 

olmaktadır. YağıĢların kıĢ mevsiminde fazlalığı yörenin Akdeniz ikliminin etkisi 

altında olduğunu göstermektedir. Batman‟ın aynı zamanda kuzeyde sert kara iklimi 

ile güneydeki Suriye çöl iklim bölgesi arasında yer alması ve bu iklimlerin Akdeniz 



69 
 

iklimini etkilemesi sonucunda yörede bozulmuĢ bir Akdeniz iklimi kendini 

göstermektedir. 

 

Batman‟ın uzun yıllar itibariyle sıcaklık durumuna bakıldığında ortalama en 

yüksek sıcaklığın Temmuz ayında (39,6 °C), ortalama en düĢük sıcaklığın ise Ocak 

ayında (-1,1°C) olduğu görülür. Ortalama yağıĢlı gün sayısının en fazla olduğu ay 

Nisan ayı iken, ortalama yağıĢlı gün sayısının en az olduğu ay ise Temmuz ayıdır. 

Yıllık toplam yağıĢ miktarı 471,7 mm‟dir. En fazla yağıĢ yağıĢ ilkbahar aylarında 

görülür. Mart ayı (76.8 mm) en fazla yağıĢ alan aydır (Tablo 27, ġekil 20). 

Tablo 27: Batman‟ın Bazı Ġklim Elemanlarının Ortalama Değerleri (1970-2018) 

 

Kaynak: Devlet Meteoroloji Müdürlüğü 

 

ġekil 20: Batman‟ın Ortalama, Ortalama En Yüksek ve Ortalama En DüĢük Sıcaklık 

Değerleri (1970-2018) 

 

Kaynak: Devlet Meteoroloji Müdürlüğü 
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  Ilıman iklim bölgelerinde yeterli yağıĢ alan yerler sık nüfusludur. YağıĢın 

çok az ve sıcaklığın yüksek olduğu çöl bölgeleri ve sıcaklığın yıl boyunca sıfır 

derecenin altında olduğu kutup bölgelerinde nüfus seyrektir. Yükseltinin fazla 

olduğu yerlerde sıcaklık düĢmektedir. Bu durum nüfusun seyrek olmasına neden 

olmaktadır. Ġklimin sert ve soğuk geçtiği yerlerde, çok sıcak ve kurak geçtiği 

yerlerde nüfus seyrek olur. Ilıman iklimlerde nüfus daha fazla olmaktadır. Genel 

olarak karasal iklim bölgelerinde nüfus nemli iklim bölgelerine göre daha seyrektir. 

Batman ilinde sıcaklık güneyden kuzeye doğru gidildikçe azalmaktadır. Batman 

Ģehir merkezinin yükseltisinin fazla olmaması iklimin çok sert geçmemesine neden 

olur. Batman merkez ilçede elveriĢli iklim koĢularına ve petrole bağlı olarak nüfus 

merkez ilçede yoğunlaĢmıĢtır.  

 

           3.1.4. Toprak Özellikleri 

 

Verimli toprakların olduğu alanlar nüfuslanmanın fazla olduğu alanlardır. 

Denizel iklim Ģartlarında görülen alüvyal topraklar yerleĢmeler açısından son derece 

önemli alanlardır. Verimli toprakların bulunduğu iç kesimlerde yer alan iç ovalar da 

nüfuslanmanın fazla olduğu alanlardır: Kayseri, Elazığ, Bolu, Isparta, Iğdır gibi. 

Verimsiz toprakların bulunduğu alanlarda nüfuslanma çok azdır. Toprağın 

oluĢmadığı ya da taĢındığı alanlar verimsiz olduğundan seyrek nüfusludur.  

 

Karalar üzerinde çeĢitli yollarla oluĢan toprak örtüsü, ihtiva ettiği organik ve 

inorganik maddeler nedeniyle çok değerli unsurlardır. Ġnsanların, bitkilerin ortaklaĢa 

faydalandıkları toprak örtüsünün doğal ortam içerisinde önemli bir yeri vardır. 

Oldukça uzun bir sürede oluĢan toprak örtüsü, erozyonla çok kısa bir sürede yok 

olabilmektedir. Bu sebeple üzerinde yaĢadığımız, ekip biçtiğimiz toprağı çok iyi 

korumamız ve değerlendirmemiz gerekmektedir. Türkiye gibi ekonomisi büyük 

ölçüde tarıma dayalı olan ülkelerde gelirin yükseltilmesi için, ülke topraklarının çok 

iyi bir Ģekilde etüt edilmesi ve ortaya çıkan sorunların giderilmesi gerekmektedir 

(Özçağlar, 1997, s. 75). 
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Oldukça uzun bir sürede oluĢan toprak örtüsü, erozyon ile çok kısa bir sürede 

yok olabilmektedir. Ġnsanların, bitkilerin ve hayvanların ortaklaĢa yararlandıkları bu 

örtünün, doğal çevre Ģartları içerisinde önemli bir yeri vardır (Özav, 1996, s. 46). 

 
 

Ġnceleme alanımızda iklim, topografya ve ana madde farklılıkları sebebiyle 

büyük toprak grupları oluĢmuĢtur. Batman ili topraklarının büyük bölümünü 

kahverengi topraklar ve kahverengi orman toprakları oluĢturur. 

 

Kahverengi topraklar Anadolu Platosu‟nun hakim topraklarıdır (Alagöz, 

1958:74). Kahverengi orman toprakları kireççe zengin ana madde üzerinde oluĢur. 

Profilleri A (B) ve C Ģeklinde olup horizonlar birbirine tedricen geçiĢ yapar. A 

horizonu çok geliĢmiĢ olduğundan iyice belirgindir. Koyu kahverengi ve dağılgandır. 

Gözenekli yâ da granüler bir yapıya sahiptir. Reaksiyonu kalevi (hafif asit) bazen de 

nötrdür. Kahverengi orman toprakları genellikle geniĢ yapraklı orman örtüsü altında 

oluĢur” (Atalay, 2006, s. 408). “Bu toprakta hakim pedojonik süreç kalsifikasyondur. 

Baz doygunluğu yüksek olan bu topraklar, sulama yapıldığında yüksek verimli 

topraklar arasına girer (Atalay, 2006, s. 255) 

 
 

Yarı kurak iklim ve step sahalarında yaygın olarak görülen bu topraklar, besin 

maddeleri yönünden oldukça zengindir. Batman ili topraklarının %37‟lik kısmını 

oluĢturan kahverengi orman toprakları Batman ilinin orta kısmına karĢılık gelir. 

Kahverengi orman topraklarının bulunduğu bölgede yıllık yağıĢ miktarı 250 mm ile 

400 mm. arasında değiĢir. Bu alanların doğal bitki örtüsünü ise cılız, kısa boylu 

çayırlar oluĢturur (Tekik, 2013, s. 48). 

 

Alüvyal topraklar, organik madde bakımından zengin topraklardır. Düz bir 

arazi yapısına sahip olan bu topraklar özellikle Batman ve Garzan çayı çevresinde 

görülür. 

 

Bazaltik topraklar, ağır killi bir özellik gösteren bu toprakların profilleri iyi 

geliĢmemiĢtir. Bazaltik topraklar Batman ili topraklarının %1‟lik bir kısmını 

oluĢturur. Bu topraklar Merkez ile BeĢiri ilçesi arasında dar uzun bir Ģerit halinde 
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uzanır. Bu topraklarda kuru ve sulu tarım yapılabildiği gibi meyvecilik bakımından 

önemlidir (Tekik, 2013, s. 49). 

 

Kırmızımsı kahverengi topraklar, çeĢitli ana maddeler üzerinde geliĢen bu 

topraklar kahverengi orman topraklarıyla benzerlikler gösterir. Bu topraklar Batman 

il topraklarının %7‟lik bir kısmını oluĢturur. Özellikle Batman il merkezinin ve 

GercüĢ ilçesinin güneydoğusunda yoğun olarak bulunur. Bu topraklarda kuru tarım 

baĢta olmak üzere sulu tarım da yapılabilmektedir (Tekik, 2013, s. 49). 

 

Toprak gruplarının Batman ilindeki dağılıĢına baktığımızda kahverengi 

toprakların ve kahverengi orman topraklarının büyük yer kapladığını görmekteyiz. 

Organik madde bakımından zengin olan bu topraklar sulamanın arttırılmasıyla 

bitkisel üretim açısından katkı sağlayabilir. Batman Ģehri ve çevresinin toprak 

gruplarına baktığımızda ise Batman Ģehri ve çevresinde alüvyal ve kırmızımsı 

kahverengi toprak gruplarının yoğunlukta olduğunu görmekteyiz. Alüvyal topraklar 

akarsular tarafından farklı iklim bölgelerinden taĢındıklarından dolayı mineral 

bakımından zengin olup verimli topraklardır. Bu topraklar tarıma uygun topraklardır. 

Batman Ģehri çevresinde bulunan alüvyal topraklar tarım açısından oldukça 

önemlidir. Batman Ģehri çevresindeki alüvyal topraklarda sulu tarım yapılmaktadır. 

Alüvyal toprakların verimli olmasına bağlı olarak bu topraklarda sulama 

yapılmasıyla tarımsal üretim ve ürün çeĢitliliği artmıĢtır. Bu geliĢmelere bağlı olarak 

Batman Ģehrinde nüfus sürekli artmıĢtır. 

 

           3.1.5. Hidrografya 

 

 Hidrografya ile nüfus arasında çok sıkı bir iliĢki vardır. Ġnsanlar çok eski 

tarihlerden bu yana su kaynaklarının olduğu yerlere yerleĢmiĢ ve büyük 

medeniyetleri burada kurmuĢtur. Her ne olursa olsun su, coğrafi yörenin çok önemli 

bir parçası ve vazgeçilmez bir unsurudur. Türlü büyüklükteki yerleĢme yerleri (köy, 

kasaba, Ģehir) birinci derecede suyun bulunmasına bağlı olduğu gibi, tarım iĢleri de 

suyun varlığına dayanarak geliĢir (Ġzbırak, 1990, s. 2). Su kaynakları insanların 

ekonomik faaliyetleri baĢta olmak üzere diğer birçok faaliyetlerini etkilemektedir. 

Su, yalnız yeryüzünde değil yeraltında ve atmosferde de vardır ve sürekli dolaĢım 
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halindedir. Ayrıca yörenin bir parçası ve koĢullandırıcısıdır (Sanır, 2000, s. 246). 

Gerçekten de Batman Ģehrinin bir parçası ve koĢullandırıcısı olan Batman Çayı 

Batman Ģehrinin batı (Diyarbakır) sınırını oluĢturarak Batman Ģehrinin bu yöne 

doğru geliĢimini engellemiĢtir. 

 

Batman‟da yağıĢ rejiminin düzensiz olmasından dolayı akarsuların rejimleri 

de düzensizdir. Batman, Dicle havzasında yer almaktadır. Dicle Nehri, Batman, 

Sason, Garzan ve Pisiyar çayları Batman sınırları içinde geçmekte olan önemli 

akarsulardır. Sason ve Sorkan çayları Batman Çay‟ını; Kozluk ilçesinin kuzeyindeki 

Aydınlık dağlarından doğan Pisiyar Çayı ve diğer küçük dereler Garzan Çay‟ını 

oluĢturur. Batman ve Garzan çayları Dicle'ye dökülür. Ayrıca GercüĢ yöresinde 

Gürbüz ve Aydınlı dereleri Dicle'ye dökülür. Batman Çayı, Batman ile Diyarbakır 

arasında doğal bir sınır çizer ve 115 km olan kısmı Batman il sınırı içinde akar. Dicle 

Nehri, batıdan doğuya doğru akarak Batman Çayı ile birleĢtiği yerde Diyarbakır il 

sınırını bittikten sonra Batman il sınırları içinde akmağa devam eder. Garzan Çayı, 

Batman-Siirt illeri arasında doğal sınır çizer. Garzan Çayı, Kozluk ilçesinin 

kuzeyindeki Aydınlık Dağları‟ndan doğan Pisiyar Çayı ve diğer küçük derelerden 

oluĢur. Ġl sınırları içindeki mesafesi yaklaĢık 60 km olup, BeĢiri ilçesi doğusunda 

Dicle Nehri ile birleĢir. Yazın buharlaĢmanın fazla olmasıyla alçalan su seviyesi 

kıĢın yağıĢların artması ve ilkbaharda karların erimesiyle akarsuların akımları 

yükselmektedir. 

 

Batman göller bakımından oldukça fakirdir. Ġnceleme alanında doğal göl 

yoktur. DSĠ‟nin yapmıĢ olduğu göletler (barajlar) mevcuttur. Bu barajlar Batman 

Barajı ve Ilısı Barajı‟dır. Batman sınırları içinde GercüĢ-Kırkat Göleti ile Kozluk 

Ceffan Göleti bulunmaktadır. GercüĢ-Kırkat Göleti 1984 yılında DSĠ tarafından 

yapılmıĢ olup sulama amaçlıdır. Kozluk Ceffan Göleti elektrik amaçlı yapılmıĢtır  

(Ġlçin, 2015, s. 20-25). 

 

Batman ili ve çevresinde yer altı sularının yüzeye çıktıkları çok sayıda kaynak 

alanları bulunmaktadır. Midyat ve ġelmo formasyonlarının üst kısımları ile 

alüvyonların yer altı suyu depolama kabiliyetleri yüksek, Germik formasyonu ve 



74 
 

ġelmo formasyonunun alt kısımlarının ise depolama kapasiteleri düĢüktür. Bölgede 

farklı debilere sahip kaynaklar bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi 6 ayrı 

noktadan su çıkıĢının bulunduğu Zilek kaynaklarıdır. Ġnceleme alanının yaklaĢık 10 

km güneybatısında bulunan ve Batman Çayıının yatağına boĢalan Zilek 

kaynaklarından toplam 7 m
3
/sn debi ile su boĢalımı mevcuttur (Ġlçin, 2015, s. 20-25). 

 

Barajların tarım alanları için önemi çok büyüktür. Özellikle su noksanlığının 

fazla olduğu kurak ve yarı-kurak iklim sahalarında barajlar, sulamalı tarım için 

mutlak surette gereklidir. Barajların yapımıyla kurak yerlerde sulama sorunu çözüme 

kavuĢturulmuĢ olup tarımsal üretim artmıĢtır. Bu durum nüfusun artmasına yol 

açmıĢtır. Ġçme ve kullanma suyunun temini, tarımda ve sanayide suya ihtiyaç 

duyulması nedeniyle birçok yerleĢim birimi genellikle su kaynaklarının yakınında 

kurulmuĢtur. Genel olarak su kaynaklarının az olduğu yerlerde nüfus seyrek, fazla 

olduğu yerlerde ise nüfus daha fazladır. Verimli topraklara sahip ovalar, akarsu ve 

vadiler yer seçiminde birinci derece rol oynamıĢ, Ģehirler büyük akarsular ve 

bunların yaptıkları dirseklerin yakınlarında dizilmiĢlerdir. Batman‟da su ve ona 

iliĢkin her türlü yaklaĢım Ģehrin geliĢmesini ve organizasyonu etkilemektedir. Bu 

anlamda Ģehrin çevresinde bulunan Batman Çayı ve Dicle Nehri baĢta olmak üzere 

Ġluh deresi ve diğer küçük akarsular Batman‟da tarımın geliĢmesini sağlamıĢtır. 

Ayrıca merkez ilçede nüfusun fazla olmasına neden olmuĢtur. 

      

           3.1.6. Bitki Örtüsü 

 

Bitki örtüsünün gür ormanlık olduğu alanlar yerleĢmelerin çok az olduğu 

alanlardır. Bu alanlarda ulaĢım zor, tarıma ve yerleĢmeye uygun değildir.  

 

Bitki örtüsü de nüfus dağılıĢını etkileyen doğal faktörler arasındadır. Bitki 

örtüsü içinde ormanlar önemlidir. Çünkü ormanların sık olduğu ve geniĢ alanlara 

yayıldığı yerlerde yerleĢim yerleri birimleri kurma ve tarım yapma imkânları çok 

sınırlıdır. Dolayısıyla buralarda nüfus da çok azdır (ġahin ve Doğanay, 2000, s. 181). 

 

Batman genelinde etkili olan karasal iklimden dolayı Batman Merkez, BeĢiri, 

Hasankeyf ve Kozluk ilçesinin güney kesimlerinde bozkır görünümünde oldukça 
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fakir bir bitki örtüsü hakimdir. Buna bağlı olarak rüzgar erozyonu bu sahalarda etkili 

olmuĢtur. 

 

Batman ve yakın çevresi dıĢ görünüm itibariyle doğal bitki örtüsü step 

formasyonlarından ibarettir. Ġlçe ve civarında ormanlar mevcut değildir. Kıra Dağı ve 

Raman Dağları da tamamen çıplaktır. Bu durumu hızlandıran sebeplerin baĢında 

iklim ve antropojen faktörler gelir. Daha önce var olan orman formasyonları insanlar 

tarafından sürekli tahrip edilerek yok edilmiĢtir. Buraları zirai faaliyet sahalarına 

dönüĢtürülmüĢtür. Topoğrafik koĢulların bu duruma müsait olması bu alanların 

insanların faaliyet sahasına girmesini sağlamıĢ ve buna bağlı ziraat alanlarının 

geniĢlemesiyle doğal bitki örtüsü yok denecek kadar azalmıĢtır. Cılız bir bitki 

örtüsüne sahip olan Batman arazisinin %19‟luk bir kısmı fundalık ve ormanlarla 

kaplıdır. Bu alanlar Batman ilinin kuzey kısmına karĢılık gelir. Batman illinin kuzey 

kesimi meĢe ormanlarıyla kaplı olup, yer yer meĢeliklerin arasına meyve bahçeleri 

girmiĢtir. Güneyden kuzeye gidildikçe sıcaklığın azalmasına bağlı olarak bu meĢelik 

alanlar yerini çayır ve meralara bırakır. Çayır ve mera alanları toplam arazinin 

%45‟lik kısmına karĢılık gelir. Özellikle Sason ve Kozluk ilçeleri çayır ve mera 

alanları açısından daha zengindir. Buna bağlı olarak bu ilçelerde bitkisel üretim 

yerine daha çok hayvansal üretim yapılmaktadır. Sason, Kozluk ve GercüĢ ilçelerinin 

kuzey kesimlerinde meĢe, bıttım, ceviz, ardıç ve çınar ağaçlarıyla kaplı koru ve 

bozuk ormanlar mevcuttur (Tekik, 2013, s. 50-51). 

 

3.2. BEġERĠ FAKTÖRLER 

 

           3.2.1. Sosyo-Ekonomik Faktörler 

 

Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkelerin ĢehirleĢmesi için “aĢırı” nitelemesi 

genelde kullanılmaktadır (KeleĢ, 2002, s. 35). ġehirleĢmenin bu ülkelerde 

sanayileĢme sürecinin beraberinde getirdiği bir toplumsal olgu olmadığı ve bu 

nedenle, “aĢırı” ĢehirleĢme sürecinde Ģehirle bütünleĢme ve Ģehre uyumun uzun bir 

zaman sürecinde ve yavaĢ gerçekleĢtiği kabul edilmektedir (Ökmen ve Arslan, 2001, 

s. 248). ġüphesiz bu durumu Batman‟da birçok yönüyle görmek mümkündür. Zira 

Ģehirdeki nüfusun büyük bir kısmının kırsal toplum özelliklerini göstermesi, 
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Batman‟da ĢehirlileĢmenin önünde önemli bir engel olarak kalmaktadır. Bütün ildeki 

asıl dinamik sanayi kuruluĢu olan TPAO‟nun dahi yıllık istihdam miktarının 1.500 

kiĢiyi (2007‟de 1.497 kiĢi) bulamayıĢı Batmanın sanayi ile doğru orantılı 

ĢehirlileĢmesini engellemektedir. Dolaysıyla oldukça yavaĢ bir ĢehirleĢmenin 

gerçekleĢmesine olanak tanımakta ve dahası Ģehirlere özgü niteliklerin 

belirginleĢmesini engellemektedir. ġüphesiz bu durum da Ģehir nüfusunun kırsallık 

özelliklerini hâkim unsur olarak devam ettirmesine neden olmaktadır (Alaeddinoğlu, 

2008, s. 35). 

 

     KeleĢ‟in (2000) yaptığı araĢtırmada Ģu sonuçlar ortaya çıkarılmıĢtır: 

Batman‟da ĢehirlileĢmenin önündeki diğer önemli bir engel ise, bölgede yaygın 

olarak görülen ve dahası sosyal hiyerarĢiyi belirleyen hemĢericilik ve aĢiret yapısıdır. 

Daha öncede ifade edildiği üzere Batman‟lılık kavramı Ģehirsel organizasyonun yeni 

olması nedeniyle tam olarak oluĢmamıĢtır. Bunda da geldikleri yörelere göre Ģehrin 

mahallelerine yerleĢen insanların payı çok büyüktür. Çünkü her bir mahalle baskın 

bir hemĢeri ve/veya aĢiret kümelenmesini ifade etmektedir. Bu yapı onları Ģehirdeki 

yalnızlığa ve Ģehir sorunlarına karĢı güçlü kılarken, Ģehir yaĢamından ve ĢehirlileĢme 

sürecinden uzak tutmaktadır. Batmandaki çarpık ĢehirleĢmenin diğer bir nedeni de, 

Ģehir merkezine yakın bölgelerde konut ve arsa fiyatlarının yeni gelenlerin satın alma 

paritelerinin çok üstünde olmasıdır. Zira kırdan Ģehre göçün yarattığı bu en temel 

sorun, Batman‟da yığınlaĢma sürecini yaĢayan göçerlerin Ģehir çevresinde hızla 

gecekondu bölgelerini oluĢturmalarına sebep olmuĢtur. Batman‟ın bu alt sosyal 

statülü mahallelerinde bir Ģekilde yaĢamaya zorunlu olan ve Ģehir mekânında 

marjinalleĢen insanlar, bu sağlıksız ĢehirleĢmenin sonucu oluĢan toplum yapısındaki 

değiĢikliklere ve geliĢmelere ayak uyduramamıĢ ve bunun sonucu olarak farklı aile 

tiplerinin ortaya çıkmasına sebebiyet vermiĢlerdir. Bir taraftan kır özelliklerini Ģehre 

taĢımaya çalıĢan öte taraftan Ģehir özelliklerine uyum sağlamak zorunda kalan, kırla 

Ģehir arasına sıkıĢmıĢ, yaĢamlarında zaman zaman Ģehre tepki, zaman zaman da kıra 

özlemi sergileyen bir alt kültür oluĢmuĢtur ve bu oluĢum aileleri Ģehir yaĢamının 

dıĢına itmiĢtir. 
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Batman‟da gözlemlenen bu durum sürekli bir iĢi ya da hiçbir gelir güvencesi 

olmayan insanlar için ötekileĢmeyi yaratığı gibi Ģehir yaĢamından uzaklaĢtırmakta ve 

dolayısıyla ĢehirlileĢme olgusundan da uzaklaĢtırmaktadır (Alaeddinoğlu, 2008, s. 

35). 

 

 Doğal çevre faktörleri gibi beĢeri ve ekonomik faktörler de nüfusun dağılıĢı 

ve hareketliliği üzerinde etkilidir. Belli bir alandaki nüfusun dağılıĢını etkileyen 

beĢeri faktörlerin baĢında o alandaki ekonomik faaliyetlerin türü ve ölçeğinin geldiği 

söylenebilir (Tümertekin ve Özgüç, 2004, s. 206). Batman ilinin ekonomik 

özelliklerine bakıldığında temel geçim kaynağının tarım olduğu görülür. Özellikle 

petrol rezervine bağlı olarak Batman iline göçler yaĢanmıĢtır. 

 

 2018 yılı itibariyle Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi sonuçlarına göre 

Batman ilinin nüfusu 599.103 kiĢidir. Nüfusun 478.243‟ü Ģehirlerde yaĢarken, 

120.860‟ı belde ve köylerde yaĢar. ġehirlerde yaĢayanların oranı %80, kırda 

yaĢayanların oranı ise %20‟dir. Nüfus bakımından en büyük ilçeler sırasıyla Merkez 

ilçe, Kozluk, Sason, BeĢiri ve GercüĢ‟tür. Nüfus bakımından en küçük ilçe ise 

Hasankeyf‟tir. 

 

 Batman ilinin iĢgücüne katılma oranı % 40,05, iĢsizlik oranı % 27, istihdam 

oranı % 29,25‟tir. ĠĢgücüne katılma oranı ve istihdam oranı Türkiye ortalamasının 

altında iken, iĢsizlik oranı Türkiye ortalamasının üzerindedir (Tablo 28). 

 

Tablo 28: Batman Ġlinde ĠĢgücüne Katılma, ĠĢsizlik ve Ġstihdam Verileri (2017) 

 ĠĢgücüne Katılma Oranı 

(%) 

ĠĢsizlik Oranı 

(%) 

Ġstihdam 

Oranı (%) 

Batman 40,05 27 29,25 

Türkiye 52,8 10,9 47,1 

Kaynak : TUĠK. (2017). „‟ĠĢgücü Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

, 

 Kalkınma, genel anlamda bir ülkenin ekonomik, sosyal ve kültürel alanda 

ilerlemesini, kurumsal kapasitesinin güçlenmesini, insan kaynakları niteliğinin 

artmasını, çevreye duyarlılığın geliĢmesini ve bireysel refahın yükselmesini ifade 
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eden çok boyutlu ve kapsamlı bir kavramdır. GeliĢme, ekonomik büyüme, gelir 

dağılımı, eğitim düzeyi, sağlık hizmetleri, beslenme düzeyi, iletiĢim ve kadının 

statüsü gibi kapsadığı unsurlar nedeniyle çok boyutlu bir olgudur. Sosyo-ekonomik 

geliĢme, kiĢi baĢına gelirin artırılması Ģeklinde özetlenebilecek ekonomik büyüme 

kavramıyla birlikte, yapısal ve insani geliĢmeyi içine alan sosyal değiĢkenleri de 

kapsamaktadır (Kalkınma Bakanlığı. (Sege-2011). Ġllerin ve Bölgelerin Sosyo-

Ekonomik GeliĢmiĢlik Sıralaması AraĢtırması. Ankara. 2013). 

 

Batman , 2003 yılı sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sıralamasına göre 81 il içinde 

70. sırada yer almaktadır. Bu dönemde Batman Ģehrinin geliĢmiĢlik kademesi 5‟tir 

(DPT, 2003). 1990‟a (geliĢmiĢlik sırası 65) göre kıyasladığımızda geliĢme 

performanslarında ciddi düĢüĢlerin olduğu dikkat çeker. Batman ilinin 2010 yılında 

81 il arasında sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sırası -4.1247 endeksi ile 68. sıradadır 

(DPT, 2010). 2001 yılı itibarı ile 456 bin kiĢinin yasadığı Batman ilinde kiĢi baĢına 

düĢen gayri safi yurt içi hâsıla 1.216 dolardır (DPT, 2001). ġüphesiz ki ortalama 

hane halkı büyüklüğünün 7.60 olduğu, nüfus artıĢ oranının %2,8 olduğu bir Ģehirde 

ĢehirleĢme ve ĢehirlileĢme olguları da sorunlu olmaktadır. 39 mahalleden oluĢan 

Ģehrin geçmiĢinde yaĢanan hızlı büyümeyi sağlayan güç, TPAO‟nun (Türkiye 

Petrolleri Anonim Ortaklığı) Ģehirde oluĢturduğu istihdam idi. Ancak görünen o ki 

TPAO‟nun Ģehrin geliĢmesine etkisi hızlı nüfus artıĢı karĢısında 1980‟lerden sonra 

giderek azalmıĢ ve bugün minimum düzeyde kalmıĢtır.  

 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi Ģehirleri arasında sosyo-ekonomik sıralamasına 

baktığımızda 1996 yılında 0,19995 endeksi ile 1. sırada Gaziantep, -0,97085 endeksi 

ile Siirt 8. sırada yer alıyor. Batman ise bölgede -0,86940 endeksi ile 5. sırada yer 

alıyor. 2003 yılında 0,77647 endeksi ile 1. sırada Adıyaman, -1,00644 endeksi ile 

Siirt 8. sırada yer alıyor. Batman ise bölgede -0,90456 endeksi ile 6. sırada yer alıyor. 

2010 yılında ise 0.4191 endeksi ile 1. sırada Gaziantep, -5.3043 endeksi ile Mardin 8. 

sırada yer alıyor. Batman ise bölgede -4.1247 endeksi ile 5. sırada yer alıyor (Tablo 

29). 
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Tablo 29: Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟ndeki Ġllerin Sosyo-Ekonomik GeliĢmiĢlik 

Sıralaması (1996, 2003, 2010) 

 

Sıra 

 

Ġl Adı 

Endeks 

1996 2003 2010 

1 Gaziantep 0,19995 0,46175 0,4191 

2 Kilis - -0,41175 -2,4608 

3 Diyarbakır -0,61446 -0,66993 -3,7639 

4 Adıyaman -0,75285 0,77647 -3,8313 

5 Batman -0,86940 -0,90456 -4,1247 

6 ġanlıurfa -0,65759 -0,83158 -4,6074 

7 Siirt -0,97085 -1,00644 -5,1654 

8 Mardin -0,91608 -0,98944 -5,3043 

Kaynak : DPT (1996, 2003, 2010). Ġllerin ve Bölgelerin Sosyo-Ekonomik GeliĢmiĢlik   

                        Sıralaması AraĢtırması, Ankara. 

 

 Batman ilindeki ilçelerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sıralamasına 

baktığımızda 0,75922 endeksi ile 1. sırada Merkez ilçe, -1,41551 endeksi ile Sason 6. 

sırada yer alıyor (Tablo 30).   

 

Tablo 30: Batman Ġlindeki Ġlçelerin Sosyo-Ekonomik GeliĢmiĢlik Sıralaması (2004) 

Sıra No Ġlçe 872 Ġlçe Ġçinde 

GeliĢmiĢlik Sırası 

GeliĢmiĢlik 

Grubu 

GeliĢmiĢlik 

Endeksi 

1 Merkez 145 2 0,75922 

2 Hasankeyf 765 6 -0,84534 

3 GercüĢ 817 6 -1,12703 

4 BeĢiri 826 6 -1,17557 

5 Kozluk 827 6 -1,17754 

6 Sason 849 6 -1,41551 

Kaynak : DPT (2004). Ġlçelerin Sosyo-Ekonomik GeliĢmiĢlik Sıralaması AraĢtırması,  

                         Ankara.      

 

ġehrin sosyo-ekonomik yapısındaki sorunlar; sosyal, kültürel yaĢamını 

derinden etkilemiĢtir. Batman‟da gerçekleĢen hızlı ve sağlıksız ĢehirleĢme ekonomik 

problemler yanında, yalnızlık, uyum, yabancılaĢma, suç, Ģehirle bütünleĢememe, 
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yerel hizmetlerin zorlanması, çevre kirliliği gibi sosyal problemler yaratmıĢtır 

(Alaeddinoğlu, 2008, s. 37-38). 

 

            3.2.2. Siyasal Faktörler 

 

 Batman ilinde nüfus hareketliliğine etki eden beĢeri faktörlerden biri de 

siyasal olaylardır. Özellikle 1980‟li yıllardan sonra meydana gelen güvenlik sorunları  

köyden kente  ve  kentten de  diğer  kentlere  olmak  üzere  bir  göç  dalgasını 

meydana getirmiĢtir. Siyasi sebeplerden kaynaklanan zorunlu göçler özellikle kırsal 

alandaki nüfusu etkilemiĢtir. Siyasi olaylardan dolayı kırsal alanlarda yaĢayan nüfus, 

geçimlerini sağlayacak ekonomik faaliyetleri yapmamaları sebebiyle çok zor 

durumda kalmıĢtır. Özellikle hayvancılıkla uğraĢan nüfus mera alanlarını 

kullanmaması nedeniyle zorunlu göçe maruz kalmıĢtır. Bu göçlerin plansız oluĢu, 

göç edenleri bireysel ya da aile olarak mağdur ettiği kadar onların sığındığı kentlerin 

de sosyo-ekonomik dengesini bozmuĢtur. Siyasi sebeplerden kaynaklanan göçler 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki hemen hemen tüm illeri etkisi altına 

alarak bu bölgede yaĢayan insanları göçe zorlamıĢtır. Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerindeki önemli bir nüfus kitlesi bölgedeki olaylar nedeniyle özellikle kırsal 

yerleĢim yerlerini toplu olarak terk etmek zorunda kalmıĢlardır. Topyekûn köyün, 

mezranın boĢaltılması Ģeklinde cereyan eden bu göçlerle ailelerin sosyal ve 

ekonomik düzenlerinin temeli olan topraklarıyla, iĢ ve üretim kaynaklarıyla temasları 

büyük ölçüde koparılmıĢtır. Bu insanların önemli bir bölümü de yaĢam koĢullarına 

tamamen yabancı oldukları, güvenlik yönünden emin olan kentlere yerleĢmiĢlerdir. 

(Sevim, 2010, s. 242).  

 

Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri Enstitüsü (HÜNEE)‟nün yaptığı bir 

araĢtırmaya göre son 20 yılda Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde 14 ilin 

kırsal yerleĢim yerlerinden güvenlik nedenleriyle gerçekleĢen göçlerin yaklaĢık % 

32‟si 1986-1990 döneminde; % 61‟i 1991-1995 döneminde; geriye kalan % 7‟si ise 

1996-2005 döneminde gerçekleĢmiĢtir. Bu 14 ilin kırsal yerleĢim yerlerinden 

güvenlik nedenleriyle gerçekleĢen göçlerin yoğunlaĢtığı dönem 1986-1995 

dönemidir. 14 ilin kırsal yerleĢim yerlerinden güvenlik nedenleriyle göç eden 
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nüfusun % 74‟ü 14 ilin ya da 14 ilden yoğun göç alan 10 ilin kentsel alanlarında 

yaĢam-aktadır (HÜNEE,2006, s. 106-107). 

 

1990-2000 yılları arasında siyasal ve diğer sebeplerden dolayı Olağanüstü Hal 

Bölgesi (OHAL) illerinde köy boĢaltılmaları sonucu yapılan göçlere bakıldığında 

boĢalmıĢ köy sayılarının en fazla olduğu yıllar 1990 ile 1997 yılları arasındadır. 

BoĢalmıĢ köy sayılarının en üst düzeye ulaĢtığı 1997 yılında en fazla köyü boĢalmıĢ 

il Mardin iken, köy boĢalmalarının en az olduğu il ise Adıyaman‟dır. Batman ilinde 

1997 yılında 23 köy, 2000 yılında 20 köy boĢaltılmıĢtır. Bu yıllar arasında geri dönüĢ 

yapan köy sayısı 7‟dir (Tablo 31). 1990-2000 yılları arasında 44 köy, 2000-2010 

yılları arasında 7 köy boĢalmıĢ/boĢaltılmıĢtır. Batman ilinde özellikle 1900 yılından 

sonra boĢaltılmıĢ köy sayısının fazla olmasının nedeni bu dönemde meydana gelen 

siyasal olaylardır. 
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Tablo 31: Olağanüstü Hal Bölgesi Ġllerinde BoĢalmıĢ/BoĢaltılmıĢ Köyler (1990-2000) 

 

 

Ġller 

 

BoĢalmıĢ Köy Sayısı 

1997’de Ġllere 

Göre Toplam 

Köy Sayıları 

1997’de Ġllere 

Göre BoĢalmıĢ 

Köyler Oranı (%) 

Geri DönüĢ 

Yapılan Köy 

Sayısı 1990 1997 2000 

Adıyaman - 1 -      406 0,2 1 

Ağrı 1 3 1      571 0,5 2 

Bingöl 4 36 29      327 11,0 8 

Bitlis - 60 60      342 17,5 2 

Diyarbakır - 57 45      832 6,9 18 

Elazığ 7 14 9      563 2,5 5 

Hakkâri - 25 27      125 20,0 3 

Mardin 6 117 127      568 20,6 - 

MuĢ - 5 5      376 1,3 1 

Siirt 8 58 69      280 20,7 7 

Tunceli 4 80 72      372 21,5 13 

Van - 14 19      584 2,4 2 

Batman 1 23 20      267 8,6 7 

ġırnak 24 86 86      242 35,5 - 

TOPLAM 55 579 569    5.855 9,9 69 

Kaynak:  YüceĢahin, M. ve Özgür, E.M. (2006). „„Türkiye‟nin Güneydoğusunda Nüfusun 

Zorunlu Yerinden OluĢu: Süreçler ve Mekânsal Örüntüler,‟‟ Coğrafi Bilimler Dergisi, Cilt 4, 

sayı 2, 15-35. 

 

Türkiye‟de Göç ve Yerinden OlmuĢ Nüfus AraĢtırması‟na (TGYONA) göre 

güvenlik nedenleriyle gerçekleĢtirilen göçlerin %55‟i aile göçü; %42‟si ise yerleĢim 

yerinin kısmen ya da topluca terk edilerek gerçekleĢtirildiği göçlerdir. 14 ilin kırsal 

alanlarından güvenlik nedenleriyle göç edenlerin %45‟i aile olarak göç ettiklerini; 

%52‟si yerleĢim yerlerini kısmen ya da topluca terk edilerek göç ettiklerini beyan 

etmiĢlerdir. Kentsel alanlardan güvenlik nedenleriyle göç edenlerin, oldukça büyük 

bir bölümü ise (%94) aile olarak göç ettiklerini belirtmiĢlerdir. 14 il çıkıĢlı güvenlik 
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nedenli göçlerin % 87‟sinde kiĢiler ve/veya aileler göçün istekleri dıĢında 

gerçekleĢtiğini ifade etmiĢlerdir (HÜNEE, 2006, s. 107).  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

NÜFUS HAREKETLERĠ 

 

4.1. DOĞUMLAR VE ÖLÜMLER 

 

           4.1.1. Doğumlar 

 

Nüfus kitlesinin baĢlıca değiĢkenlerinden biri doğumlar ve ölümlerdir 

(Doğanay, 1994, s. 152). Doğumlar ve ölümlerin nüfus hareketliliği üzerinde önemli 

bir etkisi vardır. Doğum oranları, ölüm oranları ve dıĢ göçler bir ülkede nüfus artıĢını 

belirleyen temel üç etkendir (Atasoy, 2009, s. 30). Belirli bir sayım yılında 

doğumların sayısı ölümleri geçtiği zaman nüfus artıĢı meydana gelir. Bu artıĢa doğal 

nüfus artıĢı denilir. Eğer bir mekânda doğumların oranı ölümleri geçtiği halde nüfus 

azalması veya olması gerekenin çok üzerinde bir nüfus artıĢı olmuĢsa bu mekân ya 

göç vermiĢ veya göç almıĢtır. 

 

Türkiye‟de doğurganlık hızı giderek azalmaktadır. Doğum hızının en yüksek 

olduğu dönem 1950-1960 dönemidir. Bu dönemde % 2.85 olan doğurganlık hızının 

giderek azalmaya baĢladığı görülmektedir. 2000 yılında %2.27‟ye ve 2005 yılında % 

2.19 gerileyen doğurganlık hızının 2013 yılında %2.07‟ye ineceği tahmin 

edilmektedir (DeliktaĢ v.d., 2008, s. 878). Doğurganlığın düĢmesinde baĢta gebeliği 

önleyici yöntem kullanımındaki artıĢın yanında, kadınlarda ilk evlenme yaĢının 

yükselmesi ve evlilik oranlarının genç yaĢlarda azalma göstermesi bu sonucu 

etkilemiĢtir (DPT, 2001, s. 25). Aynı zamanda eğitim ve sağlık hizmetlerinin artması 

da doğurganlığın azalmasında etkili olmuĢtur. 

 

Nüfusun doğal artıĢını sağlayan doğurganlık hızını etkileyen farklı etmenler 

vardır. Bunlar; insanların eğitim düzeyleri, sağlık hizmetlerine eriĢim, aile 

planlaması konusunda bilinç düzeyi, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel yapı, gelir 

düzeyinin değiĢmesi, kadının iĢ hayatına katılması ile statüsünün değiĢmesi, kent ve 

kır nüfus dengesinin bozulması, sanayileĢme, beslenme koĢullarının iyileĢmesi ve 
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toplumun çocuğa bakıĢ açısının değiĢmesi gibi etmenler sayılabilir (EĢin, 2012, s. 

88). 

 

Türkiye‟de doğurganlık hızı illere göre farklılık göstermektedir. Genellikle 

sosyo-ekonomik bakımdan geliĢmiĢ illerde doğurganlık hızı düĢükken, sosyo-

ekonomik bakımdan geliĢmemiĢ illerde ise doğurganlık hızı yüksektir. Türkiye‟de 

doğurganlık hızının en yüksek olduğu iller ġanlıurfa, ġırnak, Diyarbakır, Mardin, 

Van, Batman, Siirt, Ağrı, Bitlis, MuĢ gibi illerken, doğurganlık hızının düĢük olduğu 

iller ise EskiĢehir, Kırklareli, Edirne, Kütahya, Çanakkale, Kırıkkale, Bolu gibi 

illerdedir. Doğurganlık hızları bölgelere göre de farklılaĢmaktadır ki, Güneydoğu ve 

Doğu Anadolu bölgelerinde yüksek (kadın baĢına 4.31 ve 3.72 çocuk) Marmara ve 

Ege bölgelerinde düĢüktür (kadın baĢına 2,0 çocuktan az) (Özgür, 2003, s. 45). 

 

Doğumlar bir yerin nüfusunun artmasında çok önemli bir paya sahiptir. 

Doğumlar nüfusun artıĢını sağladığı gibi nüfusun sosyo-ekonomik yapısı hakkında 

da bilgi vermektedir. Batman ilinde yıllar itibariyle doğum sayısına bakıldığında 

genelde doğumların giderek azaldığı görülür. 2001 yılında Türkiye‟de 1.320.890 

doğum gerçekleĢmiĢ ve 2004, 2005, 2006, 2007, 2009, 2012, 2013 ve 2014 yıllarında 

bir önceki yıla göre doğum sayısında artıĢlar olmuĢtur. Doğum sayısının en fazla 

olduğu yıl 1.350.353 kiĢi ile 2014 yılı, en az olduğu yıl ise 1.193.154 kiĢi ile 2003 

yılıdır (Tablo 31). Batman ilinde 16.324 doğum gerçekleĢmiĢ ve 2005, 2010, 2012, 

2013, 2014 ve 2017 yıllarında bir önceki yıla göre doğum sayısında artıĢlar olmuĢtur. 

Doğum sayısının en fazla olduğu yıl 16.324 kiĢi ile 2001 yılı, en az olduğu yıl ise 

13.686 kiĢi ile 2009 yılıdır (Tablo 32, ġekil 21). 
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Tablo 32: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlindeki Doğumlar (2001-2018) 

 

Yıllar 

Doğum Sayısı 

Türkiye Batman 

2001 1.321.890 16.324 

2002 1.226.641 15.527 

2003 1.193.154 14.598 

2004 1.213.454 14.167 

2005 1.231.678 14.626 

2006 1.238.725 14.223 

2007 1.266.503 14.136 

2008 1.262.333 14.089 

2009 1.266.751 13.686 

2010 1.261.169 13.903 

2011 1.252.812 13.769 

2012 1.294.605 14.080 

2013 1.297.505 14.190 

2014 1.350.353 14.895 

2015 1.335.564 14.512 

2016 1.313.615 14.208 

2017 1.295.784 14.395 

2018 1.248.847 13.977 

Kaynak : DĠE. (2000-2006). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). ). „‟Doğum Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

 Batman ilinde yıllar itibariyle doğum sayısına bakıldığında, doğum sayısında 

yıllar arasında dalgalanmalar görülmektedir. Doğum sayısının en fazla olduğu yıl 

2001, en az olduğu yıl ise 2009 yılıdır (ġekil 21). 
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ġekil 21: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlindeki Doğumlar (2001-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (2000-2006). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                        Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                TUĠK. (2007-2018). ). „‟Doğum Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

Türkiye‟nin kaba doğum hızının en fazla olduğu yıl ‰17,6 ile 2009, en az 

olduğu yıl ise ‰15,3 ile 2018 yılıdır. Batman ilinin kaba doğum hızının en fazla 

olduğu yıl ‰27,8 ile 2009, en az olduğu yıl ise ‰23,6 ile 2018 yılıdır. 2011 ve 2012 

yıllarında ‰26,6 ve 2016 ve 2017 yıllarında ‰24,8 ile eĢit olmuĢtur. (Tablo 33, 

ġekil 26). 
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Tablo 33: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlindeki Kaba Doğum Hızı (‰) (2009-2018) 
 

Yıllar 

Kaba Doğum Hızı (‰) 

Türkiye Batman 

2009 17,6 27,8 

2010 17,2 27,6 

2011 16,9 26,6 

2012 17,2 26,6 

2013 17,0 26,2 

2014 17,5 27 

2015 17,1 25,8 

2016 16,6 24,8 

2017 16,1 24,8 

2018 15,3 23,6 

Kaynak : TUĠK. (2009-2018). „‟Doğum Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

Türkiye‟nin ve Batman ilinin kaba doğum hızına bakıldığında yıllar arasında 

dalgalanmaların olduğu görülmektedir. Tüm yıllarda Batman ilinin kaba ölüm hızı 

Türkiye‟nin kaba doğum hızından fazla olmuĢtur. Son yıllarda kaba doğum hızında 

azalma görülmektedir (ġekil 22). Bu da oranın düĢmesinde aile planlamasının 

etkisini görmek mümkündür. 

 

ġekil 22: Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlindeki Kaba Doğum Hızı (‰) (2009-2018)

 

Kaynak : TUĠK. (2009-2018). „‟Doğum Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 
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           4.1.2. Ölümler 

 

Dinamik bir özellik gösteren nüfusun önemli değiĢkenlerinden biri  doğumlar 

ve ölümlerdir. Özellikle doğal nüfus artısının belirlenmesi için yıllık doğum ve ölüm 

oranlarının bilinmesi gerekir. Çünkü yıllık doğum ve ölüm oranları arasındaki fark 

nüfusun doğal artıĢını vermektedir (Özav, 1996, s. 68). Doğum ve ölüm olayları, bir 

ülkede yaĢayan nüfusun nicelik ve niteliklerine doğrudan etki eden üç faktörden 

(doğum, ölüm, göç) ikisidir. Buna göre demografik açıdan doğumların nüfusun 

miktarı açısından arttırıcı, ölümlerin ise nüfus miktarı açısından azaltıcı etkisi vardır 

(Demirel, 2004, s. 1). Doğum olaylarında olduğu gibi ölüm olayları da nüfusun 

geliĢimi ve yapısı üzerinde etkili olan faktörlerdendir. 

 

Yıllar itibariyle Türkiye‟deki ölümlere bakıldığında ölüm miktarında yıllar 

arasında dalgalanmalar olduğu görülmektedir. 2009-2018 yılları arasındaki dönemde 

ölüm sayısının en fazla olduğu yıl 426.504 kiĢi ile 2017, en az olduğu yıl ise 366.471 

kiĢi ile 2010 yılıdır (Tablo 34). Yıllar itibariyle Batman ilindeki ölümlere 

bakıldığında genel olarak ölüm miktarında fazla değiĢikliğin olmadığı görülmektedir. 

2009-2018 yılları arasındaki dönemde ölüm sayısının en fazla olduğu yıl 1.771 kiĢi 

ile 2016, en az olduğu yıl ise 1.620 kiĢi ile 2011 yılıdır (Tablo 34, ġekil 23). 
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Tablo 34: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlindeki Ölümler (2009-2018) 

 

Yıllar 

Ölüm Sayısı 

Türkiye Batman 

2009 369.703 1.641 

2010 366.471 1.646 

2011 376.162 1.620 

2012 376.520 1.638 

2013 373.041 1.623 

2014 391.091 1.670 

2015 405.528 1.635 

2016 422.827 1.771 

2017 426.504 1.642 

2018 426.106 1.685 

Kaynak : TUĠK. (2009-2018). „‟Ölüm Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinde yıllar itibariyle ölüm sayısına bakıldığında, ölüm sayısında 

yıllar arasında dalgalanmalar görülmektedir. Ölüm sayısının en fazla olduğu yıl 

2016, en az olduğu yıl ise 2011 yılıdır (ġekil 23). 

 

ġekil 23: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlindeki Ölümler (2009-2018) 

 

Kaynak : TUĠK. (2018). „‟Ölüm Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 
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Türkiye‟nin kaba ölüm hızının en fazla olduğu yıllar ‰6,1 ile 2009 ve 2011 

yılları, en az olduğu yıl ise ‰4,9 ile 2013 yılıdır. Batman ilinin kaba ölüm hızının en 

fazla olduğu yıllar ‰3,3 ile 2009 ve 2010 yılları, en az olduğu yıllar ise ‰2,8 ile 

2017 ve 2018 yılıdır. (Tablo 35, ġekil 24). 

 

Tablo 35: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlindeki Kaba Ölüm Hızı (‰) (2009-2018) 

 

Yıllar 

Kaba Ölüm Hızı (‰) 

Türkiye Batman 

2009 6,1 3,3 

2010 6,0 3,3 

2011 6,1 3,1 

2012 6,0 3,1 

2013 4,9 3 

2014 5,1 3 

2015 5,2 2,9 

2016 5,3 3,1 

2017 5,3 2,8 

2018 5,2 2,8 

Kaynak : TUĠK. (2009-2018). „‟Ölüm Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

Türkiye ve Batman ilinin kaba ölüm hızına bakıldığında yıllar arasında 

dalgalanmaların olduğu görülmektedir. Son yıllarda kaba ölüm hızında azalma 

görülmektedir (ġekil 24). Bunun nedeni sağlık hizmetlerindeki geliĢmeler 

gösterilebilir. Tüm yıllarda Türkiye‟nin kaba ölüm hızı Batman ilinin kaba doğum 

hızından daha fazladır.  
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ġekil 24: Yıllar Ġtibariyle Türkiye ve Batman Ġlindeki Kaba Ölüm Hızı (‰) (2009-2018) 

 

Kaynak : TUĠK. (2009-2018). „‟Ölüm Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

4.2. GÖÇLER 

 

Önemli nüfus değiĢkenlerinden birini göçler oluĢturmaktadır. Nüfusun, 

devamlı yaĢama bölgelerini kiĢisel olarak, aileler veya gruplar halinde terk edip, 

geçici veya sürekli olarak yaĢamak amacıyla baĢka bir yere gitmesi hareketine göç 

denir (Doğanay, 1997, s. 65). Önemli nüfus parametrelerinden biri olan göç hareketi; 

değiĢik sosyal, ekonomik ve siyasal nedenlerden kaynaklanır (Doğanay, 1994, s. 

165). Göç olayının temelinde bulunan ana faktör; insanların geçimlerini sağlamak 

için daha uygun yerlere gitmek ve burada iĢ bulmak, çeĢitli imkanlardan 

faydalanmak ve yerleĢmektir (Atalay, 2004, s. 237).  

 

Tarih boyunca insanlar ekonomik, toplumsal ve siyasal nedenlerden dolayı 

göç etmiĢlerdir. SanayileĢme, sömürgecilik, milli devlet ve milli kültür bilincinin 

zirveye ulaĢtığı XIX. yüzyılda dünyanın her tarafında göç hareketlerine 

rastlamaktayız. Bu göçler ekonomik nedenlerden dolayı kıtalararası, ülkelerarası ve 

Ģehirlerarası yapılan isteğe bağlı göçler ve topraklarının iĢgal edilmesinden dolayı 

maddi ve manevi baskılara dayanamayan insanların gerçekleĢtirdiği zorunlu göçler 
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olmak üzere gruplandırılabilir. Nüfusun mekanda yer değiĢtirme hareketi olan göçler, 

ülke sınırları içerisinde olduğu gibi ülke sınırları dıĢında da olmaktadır. Ülke sınırları 

içerisinde meydana gelen göçlere iç göç, ülke dıĢında meydana gelen göçlere ise dıĢ 

göç denmektedir. 

 

           4.2.1. Batman’da Ġç Göçler 

 

Ġç göçler, bir ülke sınırları içerisinde oluĢan nüfus hareketleridir (Bahar, 2008, 

s. 262). BaĢka bir ifade ile iç göçler, nüfusun aynı ülke içinde yeniden yerleĢimini 

ifade eder (Tümertekin ve Özgüç, 2004, s. 257). SanayileĢmiĢ ülkelerde 18. yüzyılın 

sonlarına doğru baĢlayan kentleĢme ve buna bağlı olarak ortaya çıkan göç 

hareketleri, geliĢmekte olan ülkelerde 1950‟li yıllardan sonra gündeme gelmiĢtir. 

Ülkemizde de 1923‟ten 1950‟li yıllara kadar güçlü bir kentleĢme ve göç hareketine 

rastlanmamaktadır (Öztürk ve Altuntepe, 2008, s. 1591). 

 

Türkiye‟de 1950‟li yıllarda az geliĢmiĢ illerden geliĢmiĢ illere doğru baĢlayan 

göçler, 1960‟lı yılların baĢında yurtdıĢına da taĢarak yoğunluğunu günümüze kadar 

sürdürmüĢtür. 1950‟li yıllarda baĢlayan ekonomik ve sosyal kalkınmaya paralel 

olarak kırsal ve kentsel yörelerde baĢlayan yapısal değiĢim kırın iticiliğini, kentin 

çekiciliğini hızlandırmıĢ, nüfusun kentlere doğru yönelmesine neden olmuĢtur 

(Kocaman, 2008, s. 1). Ülkemiz koĢullarında kırın itici öğeler taĢımasına karĢın, kent 

çekici öğeler taĢır. YaĢantı ve geçim bakımından kır elveriĢsiz olmasına karĢın, kent 

kıra göre elveriĢlidir. Ülkemizde geliĢen bu yanlıĢ tutum kırı olabildiğince elveriĢsiz 

kılmıĢ ve sonucunda kırın boĢalmasına neden olmuĢtur (Öz, 1978, s.  26). 

 

YerleĢme tarihi çok eskilere dayanan Mezopotamya Bölgesi içerisinde yer 

alan Batman, Cumhuriyet Döneminden önce çeĢitli devlet ve beyliklerin 

egemenliğine giren ve coğrafi açıdan yer değiĢtiren bir köy yerleĢmesi olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 1930‟lu yıllardan önce Batman Çayı, bazı dönemlerde taĢarak 

çevresindeki yerleĢmelere zarar vermiĢtir. Bundan dolayı baĢta Ġluh köyü olmak 

üzere bu yerleĢmelerdeki insanlar BeĢiri ve çevresindeki yerleĢmelere göç 

etmiĢlerdir. 
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1940‟lı yılların baĢında Ġluh köyünün güney ve güneydoğusunu çevreleyen 

Raman Dağı üzerinde petrol bulunmasıyla beraber yörede bir rafinerinin kurulması 

konusu gündeme gelmiĢtir. Rafineri yerinin belirlenmesi için yapılan araĢtırmalar 

sonunda Ġluh köyünün bir kısım arazisi üzerinde rafineri yapılması uygun görülmüĢ 

ve yapılan istimlak sonucu Ġluh‟ta rafineri kurulmuĢtur. Bundan sonra çevre köy, ilçe 

ve illerden Ġluh‟a büyük göç baĢlamıĢ ve çok kısa bir zaman içinde meydana gelen 

nüfus yoğunlaĢması sonunda Ġluh köyü büyük geliĢme göstermiĢtir. Bu yıllarda 

TPAO istimlak ettiği araziler üzerinde bir yandan rafineri ve teknik tesislerini 

kurarken diğer yandan da sosyal tesis ve lojmanların yapımına da büyük hız vererek, 

Ġluh‟un hızlı geliĢmesine ayak uydurmaya çalıĢmıĢtır. Batman‟da çok yönlü olarak 

meydana gelen bu hızlı geliĢme, plansız ve çarpık bir ĢehirleĢmeyi de beraberinde 

getirmiĢtir. 1945-1975 yılları arasında Batman‟ın nüfusu yaklaĢık 25 kat artmıĢtır. 

 

Petrol rafinerisi ile tesislerin yapımı ve buna paralel olarak yatırımların 

artması ulaĢım ve haberleĢme olanaklarının artması ile sanayinin geliĢmesi, Batman 

Ģehrinin yapısal olarak kentleĢme sürecine girmesini hızlandırmıĢtır. Batman‟da 

bulunan petrol ve beraberinde geliĢen sanayi sınırlı da olsa yapılan yatırımlar iĢ gücü 

ihtiyacını arttırmıĢtır. Ancak köylerdeki kimi aĢiretler ile çevre il ve ilçelerden 

Batman‟a yapılan normalin üzerindeki göç, sağlıksız ve çarpık kentleĢmeyi de 

beraberinde getirmiĢtir. Bu süreç içinde toplum hayatının hızla değiĢtiği Batman‟da, 

kültürel ve sosyal yapıda da farklılıklar olmaya baĢlamıĢtır. 

 

Batman Ģehrini diğer Ģehirlerimizden ayıran en önemli özellik, Batman 

Ģehrinde yaĢanan ani dönüĢümdür. Petrolün keĢfinin ardından Batman Ģehri, 

ekonomik açıdan son derece önem kazanmıĢ ve il statüsünü kazanmasının ardından 

kamusal örgütlenmelerde hızlı bir geliĢme yaĢanmıĢtır. Çevre il ve ilçeler için 

ekonomik anlamda umut kapısı haline dönen Batman Ģehri, yoğun ve hızlı bir Ģekilde 

göç alarak kısa sürede büyümüĢ ve ĢehirleĢme sürecine girmiĢtir. 

 

Batman‟ın hızlı nüfus artıĢı sadece Türkiye ortalamasını geçen doğurganlık 

oranının yüksek olmasından değil, dıĢarıdan ve çevre köylerden Batman‟a yönelen 

hızlı göçlerden de kaynaklanmaktadır. Batman Ģehir nüfusunun sayım 
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dönemlerindeki doğal artıĢının yanında nüfus artıĢı üzerinde iç göçler de etkili 

olmuĢtur. Bu göçler genellikle il merkezine yöneliktir. 

 

Batman‟da 1990-2000 yılları arasında Ģehir nüfusu 100.000‟den fazla artıĢ 

göstermiĢtir. 1985 yılında baĢlayan Ģehir nüfusundaki hızlı artıĢ 2000 yılına kadar 

devam etmiĢtir. 1990‟dan sonra güvenlik nedeniyle kırsal alanlardan ve komĢu 

illerden yaĢanan göçler Batman Ģehir nüfusunun hızlı artmasını sağlamıĢtır” (Sunkar 

ve Tonbul, 2010, s. 26). Bu açıklamadan da anlaĢıldığı gibi Batman Ģehir nüfusunun 

1990 yılından sonra bu denli bir artıĢ göstermesi güvenlik problemleri ve yaĢanan 

çatıĢma ortamından kaynaklanmıĢtır. Batman ve komĢu illerin daha çok kırsal 

alanlarında meydana gelen güvenlik ve asayiĢ olayları buralarda yaĢayan nüfusun 

nispeten endüstrisi geliĢmiĢ olan Batman Ģehrine doğru göç etmesine neden 

olmuĢtur. Özellikle Siirt, ġırnak ve Mardin illerinin köy ve ilçelerinden Batman 

Ģehrine doğru yoğun bir göç yaĢanmıĢtır. 

 

Güvenlik Ģartlarında yaĢanan olumsuz bir değiĢim nüfusun göç ediĢinin bir 

diğer nedenidir. Olay temelde savaĢlar, savaĢ sonrası yapılan antlaĢmalar, politik 

sokak çatıĢmaları ve farklı ülkelerde yaĢanan ayrılıkçı hareketin ortaya çıkardığı 

kargaĢadan kaynaklanmaktadır. Ülkemizde 1980 öncesi politik sokak çatıĢması, 

1985 sonrası ülkenin doğu ve güneydoğusunda Türk güvenlik güçleri ve ayrılıkçı 

silahlı gruplar arasında meydana gelen çatıĢma ve buna bağlı olarak oluĢan güvensiz 

ortam, önemli miktarda nüfusun göç etmesine neden olmuĢtur (Tekik, 2013, s. 93). 

Nitekim YüceĢahin ve Özgür‟ün tespitlerine göre (2006), 1985 sonrasında 

Güneydoğu Anadolu‟da yaklaĢık 700 bin ile 1 milyon kiĢi zorunlu olarak yer 

değiĢtirmiĢtir (Aliağaoğlu ve Uğur, 2010, s. 74). 

 

 Batman ili büyük oranda göç alan illerden biridir. Batman ilinin 1985-2018 

yılları arasındaki dönemde en fazla göç aldığı dönem 23.099 kiĢi ile 2017-2018 

dönemi, en az göç aldığı dönem ise 15.906 kiĢi ile 2011-2012 yılları arasındaki 

dönemdir. Batman ilinin en fazla göç verdiği dönem 38.165 kiĢi ile 1995-2000 yılları 

arasındaki dönem, en az göç verdiği dönem ise 16.617 kiĢi ile 1985-1990 yılları 



96 
 

arasındaki dönemdir.  Batman ilinin net göç ve net göç hızının en fazla olduğu 

dönemse 1985-1990 yılları arasına tekabül etmektedir (Tablo 36, ġekil 25). 

 

Tablo 36: Batman Ġlinin Temel Göç Göstergeleri (1985-2018) 

Yıllar Aldığı Göç Verdiği Göç Net Göç Net Göç Hızı 

(‰) 

1985-1990 20.542 16.617 3.925 13,9 

1995-2000 20.133 38.165 -18.032 -45,2 

2007-2008 16.467 19.669 -3.202 -6,6 

2008-2009 18.326 16.855 1.471 3,0 

2009-2010 19.561 18.839 722 1,4 

2010-2011 18.429 19.902 -1.473 -2,8 

2011-2012 15.906 20.739 -4.833 -9,0 

2012-2013 18.816 20.209 -1.393 -2,5 

2013-2014 18.543 21.515 -2.972 -5,3 

2014-2015 18.872 23.216 -4.344 -7,6 

2015-2016 18.757 21.489 -2.732 -4,7 

2016-2017 19.889 22.323 -2.434 -4,2 

2017-2018 23.099 22.525 574 1,0 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                         Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                  TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 1985-1990, 2008-2009, 2009-2010 ve 2017-2018 dönemlerinde Batman ilinin 

aldığı göçler verdiği göçlerden daha fazladır. Diğer dönemlerde ise Batman ilinin 

verdiği göçler aldığı göçlerden daha fazladır. Batman ilinin verdiği göçün en fazla 

olduğu dönem 1995-2000, en az olduğu dönem 1985-1990 dönemidir. Batman ilinin 

aldığı göçün en fazla olduğu dönem 2017-2018, en az olduğu dönem 2011-2012 

dönemidir (ġekil 25). 

 

 

 

 

 



97 
 

ġekil 25: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin Aldığı ve Verdiği Göç (1985-2018) 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

                         Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara.         

                  TUĠK. (2007-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 Batman ilinin göç durumuna bakıldığında 1985-1990, 2008-2009 ve 2009-

2010 dönemlerinde verdiği göç aldığı göçten daha az olduğu görülür. Diğer 

dönemlerde ise verdiği göç aldığı göçten daha fazla olduğu görülür. 1985-1990 

dönemleri arasında Batman ili 16.617 kiĢi göç verirken, bu dönemde aldığı göç ise 

20.542 kiĢi olmuĢtur. Bu dönemde net göç 3.925 iken, net göç hızı ‰13,9 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Batman Ģehir nüfusunun bu dönemde bu denli bir artıĢ göstermesi 

güvenlik problemleri ve yaĢanan çatıĢma ortamından kaynaklanmıĢtır. Batman ve 

komĢu illerin daha çok kırsal alanlarında meydana gelen güvenlik ve asayiĢ olayları 

buralarda yaĢayan nüfusun nispeten endüstrisi geliĢmiĢ olan Batman Ģehrine göç 

etmesine neden olmuĢtur. 1995-2000 yılları arasına gelindiğinde Batman ilinin 

verdiği göç en yüksek seviyeye ulaĢarak 38.165 kiĢi olmuĢtur. Buna karĢılık aldığı 

göç 20.133 olarak gerçekleĢmiĢ ve net göç -18.032, net göç hızı ise ‰-45,2 

olmuĢtur. 2016-2017 döneminde 22.323 kiĢi göç verirken, bu dönemde aldığı göç ise 

19.889 kiĢi olmuĢtur. Bu dönemde net göç -2.434 iken, net göç hızı ‰-4,2 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 
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                       4.2.1.1. BaĢka Ġllere Kayıtlı Olup Batman Ġlinde Ġkamet Eden 

Nüfus 

 

Batman ilinin aldığı göçleri gösteren önemli göstergelerden biri ildeki 

nüfusun kayıtlı olduğu ildir. 1990 yılında baĢka il nüfusuna kayıtlı olup Batman 

ilinde ikamet eden nüfusun en fazla olduğu iller sırasıyla Diyarbakır (7.070 kiĢi), 

Ġstanbul (4.554 kiĢi), Antalya (3.510), Mardin (2.940 kiĢi) ve Adana (2.475 kiĢi)‟dır. 

1990 yılında Batman ilinin toplam nüfusu 344.669 iken, bu nüfusun 299.565‟i 

Batman nüfusuna kayıtlı, 45.104‟ü ise baĢka ilin nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde 

ikamet eden nüfustur. 1990 yılında Batman nüfusuna kayıtlı olup Batman‟da ikamet 

edenlerin oranı %86,9 Batman nüfusuna kayıtlı olmayıp Batman‟da ikamet edenlerin 

oranı ise %13,1‟dir. 2000 yılında Batman ilinin toplam nüfusu 456.734 iken, bu 

nüfusun 329.297‟si Batman nüfusuna kayıtlı, 127.437‟si ise baĢka ilin nüfusuna 

kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden nüfustur. 2000 yılında Batman nüfusuna 

kayıtlı olup Batman‟da ikamet edenlerin oranı %72, Batman nüfusuna kayıtlı 

olmayıp Batman‟da ikamet edenlerin oranı ise %18‟dir. 2000 yılı itibariyle 

Batman‟da ikamet eden Ġstanbulluların sayısı 33.840, Diyarbakırlıların sayısı 11.304, 

Antalyalıların sayısı 8.880, Ġzmirlilerin sayısı 8.076, Adanalıların sayısı ise 7.392 

kiĢidir (Tablo 37).  
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Tablo 37: BaĢka Ġllere Kayıtlı Olup Batman Ġlinde Ġkamet Eden Nüfus Miktarı (1990-2000) 

Ġkamet 

Edilen Ġl 

    Ġkamet 

Edilen Ġl 

    Ġkamet 

Edilen Ġl 

    

1990 2000 1990 2000 1990 2000 

Adana 2.475 7.392 Giresun 26 81 Samsun 77 242 

Adıyaman 285 584 GümüĢhane 4 18 Siirt 2.044 3.625 

Afyon 51 204 Hakkari 39 118 Sinop 17 16 

Ağrı 87 325 Hatay 1.054 1.841 Sivas 84 229 

Amasya 35 195 Isparta 159 598 Tekirdağ 254 681 

Ankara 1.639 4.121 Mersin 2.277 6.167 Tokat 39 142 

Antalya 3.510 8.880 Ġstanbul 4.554 33.840 Trabzon 44 126 

Artvin 35 89 Ġzmir 2.315 8.076 Tunceli 12 80 

Aydın 857 3.356 Kars 159 251 ġanlıurfa 249 850 

Balıkesir 288 751 Kastamonu 91 90 UĢak 74 504 

Bilecik 27 194 Kayseri 104 257 Van 184 893 

Bingöl 25 101 Kırklareli 401 554 Yozgat 18 321 

Bitlis 783 1.583 KırĢehir 26 63 Zonguldak 152 152 

Bolu 74 176 Kocaeli 458 1.512 Aksaray 24 71 

Burdur 35 127 Konya 384 1.468 Bayburt 22 45 

Bursa 415 1.890 Kütahya 80 285 Karaman 33 72 

Çanakkale 109 392 Malatya 208 747 Kırıkkale 97 129 

Çankırı 26 77 Manisa 2.339 5.805 Batman 299.565 329.297 

Çorum 23 73 K.MaraĢ 69 147 ġırnak 616 1.259 

Denizli 103 350 Mardin 2.940 4.896 Bartın   163 

Diyarbakır 7.070 11.304 Muğla 195 992 Ardahan   112 

Edirne 230 909 MuĢ 1.208 1.848 Iğdır   144 

Elazığ 295 476 NevĢehir 29 613 Yalova   257 

Erzincan 67 334 Niğde 17 98 Karabük   87 

Erzurum 160 363 Ordu 18 90 Kilis   52 

EskiĢehir 120 422 Rize 29 66 Osmaniye   495 

Gaziantep 929 851 Sakarya 128 445 Düzce   205 

  TOPLAM 344.669 456.734 

Kaynak: DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

              Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara. 

 

            BaĢka illere kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden nüfus oranına 

bakıldığında, 1990 yılında ilk üç sırada sırasıyla Diyarbakır, Ġstanbul ve Antalya 

illeri gelir. 1990 yılında Diyarbakır nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet 
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edenlerin oranı %15,7‟dir. Ġstanbul nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet 

edenlerin oranı %10,1 ve Antalya nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet 

edenlerin oranı ise %7,8‟dir. 2000 yılında ise ilk üç sırada Ġstanbul, Diyarbakır, ve 

Antalya illeri gelir. 2000 yılında Ġstanbul nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet 

edenlerin oranı %26,6, Diyarbakır nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet 

edenlerin oranı %8,9 ve Antalya nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet 

edenlerin oranı ise %7‟dir. 1990-2000 yılları arasında Ġstanbul ilinin oranı artarken, 

Diyarbakır ve Antalya illerinin oranı azalmıĢtır (Tablo 38).  
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Tablo 38: BaĢka Ġllere Kayıtlı Olup Batman Ġlinde Ġkamet Eden Nüfus Oranı (1990-2000) 

Ġkamet 

Edilen Ġl 
1990 2000 

Ġkamet 

Edilen Ġl 
1990 2000 

Ġkamet 

Edilen Ġl 
1990 2000 

Adana 5,5 5,8 Giresun 0,1 0,1 Samsun 0,2 0,2 

Adıyaman 0,6 0,5 GümüĢhane 0 0 Siirt 4,5 2,8 

Afyon 0,1 0,2 Hakkari 0,1 0,1 Sinop 0 0 

Ağrı 0,2 0,3 Hatay 2,3 1,4 Sivas 0,2 0,2 

Amasya 0,1 0,2 Isparta 0,4 0,5 Tekirdağ 0,6 0,5 

Ankara 3,6 3,2 Mersin 5 4,8 Tokat 0,1 0,1 

Antalya 7,8 7 Ġstanbul 10,1 26,6 Trabzon 0,1 0,1 

Artvin 0,1 0,1 Ġzmir 5,1 6,3 Tunceli 0 0,1 

Aydın 1,9 2,6 Kars 0,4 0,2 ġanlıurfa 0,6 0,7 

Balıkesir 0,6 0,6 Kastamonu 0,2 0,1 UĢak 0,2 0,4 

Bilecik 0,1 0,2 Kayseri 0,2 0,2 Van 0,4 0,7 

Bingöl 0,1 0,1 Kırklareli 0,9 0,4 Yozgat 0 0,3 

Bitlis 1,7 1,2 KırĢehir 0,1 0 Zonguldak 0,3 0,1 

Bolu 0,2 0,1 Kocaeli 1 1,2 Aksaray 0,1 0,1 

Burdur 0,1 0,1 Konya 0,9 1,2 Bayburt 0 0 

Bursa 0,9 1,5 Kütahya 0,2 0,2 Karaman 0,1 0,1 

Çanakkale 0,2 0,3 Malatya 0,5 0,6 Kırıkkale 0,2 0,1 

Çankırı 0,1 0,1 Manisa 5,2 4,6 Batman 0 0 

Çorum 0,1 0,1 K.MaraĢ 0,2 0,1 ġırnak 1,4 1 

Denizli 0,2 0,3 Mardin 6,5 3,8 Bartın   0,1 

Diyarbakır 15,7 8,9 Muğla 0,4 0,8 Ardahan   0,1 

Edirne 0,5 0,7 MuĢ 2,7 1,5 Iğdır   0,1 

Elazığ 0,7 0,4 NevĢehir 0,1 0,5 Yalova   0,2 

Erzincan 0,1 0,3 Niğde 0 0,1 Karabük   0,1 

Erzurum 0,4 0,3 Ordu 0 0,1 Kilis   0 

EskiĢehir 0,3 0,3 Rize 0,1 0,1 Osmaniye   0,4 

Gaziantep 6,5 0,7 Sakarya 0,3 0,3 Düzce   0,2 

Kaynak: DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

              Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara. 

 

2007 yılında baĢka il nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden 

nüfusun en fazla olduğu iller sırasıyla Siirt (23.573 kiĢi), Diyarbakır (23.478 kiĢi), 

Mardin (13.170 kiĢi), Van (3178 kiĢi) ve ġırnak (3.082 kiĢi)‟tır. 2007 yılında Batman 

ilinin toplam nüfusu 472.487 iken, bu nüfusun 388.293‟ü Batman nüfusuna kayıtlı, 
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84.194‟ü ise baĢka ilin nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden nüfustur. 

2007 yılında Batman nüfusuna kayıtlı olup Batman‟da ikamet edenlerin oranı %82,1 

Batman nüfusuna kayıtlı olmayıp Batman‟da ikamet edenlerin oranı ise %17,9‟dir. 

2017 yılında Batman ilinin toplam nüfusu 585.252 iken, bu nüfusun 465.365‟i 

Batman nüfusuna kayıtlı, 119.887‟si ise baĢka ilin nüfusuna kayıtlı olup Batman 

ilinde ikamet eden nüfustur. 2017 yılında Batman nüfusuna kayıtlı olup Batman‟da 

ikamet edenlerin oranı %79,5, Batman nüfusuna kayıtlı olmayıp Batman‟da ikamet 

edenlerin oranı ise %20,5‟tir. 2017 yılı itibariyle Batman‟da ikamet eden 

Diyarbakırlıların sayısı 38.554, Siirtlilerin sayısı 30.180, Mardinlilerin sayısı 18.412, 

ġırnaklıların sayısı ise 5.345 kiĢidir (Tablo 39, ġekil 26).  

 

Doğduğu yeri terk edip Batman iline yerleĢen nüfusun çoğunluğunu çevre 

illerden göç eden nüfus oluĢturmaktadır. Bunda evlenme, eğitim ve petrol 

rafinerisinin etkili olduğu söylenebilir. 
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Tablo 39: BaĢka Ġllere Kayıtlı Olup Batman Ġlinde Ġkamet Eden Nüfus Miktarı (2007-2017) 
Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2007 

 

2017 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2007 

 

2017 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2007 

 

2017 

Adana 863 1.203 Edirne 38 85 Malatya 515 618 

Adıyaman 397 786 Elazığ 538 763 Manisa 291 460 

Afyon 331 355 Erzincan 63 85 Mardin 13.170 18.412 

Ağrı 361 729 Erzurum 221 446 Mersin 572 932 

Aksaray 154 202 EskiĢehir 204 187 Muğla 73 112 

Amasya 156 229 Gaziantep 462 631 MuĢ 830 1.040 

Ankara 482 493 Giresun 81 169 NevĢehir 135 165 

Antalya 207 209 GümüĢhane 39 84 Niğde 157 204 

Ardahan 64 100 Hakkari 245 194 Ordu 163 235 

Artvin 53 54 Hatay 915 1.088 Osmaniye 395 567 

Aydın 244 288 Iğdır 37 94 Rize 51 66 

Balıkesir 241 316 Isparta 143 184 Sakarya 53 148 

Bartın 48 49 Ġstanbul 149 290 Samsun 266 466 

Batman 388.293 465.365 Ġzmir 371 435 ġanlıurfa 477 1.087 

Bayburt 12 37 K.MaraĢ 491 744 Siirt 23.573 30.180 

Bilecik 61 55 Karabük 63 82 Sinop 41 140 

Bingöl 125 340 Karaman 77 104 ġırnak 3.082 5.345 

Bitlis 1.586 2.630 Kars 91 175 Sivas 265 473 

Bolu 37 69 Kastamonu 97 165 Tekirdağ 42 51 

Burdur 89 109 Kayseri 381 434 Tokat 229 312 

Bursa 135 196 Kilis 67 167 Trabzon 126 239 

Çanakkale 69 98 Kırıkkale 253 308 Tunceli 97 107 

Çankırı 99 149 Kırklareli 33 33 UĢak 73 118 

Çorum 316 400 KırĢehir 253 271 Van 3.178 862 

Denizli 158 196 Kocaeli 33 71 Yalova 3 20 

Diyarbakır 23.478 38.554 Konya 610 850 Yozgat 274 423 

Düzce 43 69 Kütahya 134 170 Zonguldak 116 116 

 TOPLAM 472.487 585.252 

Kaynak : TUĠK. (2007-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

            BaĢka illere kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden nüfus oranına 

bakıldığında, 2007 yılında ilk üç sırada sırasıyla Siirt, Diyarbakır ve Mardin illeri 

gelir. 2007 yılında Siirt nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet edenlerin oranı 

%28,01‟dir. Diyarbakır nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet edenlerin oranı 
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%27,90 ve Mardin nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet edenlerin oranı ise 

%15,65‟tir. 2017 yılında ise ilk üç sırada Diyarbakır, Siirt ve Mardin illeri gelir. 2017 

yılında Diyarbakır nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet edenlerin oranı 

%32,37, Siirt nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet edenlerin oranı %25,34 ve 

Mardin nüfusuna kayıtlı olup Batman ilinde ikamet edenlerin oranı ise %15,46‟tir. 

2007-2017 yılları arasında Diyarbakır ilinin oranı artarken, Siirt ve Mardin illerinin 

oranı azalmıĢtır (Tablo 40).  
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Tablo 40: BaĢka Ġllere Kayıtlı Olup Batman Ġlinde Ġkamet Eden Nüfus Oranı (2007-2017) 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2007 

 

2017 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2007 

 

2017 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2007 

 

2017 

Adana 1,03 1,01 Edirne 0,05 0,07 Malatya 0,61 0,52 

Adıyaman 0,47 0,66 Elazığ 0,64 0,64 Manisa 0,35 0,39 

Afyon 0,39 0,30 Erzincan 0,07 0,07 Mardin 15,65 15,46 

Ağrı 0,43 0,61 Erzurum 0,26 0,37 Mersin 0,68 0,78 

Aksaray 0,18 0,17 EskiĢehir 0,24 0,16 Muğla 0,09 0,09 

Amasya 0,19 0,19 Gaziantep 0,55 0,53 MuĢ 0,99 0,87 

Ankara 0,57 0,41 Giresun 0,10 0,14 NevĢehir 0,16 0,14 

Antalya 0,25 0,18 GümüĢhane 0,05 0,07 Niğde 0,19 0,17 

Ardahan 0,08 0,08 Hakkari 0,29 0,16 Ordu 0,19 0,20 

Artvin 0,06 0,05 Hatay 1,09 0,91 Osmaniye 0,47 0,48 

Aydın 0,29 0,24 Iğdır 0,04 0,08 Rize 0,06 0,06 

Balıkesir 0,29 0,27 Isparta 0,17 0,15 Sakarya 0,06 0,12 

Bartın 0,06 0,04 Ġstanbul 0,18 0,24 Samsun 0,32 0,39 

Batman 0,00 0,00 Ġzmir 0,44 0,37 ġanlıurfa 0,57 0,91 

Bayburt 0,01 0,03 K.MaraĢ 0,58 0,62 Siirt 28,01 25,34 

Bilecik 0,07 0,05 Karabük 0,07 0,07 Sinop 0,05 0,12 

Bingöl 0,15 0,29 Karaman 0,09 0,09 ġırnak 3,66 4,49 

Bitlis 1,88 2,21 Kars 0,11 0,15 Sivas 0,31 0,40 

Bolu 0,04 0,06 Kastamonu 0,12 0,14 Tekirdağ 0,05 0,04 

Burdur 0,11 0,09 Kayseri 0,45 0,36 Tokat 0,27 0,26 

Bursa 0,16 0,16 Kilis 0,08 0,14 Trabzon 0,15 0,20 

Çanakkale 0,08 0,08 Kırıkkale 0,30 0,26 Tunceli 0,12 0,09 

Çankırı 0,12 0,13 Kırklareli 0,04 0,03 UĢak 0,09 0,10 

Çorum 0,38 0,34 KırĢehir 0,30 0,23 Van 3,78 0,72 

Denizli 0,19 0,16 Kocaeli 0,04 0,06 Yalova 0,00 0,02 

Diyarbakır 27,90 32,37 Konya 0,72 0,71 Yozgat 0,33 0,36 

Düzce 0,05 0,06 Kütahya 0,16 0,14 Zonguldak 0,14 0,10 

Kaynak : TUĠK. (2007-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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 2007 yılında baĢka illere kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden nüfusa 

bakıldığında Siirt, Diyarbakır, Mardin, Van ve ġırnak iline kayıtlı olup Batman ilinde 

ikamet eden nüfusun 2.000‟den fazla olduğu görülmektedir. Bu da Batman komĢu 

illerden göç aldığını göstermektedir (ġekil 26).  

 

ġekil  26: BaĢka Ġllere Kayıtlı Olup Batman Ġlinde Ġkamet Eden Nüfus (2007) 

 

            2017 yılında baĢka illere kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden nüfusa 

bakıldığında Siirt, Diyarbakır, Mardin, Bitlis ve ġırnak iline kayıtlı olup Batman 

ilinde ikamet eden nüfusun 2.000‟den fazla olduğu görülmektedir. Bu da Batman 

komĢu illerden göç aldığını göstermektedir (ġekil 27). 2007 yılında Van iline kayıtlı 

olup Batman ilinde ikamet eden nüfus 2.000‟den fazla iken 2017 yılında 801-1200 

arasına düĢmüĢtür. 2007 yılında Bitlis iline kayıtlı olup Batman ilinde ikamet eden 

nüfus 1201-1600 arasında iken 2017 yılında 2.000‟den fazla olmuĢtur (ġekil 26, 27). 

 

Kaynak: TUĠK. (2007). „‟Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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ġekil 27: BaĢka Ġllere Kayıtlı Olup Batman Ġlinde Ġkamet Eden Nüfus (2017) 

 

 

                       4.2.1.2. Batman Ġlinde Doğup BaĢka Ġllerde Ġkamet Eden Nüfus 

 

Batman ilinde doğup baĢka illerde ikamet eden nüfusa bakıldığında 1990 

yılında toplam 344.505 kiĢinin Batman ili doğumlu olduğu ve bu sayının 279.197 

kiĢisi Batman ilinde ikamet ederken, 65.308 kiĢinin baĢka illerde ikamet ettiği 

görülür (Tablo 41). 2000 yılına gelindiğinde ise toplam 435.625 kiĢinin Batman 

ilinde doğduğu ve bu sayının 388.236 kiĢisi Batman ilinde ikamet ederken,47.389 

kiĢinin ise baĢka illerde ikamet ettiği görülür. Batman ilinde doğup baĢka illerde 

ikamet edenlerin oranı 1990 yılında %18,9 iken, 2000 yılına gelindiğinde bu oran 

%10,8‟e düĢmüĢtür (Tablo 41). Batman ilinin en çok Siirt, Mardin ve Diyarbakır gibi 

illere göç verdiği görülür (Tablo 41).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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Tablo 41: Batman Ġlinde Doğup BaĢka Ġllerde Ġkamet Eden Nüfus Miktarı (1990-2000) 

Kaynak: DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

              Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara. 

 

            Batman ilinde doğup baĢka illerde ikamet eden nüfus oranına bakıldığında, 

1990 yılında ilk üç sırada sırasıyla Siirt, Mardin ve Diyarbakır illeri gelir. 1990 

yılında Batman ilinde doğup Siirt ilinde ikamet edenlerin oranı %29,56,  Mardin 

Ġkamet 

Edilen Ġl 

 

1990 

 

2000 

Ġkamet  

Edilen Ġl 

 

1990 

 

2000 

Ġkamet 

Edilen Ġl 

 

1990 

 

2000 

Adana 875 594 Giresun 157 78 Samsun 283 336 

Adıyaman 284 195 GümüĢhane 64 27 Siirt 19.333 19.080 

Afyon 247 226 Hakkari 190 56 Sinop 90 60 

Ağrı 405 166 Hatay 375 472 Sivas 306 284 

Amasya 121 123 Isparta 203 109 Tekirdağ 56 64 

Ankara 804 698 Mersin 364 370 Tokat 279 249 

Antalya 290 286 Ġstanbul 931 623 Trabzon 198 187 

Artvin 150 46 Ġzmir 436 327 Tunceli 101 70 

Aydın 202 173 Kars 283 83 ġanlıurfa 505 532 

Balıkesir 215 198 Kastamonu 103 68 UĢak 97 85 

Bilecik 59 24 Kayseri 299 199 Van 1.119 434 

Bingöl 82 49 Kırklareli 73 43 Yozgat 245 246 

Bitlis 1.282 592 KırĢehir 238 109 Zonguldak 171 142 

Bolu 149 53 Kocaeli 55 84 Aksaray 115 118 

Burdur 66 50 Konya 532 465 Bayburt 47 32 

Bursa 178 181 Kütahya 109 120 Karaman 33 61 

Çanakkale 92 68 Malatya 493 239 Kırıkkale 120 229 

Çankırı 76 68 Manisa 248 216 Batman 279.197 388.236 

Çorum 180 173 K.MaraĢ 374 326 ġırnak 590 1.633 

Denizli 132 126 Mardin 14.379 5.140 Bartın  107 

Diyarbakır 12.381 7.829 Muğla 154 100 Ardahan  90 

Edirne 81 63 MuĢ 1.131 253 Iğdır  51 

Elazığ 438 210 NevĢehir 93 63 Yalova  13 

Erzincan 71 57 Niğde 113 92 Karabük  80 

Erzurum 270 223 Ordu 253 142 Kilis  54 

EskiĢehir 281 129 Rize 189 52 Osmaniye  273 

Gaziantep 281 294 Sakarya 89 82 Düzce  47 

 TOPLAM 344.505 435.625 



109 
 

ilinde ikamet edenlerin oranı %21,98 ve Diyarbakır ilinde ikamet edenlerin oranı ise 

%18,92‟dir. 2000 yılında ise ilk üç sırada Siirt, Diyarbakır ve Mardin illeri gelir. 

2000 yılında Batman ilinde doğup Siirt ilinde ikamet edenlerin oranı %28,02, 

Diyarbakır ilinde ikamet edenlerin oranı %16,52 ve Mardin ilinde ikamet edenlerin 

oranı ise %7,5‟tir. 1990-2000 yılları arasında Batman ilinde doğup Siirt, Diyarbakır 

ve Mardin ilinde ikamet edenlerin oranlarında azalma meydana gelmiĢtir (Tablo 42).  
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Tablo 42: Batman Ġlinde Doğup BaĢka Ġllerde Ġkamet Eden Nüfus Oranı (1990-2000) 

Ġkamet 

Edilen Ġl 
1990 2000 

Ġkamet 

Edilen Ġl 
1990 2000 

Ġkamet 

Edilen Ġl 
1990 2000 

Adana 1,338 1,25 Giresun 0,24 0,165 Samsun 0,43 0,71 

Adıyaman 0,434 0,41 GümüĢhane 0,098 0,04 Siirt 29,56 28,02 

Afyon 0,378 0,48 Hakkari 0,29 0,082 Sinop 0,14 0,09 

Ağrı 0,619 0,35 Hatay 0,573 0,693 Sivas 0,47 0,42 

Amasya 0,185 0,26 Isparta 0,31 0,16 Tekirdağ 0,09 0,09 

Ankara 1,229 1,47 Mersin 0,557 0,543 Tokat 0,43 0,37 

Antalya 0,443 0,6 Ġstanbul 1,423 0,915 Trabzon 0,3 0,27 

Artvin 0,229 0,1 Ġzmir 0,667 0,48 Tunceli 0,15 0,1 

Aydın 0,309 0,37 Kars 0,433 0,122 ġanlıurfa 0,77 0,78 

Balıkesir 0,329 0,42 Kastamonu 0,157 0,1 UĢak 0,15 0,12 

Bilecik 0,09 0,05 Kayseri 0,457 0,292 Van 1,71 0,64 

Bingöl 0,125 0,1 Kırklareli 0,112 0,063 Yozgat 0,37 0,36 

Bitlis 1,96 1,25 KırĢehir 0,364 0,16 Zonguldak 0,26 0,21 

Bolu 0,228 0,11 Kocaeli 0,084 0,123 Aksaray 0,18 0,17 

Burdur 0,101 0,11 Konya 0,813 0,683 Bayburt 0,07 0,05 

Bursa 0,272 0,38 Kütahya 0,167 0,176 Karaman 0,05 0,09 

Çanakkale 0,141 0,14 Malatya 0,754 0,351 Kırıkkale 0,18 0,34 

Çankırı 0,116 0,14 Manisa 0,379 0,317 Batman 0 0 

Çorum 0,275 0,37 K.MaraĢ 0,572 0,479 ġırnak 0,9 2,4 

Denizli 0,202 0,27 Mardin 21,984 7,548 Bartın   0,16 

Diyarbakır 18,929 16,52 Muğla 0,235 0,147 Ardahan   0,13 

Edirne 0,124 0,13 MuĢ 1,729 0,372 Iğdır   0,07 

Elazığ 0,67 0,44 NevĢehir 0,142 0,093 Yalova   0,02 

Erzincan 0,109 0,12 Niğde 0,173 0,135 Karabük   0,12 

Erzurum 0,413 0,47 Ordu 0,387 0,209 Kilis   0,08 

EskiĢehir 0,43 0,27 Rize 0,289 0,076 Osmaniye   0,4 

Gaziantep 0,43 0,62 Sakarya 0,136 0,12 Düzce   0,07 

Kaynak: DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

              Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara. 

 

2014 yılında toplam 652.084 kiĢinin Batman ili doğumlu olduğu ve bu 

sayının 437.794 kiĢisi Batman ilinde ikamet ederken, 214.290 kiĢinin baĢka illerde 

ikamet ettiği görülür (Tablo 43, ġekil 28). 2017 yılına gelindiğinde ise toplam 

691.650 kiĢinin Batman ilinde doğduğu ve bu sayının 459.003 kiĢisi Batman ilinde 

ikamet ederken, 232.647 kiĢinin ise baĢka illerde ikamet ettiği görülür. Batman ilinde 
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doğup baĢka illerde ikamet edenlerin oranı 2014 yılında %32,8 iken, 2017 yılına 

gelindiğinde bu oran %32,6‟ya yükselmiĢtir (Tablo 43). Batman ilinin en çok 

Ġstanbul, Diyarbakır, Ġzmir, Antalya gibi illere göç verdiği görülür (Tablo 43, ġekil 

28). Bu da sanayi, turizm, eğitim ve evlenme gibi faktörlerin etkili olduğu 

söylenebilir.  

 

2015 yılında Türkiye‟de doğan nüfusun doğduğu Ģehre göre dağılımı 

sıralamasında Batman ilinde doğanların oranı %0,9 ile Batman ili Türkiye‟de 40. 

sırada yer almaktadır. Batman ilinde doğanların ilin toplam nüfusuna oranı %17,5‟tir. 

Batman ilinde doğup baĢka illerde ikamet edenlerin oranında Batman ili %33,1 ile 

Türkiye‟de 51. sırada yer almaktadır (Günal, v.d., 2016, s. 84). 
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Tablo 43: Batman Ġlinde Doğup BaĢka Ġllerde Ġkamet Eden Nüfus Miktarı (2014-2017) 

Kaynak : TUĠK. (2014-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

            Batman ilinde doğup baĢka illerde ikamet eden nüfus oranına bakıldığında, 

2014 yılında ilk üç sırada sırasıyla Ġstanbul, Diyarbakır ve Antalya illeri gelir. 2014 

yılında Batman ilinde doğup Ġstanbul ilinde ikamet edenlerin oranı %42,43,  

Diyarbakır ilinde ikamet edenlerin oranı %6,93 ve Ġzmir ilinde ikamet edenlerin 

Ġkamet 

Edilen Ġl 

 

2014 

 

2017 

Ġkamet 

Edilen Ġl 

 

2014 

 

2017 

Ġkamet 

Edilen Ġl 

 

2014 

 

2017 

Adana 7.291 7.201 Edirne 856 946 Malatya 1.236 1.386 

Adıyaman 518 552 Elazığ 777 1.045 Manisa 4.046 4.363 

Afyon 230 264 Erzincan 289 346 Mardin 8.752 9.798 

Ağrı 481 510 Erzurum 335 416 Mersin 6.362 6.931 

Aksaray 138 168 EskiĢehir 619 837 Muğla 1.573 1.930 

Amasya 101 130 Gaziantep 1.882 2.248 MuĢ 3.419 3.422 

Ankara 5304 6189 Giresun 103 135 NevĢehir 127 163 

Antalya 12.930 14.312 GümüĢhane 150 168 Niğde 121 150 

Ardahan 75 99 Hakkari 340 323 Ordu 148 179 

Artvin 111 102 Hatay 2.042 2.017 Osmaniye 257 273 

Aydın 3.568 3.974 Iğdır 147 186 Rize 79 111 

Balıkesir 914 1.149 Isparta 702 913 Sakarya 793 957 

Bartın 73 113 Ġstanbul 90.924 92.722 Samsun 257 335 

Batman 437.794 459.003 Ġzmir 11.077 12.103 ġanlıurfa 1.260 1.604 

Bayburt 76 111 K.MaraĢ 375 416 Siirt 6.270 7.311 

Bilecik 294 368 Karabük 179 187 Sinop 69 79 

Bingöl 270 398 Karaman 115 113 ġırnak 1.906 2.246 

Bitlis 2.205 2.442 Kars 260 333 Sivas 334 414 

Bolu 216 333 Kastamonu 155 222 Tekirdağ 1.611 2.207 

Burdur 153 195 Kayseri 547 664 Tokat 179 284 

Bursa 3.733 4.631 Kilis 96 133 Trabzon 164 200 

Çanakkale 678 704 Kırıkkale 148 193 Tunceli 281 226 

Çankırı 75 90 Kırklareli 574 616 UĢak 536 575 

Çorum 103 130 KırĢehir 164 220 Van 1.492 1.720 

Denizli 635 761 Kocaeli 2.363 3.079 Yalova 466 609 

Diyarbakır 14.853 16.833 Konya 1.589 1.880 Yozgat 98 150 

Düzce 173 271 Kütahya 249 280 Zonguldak 199 253 

 TOPLAM 652.084 691.650 
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oranı ise %5,17‟dir. 2017 yılında ise ilk üç sırada Ġstanbul, Diyarbakır ve Antalya 

illeri gelir. 2017 yılında Batman ilinde doğup Ġstanbul ilinde ikamet edenlerin oranı 

%39,86, Diyarbakır ilinde ikamet edenlerin oranı %7,24 ve Antalya ilinde ikamet 

edenlerin oranı ise %6,15‟tir. 2014-2017 yılları arasında Batman ilinde doğup 

Ġstanbul ilinde ikamet edenlerin oranının fazla olması Ġstanbul‟da iĢ imkanlarının 

fazla olmasının göstergesidir (Tablo 44).  
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Tablo 44: Batman Ġlinde Doğup BaĢka Ġllerde Ġkamet Eden Nüfus Oranı (2014-2017) 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2014 

 

2017 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2007 

 

2017 

Nüfusa 

Kayıtlı 

Olunan Ġl 

 

2014 

 

2017 

Adana 3,40 3,10 Edirne 0,40 0,41 Malatya 0,58 0,60 

Adıyaman 0,24 0,24 Elazığ 0,36 0,45 Manisa 1,89 3,66 

Afyon 0,11 0,11 Erzincan 0,13 0,15 Mardin 4,08 4,21 

Ağrı 0,22 0,22 Erzurum 0,16 0,18 Mersin 2,97 2,97 

Aksaray 0,06 0,07 EskiĢehir 0,29 0,36 Muğla 0,73 1,62 

Amasya 0,05 0,06 Gaziantep 0,88 0,97 MuĢ 1,60 1,47 

Ankara 2,48 2,66 Giresun 0,05 0,06 NevĢehir 0,06 0,14 

Antalya 6,03 6,15 GümüĢhane 0,07 0,07 Niğde 0,06 0,13 

Ardahan 0,03 0,04 Hakkari 0,16 0,14 Ordu 0,07 0,15 

Artvin 0,05 0,04 Hatay 0,95 0,87 Osmaniye 0,12 0,23 

Aydın 1,67 1,71 Iğdır 0,07 0,08 Rize 0,04 0,09 

Balıkesir 0,43 0,49 Isparta 0,33 0,39 Sakarya 0,37 0,80 

Bartın 0,03 0,05 Ġstanbul 42,43 39,86 Samsun 0,12 0,28 

Batman 0,00 0,00 Ġzmir 5,17 5,20 ġanlıurfa 0,59 1,35 

Bayburt 0,04 0,05 K.MaraĢ 0,17 0,18 Siirt 2,93 3,14 

Bilecik 0,14 0,16 Karabük 0,08 0,08 Sinop 0,03 0,07 

Bingöl 0,13 0,17 Karaman 0,05 0,05 ġırnak 0,89 1,89 

Bitlis 1,03 1,05 Kars 0,12 0,14 Sivas 0,16 0,35 

Bolu 0,10 0,14 Kastamonu 0,07 0,10 Tekirdağ 0,75 1,85 

Burdur 0,07 0,08 Kayseri 0,26 0,29 Tokat 0,08 0,24 

Bursa 1,74 1,99 Kilis 0,04 0,06 Trabzon 0,08 0,17 

Çanakkale 0,32 0,30 Kırıkkale 0,07 0,08 Tunceli 0,13 0,19 

Çankırı 0,03 0,04 Kırklareli 0,27 0,26 UĢak 0,25 0,48 

Çorum 0,05 0,06 KırĢehir 0,08 0,09 Van 0,70 1,44 

Denizli 0,30 0,33 Kocaeli 1,10 1,32 Yalova 0,22 0,51 

Diyarbakır 6,93 7,24 Konya 0,74 0,81 Yozgat 0,05 0,13 

Düzce 0,08 0,12 Kütahya 0,12 0,12 Zonguldak 0,09 0,21 

Kaynak : TUĠK. (2014-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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            2014 yılında Batman ilinde doğanların en fazla ikamet ettiği Ģehirler Ġstanbul, 

Diyarbakır, Antalya, Ġzmir, Mardin, Adana, Mersin ve Siirt ilidir. Bu Ģehirlere 

6.000‟den fazla kiĢi gitmiĢtir. Batman ilinde doğanların sanayinin geliĢtiği yerlere 

göç ettiği görülmektedir (ġekil 28).  

 

ġekil 28: Batman Ġlinde Doğup BaĢka Ġllerde Ġkamet Eden Nüfus (2014) 

 

2017 yılında Batman ilinde doğanların en fazla ikamet ettiği Ģehirler Ġstanbul, 

Diyarbakır, Antalya, Ġzmir, Mardin, Adana, Mersin, Siirt ve Ankara ilidir. Bu 

Ģehirlere 6.000‟den fazla kiĢi gitmiĢtir (ġekil 29). 2014 yılında Batman ilinde doğup 

Ankara‟ya gidenler 4.001-6.000 arasında iken 2017 yılında bu sayı 6.000‟den fazla 

olmuĢtur (ġekil 28, 29). 

 

 

Kaynak: TUĠK. (2014). „‟Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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ġekil 29: Batman Ġlinde Doğup BaĢka Ġllerde Ġkamet Eden Nüfus (2017) 

 

          4.2.2. Batman Ġlinin Diğer Ġllerden Aldığı Göçler 

 

 Batman ilinin diğer illerden aldığı göçler 2008 yılında 19.669 kiĢi, 2013 

yılında 20.209 kiĢi ve 2018 yılında ise 22.625 kiĢidir (Tablo 45, ġekil 30-32). 

Batman‟ın diğer illerden en fazla göç aldığı yıl 22.625 kiĢi ile 2018 yılı, en az göç 

aldığı yıl ise 19.669 kiĢi ile 2008 yılıdır. Batman ili 2008 yılında diğer illerden 

sırasıyla en fazla göç aldığı iller Ġstanbul, Diyarbakır, Mardin, Ġzmir ve Siirt illeri 

iken; 2013 ve 2018 yılında ise Ġstanbul, Diyarbakır, Siirt ve Mardin illeri Ģeklinde 

olmuĢtur (Tablo 45, ġekil 30-32). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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Tablo 45: Batman Ġlinin Diğer Ġllerden Aldığı Göçler (2008-2018) 

Aldığı Göç 2008 2013 2018 Aldığı Göç 2008 2013 2018 

Adana 482 437 395 K.MaraĢ 84 115 140 

Adıyaman 82 184 148 Karabük 17 32 50 

Afyon 62 76 85 Karaman 11 22 45 

Ağrı 28 138 170 Kars 8 94 93 

Aksaray 51 45 78 Kastamonu 39 54 77 

Amasya 48 25 39 Kayseri 146 124 148 

Ankara 695 762 877 Kırıkkale 47 39 36 

Antalya 869 685 883 Kırklareli 51 34 41 

Ardahan 3 21 36 KırĢehir 30 37 52 

Artvin 12 33 60 Kilis 20 34 38 

Aydın 168 195 249 Kocaeli 249 170 297 

Balıkesir 151 118 185 Konya 254 206 305 

Bartın 27 15 19 Kütahya 86 49 40 

Batman 0 0 0 Malatya 99 210 258 

Bayburt 2 22 29 Manisa 288 264 267 

Bilecik 40 31 63 Mardin  1.133     771 1.020     

Bingöl 12 107 119 Mersin 481 605 482 

Bitlis 182 246 370 Muğla 217 100 276 

Bolu 28 42 56 MuĢ 198 281 214 

Burdur 35 31 47 NevĢehir 32 48 61 

Bursa 334 326 475 Niğde 26 32 125 

Çanakkale 72 52 119 Ordu 51 32 56 

Çankırı 17 26 37 Osmaniye 59 51 97 

Çorum 66 19 57 Rize 18 24 52 

Denizli 103 106 135 Sakarya 110 68 107 

Diyarbakır     1.247         1.904         2.397     Samsun 68 63 71 

Düzce 23 48 49 Siirt 902  1.062       1.591     

Edirne 77 55 61 Sinop 35 39 77 

Elazığ 39 144 159 Sivas 31 61 69 

Erzincan 8 59 68 ġanlıurfa 142 223 299 

Erzurum 29 72 131 ġırnak 135 340 475 

EskiĢehir 147 122 155 Tekirdağ 126 113 194 

Gaziantep 228 346 312 Tokat 79 62 70 

Giresun 42 48 56 Trabzon 60 37 93 

GümüĢhane 7 36 27 Tunceli 7 78 63 

Hakkâri 11 64 95 UĢak 32 34 72 

Hatay 354 205 328 Van 136 396 404 

Iğdır 13 50 56 Yalova 22 46 60 

Isparta 85 87 118 Yozgat 32 23 42 

Ġstanbul  7.259        6.497       4.959     Zonguldak 48 41 78 

Ġzmir 922 616 888 TOPLAM     19.669         20.209         22.625     

Kaynak : TUĠK. (2008-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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 Batman ilinin 2008 yılında en fazla göç aldığı il %36,9 ile Ġstanbul iline aittir. 

Daha sonra %6,3 ile Diyarbakır gelmektedir. Üçüncü sırada ise %5,7 ile Mardin yer 

almaktadır. Batman ili, Ġzmir‟den %4,6, Siirt‟ten %4,5, Ankara‟dan %3,5, 

Adana‟dan ve Mersin‟den %2,4 oranında göç almıĢtır (ġekil 30). 

 

 ġekil 30: Batman Ġlinin Diğer Ġllerden Aldığı Göçler (2008) 

Kaynak : TUĠK. (2008). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinin 2013 yılında en fazla göç aldığı il %32,1 ile Ġstanbul iline aittir. 

Daha sonra %9,4 ile Diyarbakır gelmektedir. Üçüncü sırada ise %5,2 ile Siirt yer 

almaktadır. Batman ili, Mardin‟den %3,8, Ankara‟dan %3,7, Antalya‟dan %3,3, 

Ġzmir‟den %3,  Mersin‟den %2,9 ve Adana‟dan %2,1 oranında göç almıĢtır (ġekil 

31). 2008 ve 2013 yılları Batman ilinin aldığı göçler karĢılaĢtırıldığında, Ġstanbul, 

Mardin, Ġzmir, Antalya, Ankara ve Adana illerinden alınan göçlerde düĢme, 

Diyarbakır, Siirt ve Mersin illerinden alınan göçlerde ise yükselme meydana 

gelmiĢtir (ġekil 30, 31). 
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ġekil 31: Batman Ġlinin Diğer Ġllerden Aldığı Göçler (2013) 

 

Kaynak : TUĠK. (2013). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinin 2018 yılında en fazla göç aldığı il %21,9 ile Ġstanbul iline aittir. 

Daha sonra %10,5 ile Diyarbakır gelmektedir. Üçüncü sırada ise %7 ile Siirt yer 

almaktadır. Batman ili, Mardin‟den %4,5, Ġzmir‟den %3,9, Antalya‟dan %3,9, 

Ankara‟dan %3,8, Mersin‟den %2,1, ġırnak ve Bursa %2 oranında göç almıĢtır 

(ġekil 32). 2013 ve 2018 yılları Batman ilinin aldığı göçler karĢılaĢtırıldığında, 

Ġstanbul ve Mersin illerinden alınan göçlerde düĢme, Diyarbakır, Siirt, Mardin, Ġzmir, 

Antalya, Ankara, ġırnak ve Bursa illerinden alınan göçlerde ise yükselme meydana 

gelmiĢtir (ġekil 31, 32). 
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ġekil 32: Batman Ġlinin Diğer Ġllerden Aldığı Göçler (2018) 

 

Kaynak : TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 

          4.2.3. Batman Ġlinin Diğer Ġllere Verdiği Göçler 

 

Batman ili 2008 yılında 16.467 kiĢi, 2013 yılında 18.816 kiĢi, 2018 yılında ise 

23.101 kiĢi göç vermiĢtir. Batman‟ın diğer illere en fazla göç verdiği yıl 23.101 kiĢi 

ile 2018 yılı, en az göç verdiği yıl ise 16.467 kiĢi ile 2008 yılıdır. Batman ili 2008 

yılında diğer illere sırasıyla en fazla göç verdiği iller Ġstanbul, Diyarbakır, Mardin ve 

Siirt illeri; 2013 yılında Ġstanbul, Diyarbakır, Siirt ve Mardin illeri; 2018 yılında ise 

Ġstanbul, Diyarbakır, Siirt ve Mardin illeri Ģeklinde olmuĢtur (Tablo 46, ġekil 33-35). 

Verilen göçün önemli kısmını Ġstanbul‟a verilen göçler oluĢturmaktadır. Bunun 

nedeni Ġstanbul‟da iĢ imkanlarının fazla olmasıdır. 
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Tablo 46: Batman Ġlinin Diğer Ġllere Verdiği Göçler (2008-2018) 

Verdiği Göç 2008 2013 2018 Verdiği Göç 2008 2013 2018 

Adana 413 541 489 K.MaraĢ 77 91 128 

Adıyaman 77 179 174 Karabük 15 28 76 

Afyon 59 54 61 Karaman 13 41 25 

Ağrı 62 150 151 Kars 29 59 97 

Aksaray 38 35 72 Kastamonu 34 48 55 

Amasya 14 25 59 Kayseri 84 114 132 

Ankara 510 653 847 Kırıkkale 31 38 32 

Antalya 487 569 584 Kırklareli 33 33 57 

Ardahan 9 9 35 KırĢehir 20 30 41 

Artvin 9 9 45 Kilis 30 29 52 

Aydın 159 119 163 Kocaeli 85 175 196 

Balıkesir 104 131 163 Konya 227 288 320 

Bartın 8 26 28 Kütahya 47 64 78 

Batman 0 0 0 Malatya 184 182 220 

Bayburt 1 12 41 Manisa 273 196 201 

Bilecik 29 13 49 Mardin 907 850        1.005     

Bingöl 11 67 129 Mersin 407 590 452 

Bitlis 209 276 392 Muğla 112 139 185 

Bolu 21 23 42 MuĢ 208 267 328 

Burdur 9 29 28 NevĢehir 14 18 36 

Bursa 143 295 315 Niğde 28 42 19 

Çanakkale 27 51 52 Ordu 32 62 43 

Çankırı 13 20 25 Osmaniye 50 52 83 

Çorum 30 29 61 Rize 14 24 36 

Denizli 56 63 98 Sakarya 38 68 92 

Diyarbakır 2.111 2.249    2.481     Samsun 59 42 75 

Düzce 23 20 57 Siirt 659      1.110          1.453     

Edirne 36 26 66 Sinop 1 30 33 

Elazığ 76 166 207 Sivas 69 56 61 

Erzincan 29 37 71 ġanlıurfa 86 324 290 

Erzurum 41 79 110 ġırnak 409 332 346 

EskiĢehir 78 100 125 Tekirdağ 55 82 147 

Gaziantep 149 308 356 Tokat 68 37 62 

Giresun 28 38 60 Trabzon 33 32 47 

GümüĢhane 16 268 51 Tunceli 11 59 50 

Hakkari 7 69 82 UĢak 43 39 54 

Hatay 239 201 245 Van 144 400 412 

Iğdır 11 28 53 Yalova 11 14 52 

Isparta 35 73 117 Yozgat 20 23 66 

Ġstanbul 5.893 5.019 7.044 Zonguldak 37 36 55 

Ġzmir 500 613 681 TOPLAM     16.467        18.816       23.101     

Kaynak : TUĠK. (2008-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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Batman ilinin 2008 yılında en fazla göç verdiği il %35,7 ile Ġstanbul iline 

aittir. Daha sonra %12,8 ile Diyarbakır gelmektedir. Üçüncü sırada ise %5,5 ile 

Mardin ili yer almaktadır. Batman ili, Siirt‟ten %4, Ankara‟dan %3, Ġzmir‟den %3, 

Antalya‟dan %2,9, Adana‟dan %2,5, ġırnak ve Mersin‟den %2,4 oranında göç 

vermiĢtir (ġekil 33).  

 

ġekil 33: Batman Ġlinin Diğer Ġllere Verdiği Göçler (2008) 

Kaynak : TUĠK. (2008).‟‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinin 2013 yılında en fazla göç verdiği il %26,6 ile Ġstanbul iline 

aittir. Daha sonra %11,9 ile Diyarbakır ili gelmektedir. Üçüncü sırada ise %5,8 ile 

Siirt ili yer almaktadır. Batman ili, Mardin‟e %4,5, Ankara‟ya %3,4, Ġzmir‟e %3,2, 

Mersin‟e %3,1, Antalya‟ya %3, Adana‟ya %2,8 ve Van‟a %2,1 oranında göç 

vermiĢtir (ġekil 34). 2008 ve 2013 yılları Batman ilinin verdiği göçler 

karĢılaĢtırıldığında: Ġstanbul, Diyarbakır ve Mardin illerine verilen göçlerde düĢme; 

Siirt, Ankara, Ġzmir, Mersin, Antalya, Adana ve Van illerine verilen göçlerde ise 

yükselme meydana gelmiĢtir (ġekil 33, 34). 
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ġekil 34 : Batman Ġlinin Diğer Ġllere Verdiği Göçler (2013) 

 

Kaynak : TUĠK. (2013). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Batman ilinin 2018 yılında en fazla göç verdiği il %30,4 ile Ġstanbul iline 

aittir. Daha sonra %12 ile Diyarbakır ili gelmektedir. Üçüncü sırada ise %6,2 ile Siirt 

ili yer almaktadır. Batman ili, Mardin‟e %4,3, Ankara‟ya %3,6, Ġzmir‟e %2,9, 

Antalya‟ya %2,5, Adana‟ya %2,1, Mersin‟e %1,9 ve Van‟a %1,7 oranında göç 

vermiĢtir (ġekil 35). 2013 ve 2018 yılları Batman ilinin verdiği göçler 

karĢılaĢtırıldığında, Mardin, Ġzmir, Antalya, Adana, Mersin ve Van illerine verilen 

göçlerde düĢme, Ġstanbul, Diyarbakır, Siirt ve Ankara illerine verilen göçlerde ise 

yükselme meydana gelmiĢtir (ġekil 34, 35). 
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ġekil 35: Batman Ġlinin Diğer Ġllere Verdiği Göçler (2018) 

 

Kaynak : TUĠK. (2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 

          4.2.4. Batman Ġlinin En Çok Göç Aldığı ve Verdiği Ġller 

 

 2008 yılında Batman ilinin en çok göç aldığı illere bakıldığında sırasıyla 

Ġstanbul, Diyarbakır, Mardin, Ġzmir, Siirt, Antalya, Ankara, Adana, Mersin ve Hatay 

illeri olduğu görülür. 2008 yılında Batman ili Ġstanbul‟dan 7.259 kiĢiyle %36,9 

oranında göç almıĢtır. Diyarbakır‟dan 1.247 kiĢi (%6,3), Mardin‟den 1.133 kiĢi 

(%5,7), Ġzmir‟den 922 (%4,6), Siirt‟ten 902 kiĢi (%4,5), Antalya‟dan 869 kiĢi 

(%4,4), Ankara‟dan 695 kiĢi (%3,5), Adana‟dan 482 kiĢi (%2,4), Mersin‟den 481 

kiĢi (%2,4) ve Hatay‟dan 354 kiĢi (%1,7) ile en fazla göç aldığı illerdir. Batman ili 

2008 yılında aldığı göçün %72,4‟ünü en fazla göç aldığı 10 ilden alırken, aldığı 

göçün %27,6‟sını da diğer illerden almıĢtır. 2013 yılında Batman ili Ġstanbul‟dan 

6.497 kiĢiyle %32,1 oranında göç almıĢtır. Diyarbakır‟dan 1.904 kiĢi (%9,4), 

Siirt‟ten 1.062 kiĢi (%5,2), Mardin‟den 771 kiĢi (%3,8), Ankara‟dan 762 kiĢi (%3,7), 

Antalya‟dan 685 kiĢi (%3,3), Ġzmir‟den 616 (%3), Mersin‟den 605 kiĢi (%2,9), 

Adana‟dan 437 kiĢi (%2,1), Van‟dan 396 kiĢi (%1,9) ile en fazla göç aldığı illerdir. 

Batman ili 2013 yılında aldığı göçün %67,4‟ünü en fazla göç aldığı 10 ilden alırken, 

aldığı göçün %32,6‟sını da diğer illerden almıĢtır. 2018 yılında Batman ili 

Ġstanbul‟dan 4.959 kiĢiyle %21,9 oranında göç almıĢtır. Diyarbakır‟dan 2.397 kiĢi 



125 
 

(%10,5), Siirt‟ten 1.591 kiĢi (%7), Mardin‟den 1.020 kiĢi (%4,5), Ġzmir‟den 888 kiĢi 

(%3,9), Antalya‟dan 883 kiĢi (%3,9), Ankara‟dan 877 kiĢi (%3,8), Mersin‟den 482 

kiĢi (%2,1), ġırnak‟tan ve Bursa‟dan 475 kiĢi (%2) ile en fazla göç aldığı illerdir. 

Batman ili 2018 yılında aldığı göçün %61,6‟sını en fazla göç aldığı 10 ilden alırken, 

aldığı göçün %38,4‟ünü ise diğer illerden almıĢtır (Tablo 47). 

 
Tablo 47: Batman Ġlinin En Çok Göç Aldığı 10 Ġl (2008-2018) 

  2008 2013 2018 

Sıra Ġl 

Gelen 

Nüfus %’si Ġl 

Gelen 

Nüfus %’si Ġl 

Gelen 

Nüfus %’si 

1 Ġstanbul 7.259 36,9 Ġstanbul 6.497 32,1 Ġstanbul 4.959 21,9 

2 Diyarbakır 1.247 6,3 Diyarbakır 1.904 9,4 Diyarbakır 2.397 10,5 

3 Mardin 1.133 5,7 Siirt 1.062 5,2 Siirt 1.591 7 

4 Ġzmir 922 4,6 Mardin 771 3,8 Mardin 1.020 4,5 

5 Siirt 902 4,5 Ankara 762 3,7 Ġzmir 888 3,9 

6 Antalya 869 4,4 Antalya 685 3,3 Antalya 883 3,9 

7 Ankara 695 3,5 Ġzmir 616 3 Ankara 877 3,8 

8 Adana 482 2,4 Mersin 605 2,9 Mersin 482 2,1 

9 Mersin 481 2,4 Adana 437 2,1 ġırnak 475 2 

10 Hatay 354 1,7 Van 396 1,9 Bursa 475 2 

TOPLAM Diğer Ġller 5.325 27,6 Diğer Ġller 6.474 32,6 Diğer Ġller 8.578 38,4 

Kaynak : TUĠK. (2008-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

 Batman ilinin en çok göç verdiği illere bakıldığında genel olarak Ġstanbul, 

Diyarbakır, Siirt, Ankara, Antalya, Ġzmir, Mardin ve Mersin illeri görülür. Batman 

ilinin en çok göç verdiği 10 il 2008 yılında göçün %74,2‟ünü, 2013 yılında 

%66,4‟ünü, 2018 yılında ise %67,6‟sını oluĢturmaktadır (Tablo 48). 
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Tablo 48: Batman Ġlinin En Çok Göç Verdiği 10 Ġl (2008-2018) 

  2008 2013 2018 

Sıra Ġl Giden 

Nüfus 

%’si Ġl Giden 

Nüfus 

%’si Ġl Giden 

Nüfus 

%’si 

1 Ġstanbul 5.893 35,7 Ġstanbul 5.019 26,6 Ġstanbul 7.044 30,4 

2 Diyarbakır 2.111 12,8 Diyarbakır 2.249 11,9 Diyarbakır 2.481 12 

3 Mardin 907 5,5 Siirt 1.110 5,8 Siirt 1.453 6,2 

4 Siirt 659 4 Mardin 850 4,5 Mardin 1.005 4,3 

5 Ankara 510 3 Ankara 653 3,4 Ankara 847 3,6 

6 Ġzmir 500 3 Ġzmir 613 3,2 Ġzmir 681 2,9 

7 Antalya 487 2,9 Mersin 590 3,1 Antalya 584 2,5 

8 Adana 413 2,5 Antalya 569 3 Adana 489 2,1 

9 ġırnak 409 2,4 Adana 541 2,8 Mersin 452 1,9 

10 Mersin 407 2,4 Van 400 2,1 Van 412 1,7 

TOPLAM Diğer Ġller 4.171 25,8 Diğer Ġller 6.222 33,6 Diğer Ġller 7.653 32,4 

Kaynak : TUĠK. (2008-2018). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

          4.2.5. YaĢ ve Cinsiyete Göre Göçler 

 

 Toplumların kültürel, ekonomik ve politik yapısı ile yakından iliĢkili olan göç 

olgusu, toplumsal yapıyı etkileyen ve toplumsal yapının değiĢmesine neden olan 

önemli bir faktördür. Göç, ilk bakıĢta basit bir yer değiĢtirme süreci gibi görünse de, 

nedenleri ve sonuçları toplum ve bireyler üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. 

Özellikle ülkelerin nüfus yapısında, nüfusun yaĢ ve cinsiyet gibi nicel ve nitel 

yapısında büyük değiĢimlere neden olabileceği gibi doğrudan doğruya ülkelerin veya 

küçük toplulukların geliĢmesini de etkileyecek güçtedir (Bülbül ve Köse, 2010, s.  

76). 

 

 Yıllar itibariyle Batman ilinin yaĢ ve cinsiyete göre aldığı göçler farklılıklar 

göstermektedir. 2008 yılında Batman ili toplam 16.467 kiĢi göç almıĢtır. Bu göçün 

8.387‟sini erkekler, 8.080‟ini ise kadınlar oluĢturmaktadır. Bu dönemde erkeklerin 

aldığı göç oranı %51 iken, kadınların oranı da %49‟dur. 2008 yılında yaĢ gurubuna 

göre en fazla göçü 2.781 kiĢiyle 25-29 yaĢ gurubundan alırken, en az göçü ise 157 

kiĢiyle 60-64 yaĢ grubu almıĢtır. 2013 yılına gelindiğinde ise toplam 18.816 kiĢi göç 

alırken, bu göçün 9.498 kiĢisini erkekler, 9.318 kiĢisini kadınlar oluĢturmuĢtur. 
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Aldığı toplam göç içerisinde erkeklerin oranı %50,5 iken, kadınların oranı %49,5‟tir. 

2013 yılında en fazla göçü 3.627 kiĢiyle 20-24 yaĢ grubundan, en az göçü ise 188 

kiĢiyle 60-64 yaĢ gurubundan almıĢtır. 2008 ile 2013 yıllarında Batman ilinin aldığı 

göçte erkeklerin sayısı kadınların sayısından fazladır. 2017 yılında ise Batman ilinin 

cinsiyete göre aldığı göçte kadınların sayısı erkeklerin sayısından fazladır. 2017 

yılında Batman ili toplam 19.889 kiĢi göç alırken, bu göçün 9.903 kiĢisini erkekler, 

9.986 kiĢisini kadınlar oluĢturmuĢtur. Bu göçlerin %49,7‟sini erkekler, %50,3‟ünü 

kadınlar oluĢturmuĢtur.  YaĢ grubuna göre aldığı göç en fazla 4.491 kiĢiyle 20-24 yaĢ 

grubunda, en az ise 198 kiĢiyle 60-64 yaĢ grubundandır (Tablo 49). 

 

Tablo 49: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin YaĢ ve Cinsiyete Göre Aldığı Göçler (2008-2017) 

YaĢ 

Grubu 

2008 2013 2017 

T E K T E K T E K 

0-4 1.619 859 760 1.751 867 884 1.916 1.006 910 

5-9 1.986 1.007 979 1.707 875 832 1.563 795 768 

10-14 1.535 817 718 1.407 754 653 1.085 557 528 

15-19 1.836 897 939 1.827 885 942 1.597 727 870 

20-24 2.259 934 1.325 3.627 1.707 1.920 4.491 1.935 2.556 

25-29 2.781 1.453 1.328 3.114 1.559 1.555 4.002 1.974 2.028 

30-34 1.557 859 698 2.016 1.046 970 1.906 1.076 830 

35-39 969 557 412 1.147 639 508 1.171 659 512 

40-44 558 327 231 665 409 256 628 360 268 

45-49 397 214 183 441 249 192 407 255 152 

50-54 322 165 157 311 164 147 336 190 146 

55-59 230 106 124 252 126 126 235 129 106 

60-64 157 71 86 188 92 96 198 108 90 

65+ 261 121 140 363 126 237 354 132 222 

Toplam 16.467 8.387 8.080 18.816 9.498 9.318 19.889 9.903 9.986 

Kaynak : TUĠK. (2008-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Yıllar itibariyle Batman ilinin yaĢ ve cinsiyete göre verdiği göçler farklılıklar 

göstermektedir. 2008 yılında Batman ili toplam 19.669 kiĢi göç vermiĢtir. Bu göçün 
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10.021‟ini erkekler, 9.648‟ini ise kadınlar oluĢturmaktadır. Bu dönemde erkeklerin 

verdiği göç oranı %51 iken, kadınların oranı da %49‟dur. 2008 yılında yaĢ gurubuna 

göre en fazla göçü 2.798 kiĢiyle 20-24 yaĢ gurubundan verirken, en az göçü ise 168 

kiĢiyle 60-64 yaĢ grubu vermiĢtir. 2013 yılına gelindiğinde ise toplam 20.209 kiĢi 

göç verirken, bu göçün 10.175 kiĢisini erkekler, 10.034 kiĢisini kadınlar 

oluĢturmuĢtur. Verdiği toplam göç içerisinde erkeklerin oranı %50,3 iken, kadınların 

oranı %49,7‟dir. 2013 yılında en fazla göçü 4.209 kiĢiyle 20-24 yaĢ grubundan, en az 

göçü ise 162 kiĢiyle 60-64 yaĢ gurubundan vermiĢtir. 2008 ile 2013 yıllarında 

Batman ilinin verdiği göçte erkeklerin sayısı kadınların sayısından fazladır. 2017 

yılında ise Batman ilinin cinsiyete göre verdiği göçte kadınların sayısı erkeklerin 

sayısından fazladır. 2017 yılında Batman ili toplam 11.091 kiĢi göç verirken, bu 

göçün 11.091 kiĢisini erkekler, 11.232 kiĢisini kadınlar oluĢturmuĢtur. Bu göçlerin 

%49,6‟sını erkekler, %50,4‟ünü kadınlar oluĢturmuĢtur.  YaĢ grubuna göre verdiği 

göç en fazla 4.920 kiĢiyle 20-24 yaĢ grubunda, en az ise 173 kiĢiyle 60-64 yaĢ 

grubundandır (Tablo 50). 

 

Tablo 50: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin YaĢ ve Cinsiyete Göre Verdiği Göçler (2008-2017) 
YaĢ 

Grubu 

2008 2013 2017 

T E K T E K T E K 

0-4 1.675 854 821 1.742 911 831 1.834 957 877 

5-9 2.378 1.201 1.177 1.680 841 839 1.751 889 862 

10-14 2.162 1.155 1.007 1.526 772 754 1.353 739 614 

15-19 2.541 1.299 1.242 3.048 1.568 1.480 3.381 1.583 1.798 

20-24 2.511 1.149 1.362 4.209 1.956 2.253 4.920 2.310 2.610 

25-29 2.798 1.327 1.471 2.849 1.452 1.397 3.170 1.501 1.669 

30-34 1.924 1.020 904 2.035 1.045 990 1.964 1.048 916 

35-39 1.327 757 570 1.131 612 519 1.437 741 696 

40-44 791 454 337 657 366 291 807 422 385 

45-49 525 292 233 392 209 183 520 307 213 

50-54 400 223 177 303 164 139 401 241 160 

55-59 244 108 136 218 110 108 239 122 117 

60-64 168 80 88 162 68 94 173 82 91 

65+ 225 102 123 257 101 156 373 149 224 

Toplam 19.669 10.021 9.648 20.209 10.175 10.034 22.323 11.091 11.232 

Kaynak : TUĠK. (2008-2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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            4.2.6. Eğitim Durumuna Göre Göçler 

 

Ülkelerin, bölgelerin ve illerin geliĢmiĢlik seviyeleri ile o birimlerde sunulan 

eğitim hizmetleri arasında doğrusal bir iliĢki bulunmaktadır. Birimlerde sunulan 

hizmetlerin miktarları kadar nitelikleri ve kaliteleri de büyük önem taĢımaktadır. 

GeliĢme potansiyeline sahip birimlerde yaĢ grubu ve cinsiyet ayırt etmeksizin 

eğitim faaliyetlerine büyük önem verilmeli, kısa, orta ve uzun vadede bu eğitim 

faaliyetleri planlanmalıdır (Batso, 2011, s. 92) 

 

Batman ilinin aldığı göçlerin eğitim durumuna bakıldığında en fazla 3.809 

kiĢi ile ilkokul, en az ise 38 kiĢi ile doktora eğitimli olanlar olduğu görülür. 

Batman ilinin verdiği göçün en fazla 6.281 kiĢi ile lise veya dengi meslek okulu, en 

az ise 32 kiĢi ile doktora mezunları teĢkil etmektedir (Tablo 51). 

 

Tablo 51: Batman Ġlinin Eğitim Durumuna Göre Aldığı ve Verdiği Göçler (2017) 

Eğitim Durumu Aldığı Göç Verdiği Göç 

Bilinmeyen 162 199 

Doktora 38 32 

Ġlköğretim 2.476 2.608 

Ġlkokul 3.809 4.120 

Lise Veya Dengi Meslek Okulu 3.735 6.281 

Okuma Yazma Bilen Fakat Bir Okul 

Bitirmeyen 

2.999 3.153 

Okuma Yazma Bilmeyen 965 1.056 

Ortaokul Veya Dengi Meslek Ortaokulu 1.629 2.157 

Yükseklisans (5 Veya 6 Yıllık Fakülteler 

Dahil) 

432 314 

Yüksekokul Veya Fakülteler 5.012 4.159 

Kaynak : TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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            4.2.7. Batman Ġlinde Net Göç ve Net Göç Hızı 

 

Yıllar itibariyle Batman ilinin net göç ve net göç hızlarına bakıldığında   

1985-1990, 2008-2009 ve 2009-2010 dönemi pozitif değerler gösterirken, diğer 

dönemlerde ise net göç ve net göç hızların negatif değerler gösterdiği görülmektedir. 

1985-1990 döneminde Batman ilinin net göçü 3.925 iken, net göç hızı da ‰13,9‟dur. 

1995-2000 dönemine bakıldığında ise Batman ilinin net göçü -18.032 net göç hızı ise 

‰-45,2 olmuĢtur. Net göçün bu dönemde düĢmesinin nedeni, bu dönemde bölgede 

yaĢanan güvenlik sorunlarının Batman‟da da yaĢanmasıdır. Dolayısıyla Batman‟da 

zaten artan iĢsizlik, beraberinde bir de güvenlik problemi ortaya çıkmıĢtır. Bu durum 

Batman‟dan Türkiye‟nin diğer bölgelerine doğru göçler yaĢanmıĢtır. Özellikle 

Marmara, Ege ve Akdeniz bölgelerine Batman Ģehrinden göçler yaĢanmıĢtır. Bu 

bölgelerin de Ġstanbul, Bursa, Ġzmir, Manisa, Adana, Mersin ve Antalya gibi illeri 

baĢta olmak üzere diğer illerine doğru göçler gerçekleĢmiĢtir. Bu göç hareketi 1996 

yılına kadar devam etmiĢtir. Bu yıllardan sonra güvenlik ve asayiĢ sorunlarının 

nispeten azalması diğer bölgelere yapılan göçleri azalttığı gibi daha önce göç etmiĢ 

olan nüfusun bir kısmının da tekrar Batman‟a gelmesini sağlamıĢtır (Tekik, 2013, s. 

93). 

 

 2016-2017 döneminde ise Batman ilinin net göçü -2.434 iken, net göç hızı da 

‰-4,2‟dir. Batman ilinin net göç ve net göç hızının en yüksek olduğu dönem 1985-

1990, en düĢük olduğu dönem ise 1995-2000 dönemidir (Tablo 36, ġekil 36). 1995-

2000 döneminde Batman ilinde net göçün düĢmesinin nedeni bu dönemde bölgede 

yaĢanan güvenlik sorunlarının Batman‟da da yaĢanmasıdır. Dolayısıyla Batman‟da 

zaten artan iĢsizlik, beraberinde bir de güvenlik problemi ortaya çıkmıĢtır. Bu durum 

Batman‟dan Türkiye‟nin diğer bölgelerine doğru göçler yaĢanmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 



131 
 

ġekil 36: Yıllar Ġtibariyle Batman Ġlinin Net Göç ve Net Göç Hızları 

 

Kaynak : DĠE. (1990-2000). „‟Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik   

              Nitelikleri Batman,‟‟ Ankara. 

                TUĠK. (2007-2017). „‟Göç Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

 2016-2017 döneminde Türkiye‟de en çok göç alan iller sırasıyla Ġstanbul, 

Ankara, Ġzmir, Kocaeli, Antalya, Bursa, Tekirdağ, Mersin, Konya ve Adana illeridir. 

En az göç alan iller ise, Ardahan, Bayburt, Tunceli, Kilis ve Iğdır illeridir. Batman ili 

2016-2017 döneminde Türkiye‟de en çok göç alan iller sıralamasında 37‟nci 

sıradadır. 2016-2017 döneminde Ġstanbul %15,5, Ankara %7, Ġzmir %4,7, Kocaeli 

%3,27, Antalya ili ise %3,24 oranı ile Türkiye‟de en fazla göç alan illerdir. Batman 

ili ise bu dönemde %0,74 oranında göç almıĢtır (ġekil 37). 
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ġekil 37: Türkiye‟de Ġllerin Aldığı Göçler (2016-2017) 

 

 

2016-2017 döneminde en fazla göç veren iller ise sırasıyla Ġstanbul, Ankara, 

Ġzmir, Antalya, Bursa, Adana, Kocaeli, Konya, Mersin ve ġanlıurfa illeridir. 2016-

2017 döneminde Batman ili 22.323 kiĢi göç vererek Türkiye‟de en fazla göç veren 

iller sıralamasında 40. il olmuĢtur (ġekil 38).  

 

ġekil 38: Türkiye‟de Ġllerin Verdiği Göçler (2016-2017) 

 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ 

Ankara. 
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2016-2017 döneminde illerin net göç sıralamasına bakıldığında Ankara, 

Kocaeli, Ġzmir, Bursa ve Tekirdağ illerinin net göçü en fazla olan Ağrı, Van, Adana, 

ġanlıurfa ve Ordu illeri ise net göçü en az olan iller olduğu görülür. Batman ili -2.434 

net göç hızıyla Türkiye‟de 53. sıradadır. Ġllerin net göç hızına bakıldığında net göç 

hızı yüksek olan illerin sırasıyla Tekirdağ (‰20,8), Yalova (‰20,2), Kocaeli 

(‰14,7), EskiĢehir (‰12) ve Bilecik (‰10,8); net göç hızı düĢük olan illerin ise 

sırasıyla Bayburt (‰-119), GümüĢhane (‰-49), Ağrı (‰-31,9), MuĢ (‰-22,4) ve 

Giresun (‰-20,7) olduğu görülür (ġekil 39). 

 

ġekil 39: Türkiye‟de Ġllerin Net Göç Hızları ‰ (2016-2017) 

 

 

Batman ilinin 2017 yılında aldığı göç verdiği göçten fazla olup net göçü -

2434‟tür. Aynı dönemde Türkiye‟nin aldığı göç ise verdiği göçten fazla olup net 

göçü 212.693‟tür (Tablo 52). 

 

Tablo 52: Türkiye‟nin ve Batman Ġlinin Aldığı Göç, Verdiği Göç ve Net Göçü (2017) 

 Aldığı Göç Verdiği Göç Net Göç 

Türkiye 466.333 253.640 212.693 

Batman 19.889 22.323 -2.434 

Kaynak : TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 

     
 

Kaynak: TUĠK. (2017). „‟Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları,‟‟ Ankara. 
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           4.2.8. Batman Ġlinin Göç Etme Nedenlerine Göre Aldığı ve Verdiği Göçler 

 

 Nüfusun mekânda yer değiĢtirme hareketi olan göçler, baĢta ekonomik, 

sosyo-kültürel, siyasal, çevresel olmak üzere çok sayıda nedene bağlıdır. Daha genel 

bir ifadeyle göçler, bireyin yaĢanılan yerden memnuniyetsizliğinin sonucunda 

meydana gelmektedir (Yakar v.d., 2010, s. 257). Batman ilindeki göçler üzerinde 

ekonomik, siyasal ve çevresel faktörler etkili olmaktadır. Aynı zamanda kan davaları, 

evlilik ve eğitim gibi nedenler de göçler üzerinde etkilidir. Türkiye‟nin diğer 

illerinde olduğu gibi Batman ilinde de ekonomi göçlerin en önemli nedeni olarak 

karĢımıza çıkmaktadır.  

 

 2010-2011 döneminde Batman ilinde göç etme nedenine göre verilen göçe 

bakıldığında göçün yarısından fazlasının hane halkının fertlerinden birine bağımlı 

göç, iĢ arama/bulma, eğitim ve tayin/atama gibi nedenlerden dolayı olduğu 

görülmektedir (Tablo 53). Ġlde verilen göçün en önemli nedeni ekonomik nedendir. 

Genelde önce hane halkı fertlerinden birinin çalıĢmak amacıyla baĢka bir ile gittiği 

daha sonra gittiği yerde iĢ imkânlarının daha fazla olduğunu görünce daimi 

yerleĢmek için ailesini de yanına aldığı görülmektedir. Ġldeki göçlerin diğer nedenleri 

evlilik ve sağlık gibi nedenlerdir.  

 

Tablo 53: Göç Etme Nedenine Göre Batman Ġlinin ve Türkiye‟nin Verdiği Göç (2010-2011) 

 

Kaynak : TUĠK.(2011). 2011 Nüfus ve Konut AraĢtırması, Yayın No: 4030, Ankara. 

 

 Batman ilinin göç etme nedenine göre verdiği göçlerin %52‟i hane halkı 

fertlerinden birine bağlı göç, %11‟si iĢ arama/bulma, %10‟ü tayin/atama, %17‟si 

eğitim, %9‟u evlilik, %0,3‟ü sağlık,%0,2‟si bilinmeyen, %0,3‟si diğer nedenlerden 

kaynaklandığı görülür (ġekil 40). Türkiye‟de 2010-2011 döneminde göç eden nüfus 

2.208.000 kiĢi, Batman ilinde 2010-2011 döneminde göç eden nüfus 20.000 kiĢidir. 
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Türkiye‟nin göç etme nedenine göre verdiği göçlerin dağılımına bakıldığında %41‟i 

hane halkı fertlerinden birine bağlı göç, %12‟si iĢ arama/bulma, %13‟ü tayin/atama, 

%23‟ü eğitim,%7‟si evlilik, %1‟i sağlık,%1‟i bilinmeyen, %2‟si diğer nedenlerden 

kaynaklandığı görülür. 

 

ġekil 40: Göç Etme Nedenine Göre Batman Ġlinin Verdiği Göç (2010-2011) 

 

Kaynak : TUĠK.(2011). 2011 Nüfus ve Konut AraĢtırması, Yayın No: 4030, Ankara. 

 

 2010-2011 döneminde Batman ili toplam 14.000 kiĢi göç almıĢtır. 2010-

2011 döneminde Batman ilinde göç etme nedenine göre alınan göçe bakıldığında en 

fazla 7.000 kiĢi ile halkı fertlerinden birine bağlı göçtür (Tablo 54).  

 
Tablo 54: Göç Etme Nedenine Göre Batman Ġlinin ve Türkiye‟nin Aldığı Göç    (2010-

2011) 

 

Kaynak : TUĠK.(2011). 2011 Nüfus ve Konut AraĢtırması, Yayın No: 4030, Ankara. 
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 Batman ilinin aldığı göçlerin %50‟si hane halkı fertlerinden birine bağlı 

göç, %10‟u iĢ arama/bulma, %20‟si tayin/atama, %13‟ü eğitim, %6‟sı evlilik, 

%0,2‟si sağlık, %0,3‟ü diğer nedenlerden kaynaklandığı görülür (ġekil 41).  

 

ġekil 41: Göç Etme Nedenine Göre Batman Ġlinin Aldığı Göç (2010-2011) 

 

Kaynak : TUĠK.(2011). 2011 Nüfus ve Konut AraĢtırması, Yayın No: 4030, Ankara. 

 

            4.2.9. Batman’da DıĢ Göçler 

 

 Göçler ülke sınırları içerisinde olabildiği gibi ülke sınırları dıĢında da 

olabilmektedir. Ülke sınırları dıĢında meydana gelen geçici veya sürekli göçlere dıĢ 

göçler denilmektedir. DıĢ göçler kavramı ile Batman Ģehir merkezinden dıĢ ülkelere 

olan göçler ve dıĢ ülkelerden Batman‟a yapılan göçler kastedilmektedir. 

 

Türkiye‟de toplumsal değiĢimlerin hızlandığı 1950‟li yıllarda baĢlayan göç 

hareketinin iki ana kolu bulunmaktadır. Birincisi ülke kırsalından ekonomik 

imkanları fazla olan büyük Ģehirlere doğru yaĢanan göç, ikincisi ise yine ülke 

kırsalından çeĢitli ülkelere doğru yaĢanan nüfus hareketleridir. YurtdıĢına olan 

göçlerin temel nedeni tamamen ekonomiktir. Toprağın fazla nüfusu besleyemeyecek 

İş 
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%6 
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%0 
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%1 
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%0 



137 
 

olması, geçim Ģartlarının zorlaĢması, ayrıca 2. Dünya savaĢı sonrasında Avrupa 

ülkelerinden talep edilen iĢçilere sunulan ücret ve imkanlar, tarımsal faaliyetlerle 

uğraĢan nüfusa cazip gelmiĢtir (Akdemir, 2004, s. 44). 

 

Buna göre bir mekandan baĢka bir mekana yapılan dıĢ göçlerin temel 

nedeninin ekonomik olduğu anlaĢılıyor. Batman‟dan dıĢ ülkelere yapılan göçlere 

baktığımızda ise Ģöyle bir tabloyla karĢılaĢmaktayız: Batman 1940‟lı yılların 

baĢlarında küçük bir köy yerleĢmesi iken petrol rezervlerinin bulunması ve buna 

bağlı olarak Batman petrol rafinerisinin kurulmasıyla 1955 yılında belediyelik olmuĢ, 

1957 yılında da ilçe teĢkilatı kurulmuĢtur. Dolayısıyla Batman Ģehri çevre köy, ilçe 

ve illerden yoğun bir göç almıĢtır. Bu göç hareketi 1990 yılına kadar devam etmiĢtir. 

Ancak 1990 yılından sonra TPAO‟nun iĢ gücü ihtiyacının azalması Batman Ģehrine 

iĢ umuduyla gelen insanların da zaman içerisinde iĢsiz kalmalarına neden olmuĢtur. 

 

1990‟lı yıllara kadar Batman‟dan dıĢarıya yönelik ciddi herhangi bir göç 

hareketiyle karĢılaĢmamaktayız. Ancak 1990‟dan sonra Batman‟dan da yurt dıĢına 

yönelik göçlerin baĢladığı görülür. Yine 1990‟lı yıllardan sonra bölge genelinde 

meydana gelen güvenlik problemleri ve terör olaylarından dolayı bölgeden ve özelde 

de Batman Ģehrinden de yurt dıĢına doğru göçler baĢlamıĢtır. Yurt dıĢına yapılan bu 

göçler daha çok Avrupa ülkelerine yönelik olmuĢtur. Özellikle de Almanya, Fransa, 

Ġsviçre ve Hollanda gibi geliĢmiĢ ülkelere doğru bir göç hareketi yaĢanmıĢtır. Yurt 

dıĢına göç etmiĢ olan bu nüfusun büyük bir kısmı yurt dıĢında yaĢamaya devam 

etmektedir. Bu göçlerin büyük bir çoğunluğu kaçak olarak yapıldığı için kayıt altına 

alınamamıĢtır. 

 

DıĢ ülkelerden alınan göçlere bakıldığında Batman ilinin 2000‟li yıllara kadar 

pek göç almadığı görülmektedir. Batman ili yurt dıĢından 2011 yılında baĢlayan 

Suriye iç savaĢı ile birlikte göç almaya baĢlamıĢtır. Suriye‟de savaĢın tamamen 

baĢladığı Nisan 2011 yılından beri Batman‟a göç eden mültecilerin çoğu, ya kendi 

ülkelerine dönmüĢ, ya da Avrupa ülkelerine göç etmiĢlerdir. Batman Göç Ġdaresi 

Müdürlüğü‟nün Kasım 2018 verilerine göre Suriye‟den göç eden toplam mülteci 

sayısı 16.774 olarak saptanmıĢtır. Bu mültecilerin çoğunun kiraların düĢük olduğu 
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Ondokuzmayıs, Ġpragaz, KarĢıyaka vb. kenar mahallelerde yaĢadığı bilinmektedir. 

Ayrıca, büyük çoğunluğunu Yezidilerin oluĢturduğu, özellikle Irak‟tan göç edenlerin 

sayısının 2014 yılında 5.000‟den fazla iken, bugün bu sayının 900 kiĢi civarında 

olduğu görülür. Bunun nedeni, Yezidilerin büyük çoğunluğunun Avrupa‟ya göç 

etmesi, geri kalanların da kendi yurtlarına geri dönmeleridir. Bunlardan yaklaĢık 500 

kiĢi, BeĢiri ilçesine bağlı Ġkiköprü‟de, 200‟ü Batman merkez Esentepe sosyal 

tesislerinde bulunan ve tüm masrafları Batman Belediyesi tarafından karĢılanan 

kamplarda yaĢamaktadırlar. 200‟e yakın mülteci ise, baĢta Yezidi köyler olmak üzere 

Batman Merkez ilçeye bağlı köylerde yaĢamlarını sürdürmektedirler.  

 

Bu dönemde göç eden bir diğer grup, Afganistan ve Türk Cumhuriyetlerden 

gelen mültecilerdir. Ekonomik ve diğer baĢka nedenlerle yapılan bu göçün 2015 

yılının baĢlarındaki sayısı 680 kiĢi iken, aynı yılın son aylarında 150‟ye düĢmüĢtür 

(Batman Göç Ġdaresi Müdürlüğü, 2015). Bunun sebebi, bu ülkelerden gelen 

mültecilerin, BirleĢmiĢ Milletler Yüksek Komiserliği koruması altında olmaları 

nedeniyle, baĢka ülkelere tekrar göç edebilmelerinden kaynaklanmıĢtır. Ancak, 

Suriye‟den gelen mültecilerin, Türkiye Cumhuriyeti Bakanlar Kurulunun 

„Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun‟ 91. maddesi uyarınca 22 Ekim 

2014‟te geçici korumaya iliĢkin yayınladığı yönetmeliğin Geçici 1.maddesine göre 

geçici koruma statüsüne sahip oldukları için baĢka ülkelere gitmeleri hayli zor 

olmaktadır (www.unhcr.org.tr, 2015). Çünkü bu yönetmelik kapsamında, kampların 

içinde veya dıĢında ikamet eden Suriyelilerin, sağlık, eğitim, sosyal yardım ve iĢ 

piyasasına eriĢimlerinin sağlanması zorunluluğu vardır ve onlara geçici koruma ilanı 

sebebiyle sınır dıĢı edilmeme hakları getirilmiĢtir. Yine Batman‟a Suriye iç savaĢı 

nedeniyle göç edenlerin %99‟u Müslüman ve Sincar‟dan gelen Yezidi/Ezidi 

Kürtlerden oluĢmaktadır. Bu nedenle, Batman kenti sosyal yapısı açısından uyum 

konusunda diğer bazı bölgelere göre daha avantajlı bir durum sergilemektedir. 

 

Türkiye‟ye yurt dıĢından 2017 yılında gelen göçlere bakıldığında toplam 

466.333 kiĢinin yurt dıĢından ülkemize geldiği ve yurt dıĢından gelenlerin 244.083 

kiĢi erkeklerden, 222.250 kiĢi ise kadınlardan oluĢtuğu görülür. Batman iline 2017 

yılında yurt dıĢından gelenlerin sayısı 512 olup, bu gelenlerin 279‟u erkeklerden, 
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233‟ü ise kadınlardan oluĢmaktadır. Türkiye‟ye ve Batman‟a 2016-2017 döneminde 

yurt dıĢından gelen göçlerde artıĢ yaĢanmıĢtır (Tablo 55). 

 

Tablo 55: Batman Ġline Yurt DıĢından Gelen Göçler (2016-2017) 

 

Yıllar 

Türkiye Batman 

Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın 

2016 380.921 201.631 179.290 456 238 218 

2017 466.333 244.083 222.250 512 279 233 

Kaynak : TUĠK. (2016-2017). „‟Göç Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 

 

 Türkiye‟den 2017 yılında yurt dıĢına gidenlerin sayısı 253.640‟tır. Yurt dıĢına 

gidenlerin 136.870‟i erkeklerden, 116.770‟i ise kadınlardan oluĢmaktadır. Batman 

ilinde ise 2017 yılında toplam 429 kiĢinin yurt dıĢına gittiği bu gidenlerin 254‟ü 

erkeklerden, 175‟i ise kadınlardan oluĢtuğu görülmektedir. 2016-2017 döneminde 

Türkiye‟den yurt dıĢına giden göçlerde artıĢ yaĢanmıĢtır. Batman‟da ise herhangi bir 

değiĢiklik yaĢanmamıĢtır. 2017 yılında Türkiye‟nin ve Batman ilinin yurtdıĢından 

gelen ve yurt dıĢına giden göçlere bakıldığında ülkemizde 212.693, Batman ilinde 83 

kiĢinin fazla olduğu görülür (Tablo 56). 

 

Tablo 56: Batman Ġlinden Yurt DıĢına Olan Göçler (2016-2017) 

 

Yıllar 

Türkiye Batman 

Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın 

2016 177.960 98.240 79.240 429 262 167 

2017 253.640 136.870 116.770 429 254 175 

Kaynak : TUĠK. (2016-2017). „‟Göç Ġstatistikleri,‟‟ Ankara. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Batman Ģehir merkezi 1935 yılında 319 nüfuslu Ġluh adlı bir köydü. 1937 

yılında bucak statüsüne kavuĢtu. 1940 yılında Batı Raman petrol sahası keĢfedilince 

Batman‟ın da kaderi değiĢmeye baĢlamıĢtır. Meymuniye Boğazı‟nda kurulan deneme 

rafinerisi ve 1955‟te Batman petrol rafinerisinin kurulması Ġluh Bucağı‟nı nüfus 

akınına uğratmıĢtır. 1955‟te yapılan nüfus sayımında Ġluh Bucağı‟nın nüfusu 4.713 

olarak tespit edilmiĢtir. Bundan dolayı Ġluh Bucağı belediye statüsüne, 1957 yılında 

da ilçe teĢkilatına kavuĢmuĢtur. Batman Ģehrinin ulaĢım olanaklarına sahip olması ve 

düz bir arazi üzerinde bulunması kısa sürede geliĢmesine ve yoğun bir nüfus 

olmasına zemin hazırlamıĢtır. Batman‟ın nüfusu 1950 yılından günümüze kadar 

sürekli olarak artmıĢtır. Batman Ģehrinde en düĢük nüfus artıĢ hızı 1935-1940 

yıllarına denk gelmektedir. En yüksek nüfus artıĢ hızı petrol rafinerisinin kurulduğu 

1955 yılına denk gelmektedir. 1955 yılında Batman petrol rafinerisinin kurulması ve 

rafinerinin 1966 yıllarında daha da geliĢtirilmesi Batman Ģehrinin hızlı bir Ģekilde 

göç almasına ve Ģehrin ani bir Ģekilde büyümesine neden olmuĢtur. Batman Ģehri 

hem çevre köy ve yerleĢmelerden göç alarak hem de doğurganlık oranının yüksek 

olmasına bağlı olarak yoğun bir Ģekilde nüfuslanmıĢtır. 

 

Nüfus yoğunluğu sürekli artmıĢtır. 1985 yılından sonra Batman‟ın nüfus 

yoğunluğu Türkiye‟nin nüfus yoğunluğunu geçmiĢtir. 

 

YaĢ gruplarına göre nüfusa baktığımızda 15-64 yaĢ grubu %61,1 ile ilk sırada 

yer almaktadır. Daha sonra %34,4 ile 0-14 yaĢ grubu ve %4,5 ile 65 ve üstü yaĢ 

grubu gelir. 

 

Kadın-erkek nüfusu hemen hemen birbirine yakın değerler almıĢtır. Erkek 

nüfusu kadın nüfusundan daha fazladır. 

 

1985 yılına kadar kır nüfusu kent nüfusundan fazlaydı. 1985 yılından sonra 

Ģehir nüfusu kır nüfusunu geçmiĢtir.  
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 AraĢtırma sahamızda eğitim, istenilen düzeyde geliĢme gösterememiĢtir. 

Nüfusun eğitim durumuna bakıldığında okuma yazma oranı sürekli artmıĢtır. 2017 

yılında Batman‟da okuma yazma bilenlerin oranı %92,9‟dur. Okuma-yazma 

bilenlerin çoğu ilkokul mezunu olanlardır. Okuma-yazma oranı kadın nüfusta düĢük 

olup okuma-yazma bilmeyen %6,1‟lik nüfusun % 83‟ünü kadın nüfus 

oluĢturmaktadır. Bunun için okullaĢma oranlarının arttırılması ve var olan okuma-

yazma kampanyalarının daha etkin hale getirilmesi gerekmektedir. Öğretmen açığı 

bulunan okulların öğretmen ihtiyaçlarını karĢılayacak tedbirler acilen alınmalıdır. Ġl 

dıĢından öğrencilerin Batman Üniversitesi‟ni tercih etmeleri adına üniversite 

sınavları sonrası tercih aĢamasında tanıtım faaliyetlerinde bulunulmalı, ülke 

genelinde çeĢitli illerde yapılan kariyer ve tanıtım günlerine katılım sağlanmalı, 

Batman ili ve üniversitesi tanıtılmalıdır. 

 

 Batman‟da sağlık durumunu etkileyen en önemli faktörler, baĢta nüfusun 

gelir düzeyi ile eğitim seviyesidir. Batman‟da özel sağlık kurumlarında büyük 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Batman‟da 2017 yılında Sağlık Bakanlığı‟na bağlı 6 hastane, 

5 hastane de özel olmak üzere toplam 11 hastane bulunmaktadır. Üniversite hastanesi 

ise bulunmamaktadır. Batman‟da 2017 yılında toplam 4.093 sağlık personeli 

bulunmaktadır. Türkiye ve Batman ilinde hekim baĢına düĢen kiĢi sayısına 

bakıldığında Türkiye‟de bu sayı 539 iken Batman‟da bu sayı 817 kiĢi olup Türkiye 

ortalamasının üstündedir. Ayrıca diĢ hekimi, hemĢire, diğer sağlık personeli, ebe ve 

eczacı baĢına düĢen kiĢi sayısına bakıldığında Batman ilinin ortalaması tüm sağlık 

personelinde Türkiye ortalamasının üstündedir. Batman Ģehrinde sağlık alanında 

önemli geliĢmeler kaydedilmesine rağmen sağlık sektörü istenilen seviyede değildir. 

Ġldeki kalifiye sağlık çalıĢanı sayısı yeterli değildir. Bu amaçla sağlık sektöründe 

eğitim veren kurumsal yapılar güçlendirilmeli ve bu okullardan Ģehrin ihtiyacı 

karĢılanabilmelidir. Bu amaçla valilik, il sağlık müdürlüğü, il milli eğitim müdürlüğü 

ve sivil toplum kuruluĢları iĢbirliği içerisinde çalıĢmalarını yürütmelidir. Var olan 

uzman hekim, pratisyen, sağlık memuru ve ebe sayıları nüfusa yeterince cevap 

verememektedir. Özel sağlık kurumları her geçen gün geliĢme sağlamaktadır. Sağlık 

alanındaki eksikliklerin giderilmesi ve diğer illere tedavi amaçlı yapılan sağlık 

göçlerinin durdurulması için Batman‟da bir tıp fakültesinin kurulması gerekmektedir. 
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2011 yılına Batman Ġlinde cinsiyete ve ekonomik faaliyetlere göre istihdam 

edilen nüfusa bakıldığında en fazla istihdam edilen nüfus %50 ile hizmet 

sektöründedir. Ġkinci sırada %27 ile tarım sektörü, üçüncü sırada ise %23 ile sanayi 

sektörü yer almaktadır. Bu da Batman‟ın bir hizmet Ģehri olduğunu göstermektedir. 

Sanayi ve hizmet sektörünün daha da geliĢtirilmesi için yeni istihdam olanaklarının 

oluĢturulması gerekmektedir. 

 

 Batman Ģehir merkezi nüfusu hem çevre köy ve yerleĢmelerden göç alarak 

hem de doğurganlık oranının yüksek olmasına bağlı olarak yoğun bir Ģekilde 

nüfuslanmıĢtır. 2001-2018 yılları arasındaki doğum durumuna bakıldığında doğum 

sayısının en az olduğu yıl 2009, en fazla olduğu yıl 2001‟dir. 2009-2018 yılları 

arasındaki ölüm durumuna bakıldığında ölüm sayısının en az olduğu yıl 2011, en 

fazla olduğu yıl 2016‟dir. Batman‟ın hızlı nüfus artıĢı sadece Türkiye ortalamasını 

geçen doğurganlık oranının yüksek olmasından değil, dıĢarıdan ve çevre köylerden 

Batman‟a yönelen hızlı göçlerden de kaynaklanmaktadır. Batman Ģehir nüfusunun 

sayım dönemlerindeki doğal artıĢının yanında nüfus artıĢı üzerinde iç göçler de etkili 

olmuĢtur. Bu göçler genellikle il merkezine yöneliktir. 

 

 Batman‟ın en fazla göç aldığı iller Ġstanbul, Diyarbakır, Mardin, Siirt ve 

Ankara olarak sıralanmaktadır. En fazla göç verdiği iller ise Ġstanbul, Diyarbakır, 

Mardin, Ġzmir ve Siirt Ģeklinde sıralanmıĢtır. 2017 yılında en fazla göç aldığı ve göç 

verdiği yaĢ grubu 20-24 yaĢ grubudur.  

 

 Nüfus artıĢ oranlarının yüksek olduğu araĢtırma alanımızda bu yüksek 

artıĢa bağlı olarak ciddi sorunlar ortaya çıkmaktadır. Bu sorunların baĢında artan 

nüfusun ihtiyaçlarını karĢılayacak yeterli ekonomik gelir imkanlarının 

sağlanamamasıdır. Yapılan göçlerle nüfusu oldukça artan Batman Ģehri dengesiz bir 

nüfus yapılanmasına sahne olmuĢtur. Bundan dolayı nüfus artıĢından kaynaklı 

sorunlar (ĢehirleĢme, iĢsizlik) çözüme kavuĢturulmalıdır. 

 

  Göç Etme Nedenine Göre Batman Ġlinin aldığı ve verdiği göçe baktığımızda 

en fazla ilk sırada hane halkı fertlerinden birine bağlı olarak yapılan göç gelmektedir.  
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 Batman Ģehrinin birdenbire büyümesi ve 1980 yılına kadar büyük bir nüfus 

patlamasına sahne olması, ayrıca 1990 yılından sonra artan güvenlik ve terör 

kaynaklı olaylar sonucu köylerin boĢaltılmasıyla beraber Ģehirde ikinci bir nüfus 

patlamasının yaĢanması birçok sosyal ve ekonomik sorun doğurmuĢtur. Bu sorunlar 

nüfusun önemli bir kısmının göç etmesine neden olmuĢtur.  
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